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سفر به ریاض پس‌از 11سال

ضرب‌الاجل تعطیلی 
مطب‌های بدون کارتخوان

تهدید چای توسط
 مسی

متروی اسلامشهر 
به تهران می رسد

 سفر رئیسی به عربستان ازنظر تقویت همگرایی اسلامی 
درباره تحولات غزه و روابط دوجانبه مهم است

 نظام پزشکی: اگر پزشکی تخلف مالیاتی دارد، برعهده 
سازمان امور مالیاتی است

 علاقه مسی به نوشیدنی سنتی 
 »ماته«، فروش این نوشیدنی

 را   بیشتر و آن را به رقیبی برای 
چای تبدیل کرده است

خط‌و‌نشان سازمان امور مالیاتی برای سازمان  نظام پزشکی
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شنبه شنبه 2020 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89388938

هوای‌تازه در مناسبات تهران – ریاض
آخرین‌بار در تابستان1391بود که رئیس دولت‌دهم برای شرکت در 
نشست سازمان کنفرانس اسلامی، به عربستان سفر کرد؛ سفری که 
در شرایط شکننده‌ای از روابط مناسبات تهران – ریاض انجام شد و 
پس‌از آن، روند تحولات زمینه‌ساز سردی روابط دوجانبه و درنهایت، 

قطع روابط دیپلماتیک در دی‌ماه 1394شد. درچنین شرایطی 
دوطرف پس‌از چند دور مذاکره محرمانه برای ازسرگیری روابط طی 
سال‌های گذشته، در اسفندماه1401از توافق تازه‌ای رونمایی کردند 
که از آغاز فصل نوینی از مناسبات دوجانبه حکایت داشت. اگرچه با آغاز 

سال1402شمسی و با توجه به دعوت پادشاه عربستان از رئیسی برای 
سفر به این کشور، گمانه‌زنی‌ها درباره زمان این سفر، همواره مورد توجه  
رسانه‌ها بوده، اما اکنون به‌نظر می‌رسد 20آبان‌ماه 1402را می‌توان 

سرفصل تازه‌ای در مناسبات دوجانبه محسوب کرد.

براساس برنامه اعلام‌شده، سیدابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور ایران صبح شنبه)امروز( 
برای شرکت در نشست‌اضطراری سران 
سازمان همکاری‌اسلامی در ریاض، آن‌هم با 

محوریت تحولات سرزمین‌های اشغالی به 
عربستان‌سعودی سفر خواهد کرد؛ سفری که 
از جنبه‌های مختلف، دارای اهمیت راهبردی 

است.
رئیسی در شرایطی به عربستان سفر خواهد 
کرد که این نخستین سفر رئیس‌جمهور ایران 
به ریاض، پس‌از 11سال به‌حساب می‌آید. 
اگرچه بررسی تحولات در سرزمین‌های 

اشغالی و دستیابی به رویکردی واحد میان 
دولت‌های اسلامی به‌منظور مواجهه مؤثر با 
جنایت‌های رژیم صهیونیستی، دستورکار 
اصلی نشست اضطراری سران سازمان 
همکاری اسلامی است، اما به‌نظر می‌رسد این 
سفر از جنبه تقویت مناسبات دوجانبه تهران 
و ریاض نیز از اهمیتی راهبردی برخوردار 

خواهد بود.

با وجود اینکه هنوز اخبار موثقی درباره 
سطح مشارکت سران کشورهای عضو 
سازمان‌ همکاری‌اسامی در عربستان 
منتشر نشده‌است، اما برخی گمانه‌زنی‌ها از 
حضور کشورهایی ازجمله ترکیه، اندونزی، 
جمهوری‌آذربایجان، مالزی، الجزایر، اردن، 
امارات، مصر و قطر آن‌هم به‌احتمال زیاد در 

سطح »سران« حکایت دارد.

حضور رئیس‌جمهور ایران در نشست ریاض از 2جنبه 
محوری، دارای اهمیت است؛ نخست، ازنظر تقویت 
همگرایی دولت‌های اسامی به‌منظور توقف نسل‌کشی 
رژیم‌صهیونیستی در سرزمین‌های اشغالی و دوم، تحقق 
سفر رئیس‌جمهور ایران به عربستان؛ آن‌هم پس‌از حدود 
11سال. این‌درحالی‌است که از 19اسفندماه1401که خبر 
توافق تهران – ریاض به‌منظور ازسرگیری روابط منتشر شد، 
گمانه‌زنی‌ها درباره سفر رئیسی به عربستان‌سعودی نیز 
شدت گرفت؛ سفری که اگرچه همزمان با تحولات منطقه 
انجام می‌شود، اما می‌تواند به‌مثابه تحولی تازه در مناسبات 

دوجانبه به‌حساب ‌آید.

این سفر در شرایطی انجام می‌شود که از حدود بیش‌از 
یک‌ماه گذشته، جمهوری‌اسامی ایران به کانونی برای 
همگرایی روزافزون دولت‌های اسامی به‌منظور مقابله 
هدفمند با جنایات و نسل‌کشی رژیم‌صهیونیستی تبدیل 
شده؛ رویکردی که انتقادهای گسترده‌ای را نیز در 
افکارعمومی عرب‌زبان، متوجه دولتمردان عربی کرده‌است. 
بررسی‌ها نشان می‌دهد بخش قابل‌توجهی از عرب‌زبان‌ها، 
در مقابل بی‌عملی و سکوت عجیب برخی از دولت‌های 
عربی دربرابر نسل‌کشی رژیم‌صهیونیستی، معتقدند در 
شرایط کنونی، ایران به‌عنوان الگویی برای »حمایت از مردم 

فلسطین« به‌شمار می‌رود.

حضور رئیس‌جمهور ایران در عربستان برای شرکت در 
نشست‌اضطراری سازمان همکاری‌اسامی، بیش‌از هر چیز 
نشان‌دهنده اهمیت ویژه این نشست است. این نشست درحالی 
برگزار می‌شود که از یک‌سو نتایج حاصل از آن می‌تواند تأثیری 
راهبردی بر تحولات سرزمین‌های اشغالی به‌جا بگذارد و ازسوی 
دیگر زمینه‌ساز فروکش‌کردن بخشی از خشم افکارعمومی 
جهان‌عرب از بی‌عملی دولت‌هایشان شود. اگرچه بخش 
قابل‌توجهی از دولت‌های عربی از ابتدای آغاز جنگ در غزه، 
به »حمایت ضمنی« از مردم مظلوم فلسطین پرداختند، اما 
موضوع مهم این است که این‌دست تحرکات برای افکارعمومی 

عربی قانع‌کننده نبوده‌است.

سفر به ریاض پس‌از 11سال
 سفر رئیسی به عربستان ازنظر تقویت همگرایی اسلامی درباره تحولات غزه و روابط دوجانبه مهم است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 
فقط باید صهیونیست باشی تا بتونی 
بیمارستان کودکان رو اینجوری به خرابه 

تبدیل کنی!

 
از فاز اینکه من بیمارستان نمی‌زنم بلکه 
راکت حماس بوده، به فاز بمباران علنی 
بیمارستان‌ها و ترور خبرنگاران در حیاط 

بیمارستان‌ها رسیده‌اند!

 
رئیس بیمارستان شفا درغزه: چند دقیقه 
پیش خبرهایی از کاخ سفید رسید که 
می‌خواهند وقفه های انسانی ایجاد کنند 
اما به نظر می رسد که اینها می‌خواهند 
خاک در چشم ما بپاشند چرا که حملات 

پیاپی ارتش اسرائیل هنوز وجود دارد!

تجمعی برای حمایت از مردم غزه
تجمع هیأت‌های رزمندگان استان و شهر تهران در حمایت 
از مردم مظلوم غزه، صبح جمعه )دیروز( در میدان فلسطین 
تهران برگزار شد. این تجمع با حضور جمعی از آزادگان و 
پیشکسوتان دفاع‌مقدس، مدافعان حرم و اعضای هیأت‌های 
رزمندگان اسلامشهر و استان تهران برگزار شد. / عکس‌ها: 

فارس

خبرسازان

تیتر خبر

یادداشت

عکس نوشت

ایران دستور انجام هیچ عملیاتی را نمی‌دهد
امیرسعید ایروانی، نماینده دائم ایران در 
سازمان ملل، در گفت‌وگو با شبکه خبری 
سی.ان.ان آمریکا باردیگر تأکید کرد که 
ایران دخالتی در هیچ‌یک از حملات علیه 
نیروهای آمریکایی در منطقه ندارد و 

ایرناایران دستور انجام هیچ عملیاتی را نمی‌دهد./

اولویت هوشمندسازی فرایندهای قضایی
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس 
قوه‌قضاییه گفت: به‌کارگیری فناوری‌های 
نوین، هوشمندسازی فرایند‌های قضایی 
و توسعه دادرسی الکترونیک، در راستای 
تسهیل و تسریع خدمت‌رسانی به مردم، از 

امور اولویت‌دار است. مقام‌های قضایی باید تدابیر لازم را اتخاذ 
کنند./میزان

گسترش اجتناب‌ناپذیر دامنه جنگ
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه 
در گفت‌وگوی تلفنی با همتای قطری 
خود گفت: به‌دلیل گسترش شدت 
جنگ علیه ساکنان غیرنظامی غزه، اکنون 
گسترش دامنه جنگ اجتناب‌ناپذیر 

شده‌است. در این گفت‌وگو دوطرف آخرین تحولات جنگ 
در غزه را بررسی کردند./مهر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیداحمد خاتمی، خطیب موقت نمازجمعه تهران تأکید کرد 
آنهایی که برای انتخابات واجد شرایط نمی‌شوند، نه ناامید شوند 

و نه مردم را ناامید کنند.
  دوازدهمین سالگرد سردار شهید حاج حسن طهرانی‌مقدم، 
پدر موشکی ایران، در جوار مزارش در گلزار شهدای 

بهشت‌زهرا)س( برگزار شد.
  احمد وحیدی، وزیر کشور از روند ثبت‌نام انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری بازدید کرد.
  سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: در 
حوادث سال‌گذشته به‌دلیل تأخیر در روایت و یک غفلت از رفع 

شبهه متحمل خسارت سنگین شدیم.
  محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در نامه‌ای 
به مدیرکل آژانس، خواهان واکنش رافائل گروسی نسبت به 
اظهارات تهدیدآمیز اخیر مقام‌های رژیم جعلی صهیونیستی 

در استفاده از بمب اتمی شد.
 در جریان سفر هیأت اقتصادی طالبان به ایران، ۵ تفاهمنامه 

همکاری اقتصادی میان ایران و افغانستان به امضا رسید.
  سازمان بسیج استادان کشور در بیانیه‌ای به مناسبت روز 
جهانی علم برای صلح و توسعه تأکید کرد کشورهای گروه۷ 
به‌جای تهمت به ایران و بیانیه‌خوانی‌های بی‌حاصل، پاسخگوی 

جنایت‌های این رژیم کودک‌کش در فلسطین باشند.
  دیوید ساترفیلد، نماینده ویژه آمریکا در امور بشردوستانه 
خاورمیانه اعلام کرد که هیچ نشانه‌ای از قصد ایران برای 

گسترش جنگ در خاورمیانه وجود ندارد.

تفکر لیبرالیسم روزهای پایانی 
خود را سپری می‌کند

جنایاتی که اسرائیل در یک ماه اخیر در غزه انجام داده نشان از 
عمق فاجعه و ماهیت تمدن غربی دارد. این حملات اسرائیل به 
زنان، بیمارستان‌ها و مردم ماهیت کثیف تمدن غرب را نشان 
می‌دهد؛ لیبرالیسمی که ادعای حمایت از انسان، آزادی، کودکان 
و زنان را دارد، امروز ماهیتش رسوا شده و حمایت آمریکا و اروپا از 
این جنایت، همچنین سکوت و حتی تجهیز اسرائیل، پوچی تفکر 

لیبرالیسم را روشن ساخته است.
امروز خطاب به تمام روشنفکران داخلی و خارجی باید گفت که 
این تمدن لیبرالیسم که بر مبنای تفکرات ماکیاولی شکل گرفته، 
اساسا برای آنکه به نتیجه و قدرت برسد، هرکاری انجام می‌دهد و 
در این تفکر جایی برای اصول انسانی وجود ندارد. به‌نظر بنده، این 
شرایط نشان می‌دهد که بشریت امروز در دنیا نیاز به تفکر و مکتبی 
دارد که بر مبنای عدالت و انسانیت شکل گرفته باشد که این تمدن، 

تمدن اسلامی است.
در ‌جنگ غزه با اسرائیل فضایی فراهم شده تا مردم دنیا ماهیت 
کثیف لیبرالیسم را بشناسند و درک کنند که این تفکر به‌دنبال 
حاکمیت ارزش‌های ضد‌انسانی است‌. غزه باعث شد مردم جهان 
بفهمند که لیبرالیسم ناجی بشریت نیست و ناجی بشریت، تنها 
تفکر توحیدی است و تمام کسانی که تعهدی به این تفکر ‌دارند، از 
این فرصت طلایی استفاده کنند و ابعاد نظام توحیدی و اسلامی را 

برای مردم بیان کنند.
در شرایط فعلی لازم است دانشگاه‌ها با برگزاری همایش‌ها، 
نشست‌های هم‌اندیشی و گفت‌وگو با نخبگان جهان، نقدی را که 
برای لیبرالیسم بود، آشکار و ماهیت اصلی را برای بشریت مشخص 
کنند. به‌نظر می‌رسد امروز دیگر پایان لیبرالیسم است و با این 
اقدامی که این تفکر در غزه انجام داد، به پایان تاریخ خود رسیده، 
بنابراین بشریت رویکردی جدید پیدا خواهد کرد و تمدنی که برپایه 

ارزش‌های اسلامی و توحیدی است، شکل خواهد گرفت.
هر کمکی بتوانیم برای مردم غزه داشته باشیم، دریغ نخواهیم کرد 
و این نگاه در سطح کشور وجود دارد. البته برخی افراد خودباخته که 
باید به هویت ایرانی‌شان هم شک کرد، اظهارنظرهایی می‌کنند اما 
این را نمی‌دانند که مردم غزه برای امنیت ما هم می‌جنگند؛ درواقع 
زمانی که آمریکا و اسرائیل در این جنگ موفق شوند، نه‌تنها امنیت 

ایران ، بلکه کل جهان به خطر خواهد افتاد.
* فعال سیاسی

تا انتخابات

فرصت 4روزه برای اعتراض
نتایج به بررسی صلاحیت‌ها

سخنگوی ستاد انتخابات کشور از پایان بررسی 
صلاحیت داوطلبان انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس در هیأت‌های اجرایی خبر داد و گفت: 
نتایج بررسی صلاحیت‌ها از صبح جمعه )دیروز( 
به داوطلبان ابلاغ شده‌است. محسن اسلامی گفت: 
براساس قانون انتخابات مجلس که مردادماه ابلاغ 
شد، بررسی صلاحیت‌ها پس‌از پایان ثبت‌نام‌نهایی 
در سوم آبان‌ماه به مراجع پنج‌گانه ارسال و وزارت 
کشور و این 5دستگاه صلاحیت‌های داوطلبان را تا 
۱۳آبان بررسی کردند که با انجام استعلام‌ها، این 
فرایند به پایان رسید. وی ادامه‌داد: همچنین نتایج 
استعلام‌ها از ١۵ آبان‌ماه به هیأت‌های اجرایی مراکز 
فرمانداری‌های حوزه انتخابیه ابلاغ شد و تا ساعت 
٢۴، ١٨ آبان‌ماه ادامه داشت. اسلامی ادامه داد: با 
پایان بررسی صلاحیت‌های داوطلبان در هیأت‌های 
اجرایی، اباغ نتایج به‌منظور اطاع داوطلبان 
آغاز شده و تا امروز )٢٠آبان‌ماه( ادامه دارد. وی 
اضافه ‌کرد: اگر داوطلبی به بررسی‌ هیأت‌های 
اجرایی اعتراض دارد، براساس ماده۶١ قانون 
انتخابات می‌تواند اعتراض خود را به شکل کتبی 
به فرمانداری‌های مراکز حوزه ارائه دهد و سپس 
این اعتراض‌ها تسلیم هیأت‌نظارت استان می‌شود 
تا مورد بررسی قرار گیرند. از سوی دیگر هیأت 
مرکزی نظارت بر دوازدهمین دوره انتخابات 
مجلس با صدور اطلاعیه‌ای، اعلام کرد داوطلبان 
این دوره از انتخابات، برای اعتراض به نتایج بررسی 

صلاحیت‌ها، 4روز فرصت دارند.

 دستاورد ویژه سفر رئیسی به ازبکستان
سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور به ازبکستان باهدف شرکت در اجلاس سران کشورهای عضو »اکو« با 
دستاوردهای مختلفی در حوزه سیاسی و اقتصادی همراه بود. در این اجلاس نیمی از اعضای اکو بر استفاده از 

مسیرهای ترانزیتی ایران تأکید کرده‌اند./ایسنا

آمادگی کامل برای روز مواجهه با جبهه باطل
جبهه مقاومت طی روزهای اخیر ثابت کرد در مقابل تسلیحات ابرقدرت‌ها باقدرت ایستاده است. علی فدوی، 
جانشین فرمانده کل سپاه‌پاسداران در این باره معتقد است وقتی قرار باشد همه توانمندی‌های جبهه حق بروز 

کند، جبهه باطل، توان مقابله با آن را نخواهد داشت. / ایرنا

اشغالگران صهیونیست بخش شمالی 
بیمارستان اندونزی را بمباران کردند.

@major_javad

@Spinooza

@z_shahpasandi

محمد جوادم

Spinooza

زهرا شاه پسندی

چرا اجلاس ریاض مهم‌ است؟انتقاد افکارعمومی جهان‌عرب2دلیل اهمیت سفر به ریاض

نشست اضطراری سران سازمان همکاری‌اسلامی در شرایطی با حضور رئیس‌جمهور ایران در عربستان برگزار می‌شود که تهران و ریاض در بیش‌از یک‌ماه اخیر، رایزنی‌های 
مستمری به‌منظور تقویت همگرایی اسلامی باهدف مقابله با جنایات رژیم‌صهیونیستی داشته‌اند؛ رایزنی‌هایی که در ادامه به بخشی از آنها اشاره می‌شود.

سفر رئیسی به عربستان درحالی انجام می‌شود که 
رئیس‌جمهور ایران از نخستین لحظات آغاز جنگ در 
سرزمین‌های اشغالی، حمایت از مردم مظلوم فلسطین و 
رایزنی درباره توقف حملات وحشیانه رژیم‌صهیونیستی 
به غزه را در دستورکار داشته‌است. در ادامه بخشی از 

این فعالیت‌ها و رایزنی‌های دیپلماتیک را می‌خوانید.

رایزنی‌های ضدصهیونیستی تهران – ریاض

رایزنی‌های ضدصهیونیستی رئیسی

25مهرماه20مهرماه

2آبان‌ماه 7آبان‌ماه 15آبان‌ماه

26مهرماه
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور 
ایران و محمد بن‌سلمان، ولیعهد 

سعودی در گفت‌وگویی تلفنی، آخرین 
تحولات سرزمین‌های اشغالی را بررسی 

کردند.

حسین امیرعبداللهیان، 
وزیرامورخارجه برای شرکت در 

نشست فوق‌العاده کمیته اجرایی 
سازمان همکاری ‌اسلامی‌ عازم 

جده شد.

رئیس‌جمهور در دیدار سفیر جدید عربستان در 
تهران، گسترش روابط ایران و عربستان را در تقویت 
همکاری‌های منطقه‌ای و حل‌وفصل مسائل جهان 

اسلام مؤثر ارزیابی کرد.

 وزیر امورخارجه ایران و 
فیصل بن‌فرحان، وزیر امور خارجه 

عربستان درباره آخرین تحولات غزه 
تلفنی گفت‌وگو کردند.

امیرعبداللهیان و امیرفیصل بن‌فرحان، 
وزرای خارجه ایران و عربستان در 

گفت‌وگویی تلفنی، آخرین تحولات 
فلسطین را بررسی کردند.

امیرعبداللهیان در حاشیه 
اجلاس فوق‌العاده جده ‌با 
فیصل بن‌فرحان، همتای 

سعودی خود دیدار و‌ 
گفت‌وگو کرد.

 عزت‌الله ضرغامی و
 احمد الخطیب، وزرای گردشگری 

ایران و عربستان، طی دیداری 
 جنایات رژیم‌صهیونیستی 

را محکوم کردند.

سیدعباس موسوی و عصام 
بن‌صالح الجطیلی، سفرای ایران 
و عربستان در جمهوری‌آذربایجان 

درباره تحولات سرزمین‌های 
اشغالی تبادل‌نظر کردند.

16مهر

22مهر

6آبان 7آبان 14 و 15 آبان 17آبان 18آبان

23مهر 24مهر

3آبان2آبان1آبان30مهر25مهر

رئیس‌جمهور با زیاد نخاله، دبیرکل جنبش 
جهاداسلامی فلسطین به‌صورت تلفنی 

گفت‌وگو کرد.

رئیس‌جمهور در گفت‌وگوهای تلفنی 
جداگانه‌ای با نخست‌وزیر عراق، 

سلطان‌عمان و امیر قطر، با آنان درباره 
تحولات غزه گفت‌وگو کرد.

رئیسی در گفت‌وگوی تلفنی 
با امیرقطر، بر حمایت از ملت 

فلسطین تأکید کرد.

رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با شبکه 
»الجزیره«، از حمایت آمریکا از 

جنایات صهیونیست‌ها انتقاد کرد.

رئیس‌جمهور با نخست‌وزیر نروژ ، 
پاپ فرانسیس و نخست‌وزیر عراق 
درباره تحولات غزه گفت‌وگو کرد.

تحولات جاری در غزه از مهم‌ترین 
محورهای رایزنی رئیس‌جمهور ایران 

با همتای تاجیکستانی خود بود.

رئیس‌جمهور در شانزدهمین اجلاس سران 
اکو، حمایت از مردم مظلوم فلسطین را ملاک 

شرافت کشورها دانست. 

رئیس‌جمهور در پاسخ به تماس تلفنی 
همتای فرانسوی خود، راهکارهای 
جلوگیری از بحران در سرزمین‌های 

اشغالی را بررسی کرد.

رئیس‌جمهور ایران در گفت‌وگوی 
تلفنی با همتایان روس و ترکیه‌ای 
خود، با آنان درباره تحولات غزه 

رایزنی کرد.

رئیسی در گفت‌وگوی تلفنی با 
داسیلوا، همتای برزیلی خود، 
اقدام‌های جنون‌آمیز رژیم 

صهیونیستی را زمینه‌ساز توسعه 
دامنه درگیری‌ها دانست.

رئیس‌جمهور در دیدار وزیر 
همکاری‌های بین‌المللی 

آفریقای‌جنوبی، از حمایت این 
 کشور از مردم فلسطین

 قدردانی کرد.

رئیس‌جمهور در دیدارهای 
جداگانه‌ای با وزرای‌خارجه ترکیه، 
جمهوری‌آذربایجان، ارمنستان 

و روسیه، تحولات جاری در 
سرزمین‌های اشغالی را بررسی کرد.

رئیسی در مراسم تقدیم استوارنامه 
سفرای جدید تایلند، عربستان، تونس، 
اسلونی و برزیل در تهران، مواضع ایران 
را در قبال تحولات سرزمین‌های اشغالی 

تشریح کرد.

رئیس‌جمهور در دیدار وزیرخارجه 
نیجر تأکید کرد جنایات 

رژیم‌صهیونیستی در غزه، چهره 
عریان غربی‌ها در نژادپرستی را 

نمایان کرده‌است.

رئیسی در گفت‌وگوی تلفنی با اسماعیل هنیه، رئیس 
دفترسیاسی حماس، اقتدار، عزت و افتخارآفرینی مقاومت 

فلسطین را مایه مباهات امت اسلامی دانست.

لطف‌الله فروزنده*
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گور خودشان را کندند
 تلفات رژیم صهیونیستی طی 2دهه گذشته روندی افزایشی داشته است

جهان‌نما

تجمع حامیان فلسطین
مقابل دفتر نیویورک‌تایمز 

معترضان به جنگ علیه غزه و 
جانبداری روزنامه آمریکایی 
نیویورک‌تایمز از رژیم اشغالگر 
صهیونیستی با تجمع در مقابل 
این نشریه، برگه‌هایی را که اسامی 

شهدای غزه روی آن نوشته شده در محوطه‌های دفتر اصلی 
این روزنامه پخش کردند.

استفاده صهیونیست‌ها از 
غیرنظامیان به‌عنوان سپر انسانی

ارتش رژیم صهیونیستی از 
غیرنظامیان فلسطینی به‌عنوان سپر 
انسانی استفاده می‌کند. در فیلمی 
که به تازگی در شبکه‌های اجتماعی 
منتشر شده، دیده می‌شود که یک 

نظامی صهیونیست از یک اسیر فلسطینی به‌عنوان سپر 
انسانی استفاده می‌کند. این در حالی است که صهیونیست‌ها 
همواره برای توجیه حملات خود علیه غیرنظامیان بارها 

نیروهای مقاومت فلسطین را به این کار متهم کرده‌اند.

تصاویر دردناک لحظاتی پس از 
حمله به بیمارستان شفا در غزه 

حملات غیرانسانی رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه همچنان ادامه دارد. 
صهیونیست‌ها در ادامه جنایات خود 
ديروز )جمعه( محوطه بیمارستان 
شفا در غزه را بمباران کردند و شمار 

زیادی از غیرنظامیان را که در اطراف این بیمارستان پناه 
گرفته بودند را به شهادت رساندند.

هشتگجهان مقاومت

فواد ایزدی 
کارشناس مسائل آمریکا

سخنرانی سوزان ساراندون، سلبریتی‌ و برنده آمریکایی 
جایزه اسکار: »برای حمایت از مردم فلسطین نیاز 

نیست فلسطینی باشید. نیاز نیست فلسطینی باشید 
تا متوجه شوید قتل‌عام ۵هزارکودک فلسطینی جنایت 

جنگی است. خیلی‌ها متوجه نیستند که در ۷۵سال 
گذشته چه بر سر فلسطین آمده.«

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد سیاسی شبکه الجزیره 

وضعیت امروز فلسطین، جدید نیست، تکرار گذشته 
است اما زشت‌تر. اسرائیل در بدو ایجاد )یوم‌النکبت( 

400شهر و روستای فلسطینی را خالی از سکنه و 
اکثریت آنها را به کلی نابود کرد. ساکنان آنها یا کشته یا 
بیرون رانده شدند. اموال آنها مصادره شد. این است 

وضعیت تنها دمکراسی منطقه! 

عادل مرزوق
روزنامه‌نگار و سردبیر مرکز مطالعات و 

انتشارات خلیج‌فارس
عکس‌ها و فیلم‌هایی که از بیمارستان‌های غزه منتشر 

می‎شود وحشتناک است. غیرقابل تصور است که 
چنین اتفاقی بیفتد و کشورهای عربی نظاره‌گر باشند. 

فلسطینی‎های غیرنظامی بدون رحم کشته می‌شوند. آیا 
هدف قرار دادن بیمارستان‌ها با موشک معقول و بریدن سر 

افراد با چاقو غیرمعمول است؟ غزه در حال نابودی است.

دریچه

فرجام تبادل اسرا و ماجرای آتش‌بس
در پی بالا گرفتن فشارهای جامعه جهانی بر رژیم‌صهیونیستی 
برای توقف حملات غیرانسانی علیه غیرنظامیان فلسطینی در 
نوار غزه، تل‌آویو با توقف حملات خود به‌مدت 4ساعت در روز 
موافقت کرده است. به‌گزارش آسوشیتدپرس، کاخ سفید با 
انتشار بیانیه‌ای اعلام کرده که تل‌آویو موافقت کرده برای خروج 
غیرنظامیان از شمال منطقه تحت محاصره غزه، حملات خود 

را به‌مدت 4ساعت در روز متوقف کند.
بنابراین گزارش، جان کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید گفته: تل‌آویو 3ساعت 
پیش از این وقفه در حملاتش جهت خروج غیرنظامیان از 
شمال غزه، اطلاعیه صادر خواهد کرد. اندیشکده چتم هاوس با 
اشاره به موافقت رژیم‌صهیونیستی با توقف‌های انسان‌دوستانه 
4ساعته روزانه در شمال غزه اعلام کرده که تشدید فشارها بر 
بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم‌صهیونیستی، ازجمله به اوج 
رسیدن نارضایتی شدید برخی کشورهای عربی مثلا در اردن و 

مصر باعث پذیرش این پیشنهاد شده است.
گفته شده، اشغالگران از آغاز دور جدید حملات تاکنون، حدود 
۳۲ هزار تنُ مواد منفجره و بیش از ۱۳ هزار بمب روی نوار غزه 
ریخته‌اند. میزان اولیه خسارات وارده به ساختمان‌ها و برج‌های 
مسکونی 2 میلیارد دلار برآورد شده و میزان خسارات وارده به 

زیرساخت‌های نوار غزه به حدود یک میلیارد دلار می‌رسد.

مذاکرات درباره آزادی ۵۰ اسیر 
روزنامه نیویورک تایمز نیز 2روز پیش در گزارشی از مذاکرات 
غیرمستقیم میان تل‌آویو و جنبش مقاومت فلسطین )حماس( 
با میانجیگری قطر برای آزادی اسرای صهیونیستی خبر 
داده است. این نشریه به نقل از منابع مطلع نوشته که رژیم 
صهیونیستی چندین روز پیش از حمله زمینی به غزه به توافق 
با حماس درخصوص آزادی ۵۰ اسیر در ازای توقف بمباران 
غزه نزدیک شده بود اما پس از حمله زمینی این رژیم در تاریخ 
۲۷ اکتبر، مذاکرات به شکل ناگهانی متوقف شد؛ این مذاکرات 
پس از چند روز از سر گرفته شد. نیویورک تایمز نوشته که 
در جریان دور اول مذاکرات، حماس مسئله ارسال فوری 
کمک‌های بشردوستانه به نوار غزه و آزادی زنان و کودکان زیر 
سن قانونی که بدون هیچ اتهامی نگهداری می‎شوند را مطرح 
کرده که با مخالفت تل‌آویو روبه‎رو شده است. در حال حاضر 
شماری  از کودکان فلسطینی به اتهامات واهی و جرائم نسبتا 
جزئی مانند پرتاب سنگ به‌سوی نیروهای صهیونیستی در 

بازداشت هستند.
گفته شده ویلیام برنز، رئیس آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا 
)سیا( نیز برای گفت‌وگو درخصوص آزادی اسرا، به قطر سفر 
کرده و روز پنجشنبه در دوحه با شیخ محمد بن عبدالرحمن 
آل‌ثانی، نخست‌وزیر قطر و دیوید بارنا، رئیس آژانس اطلاعاتی 

رژیم صهیونیستی )موساد( دیدار کرده است.
درگیری‌ها در غزه در پی عملیات غافلگیرانه و گسترده 
طوفان‌الاقصی توسط جنبش مقاومت فلسطین )حماس( 
علیه مواضع رژیم‎صهیونیستی در ۷ اکتبر )۱۵ مهر( آغاز شد. 
به‌گفته مقاومت فلسطین، این حمله در پی تعدی به حریم 
مسجدالاقصی و خشونت فزاینده شهرک‌نشینان صهیونیست 

علیه مردم فلسطین انجام شده است.

درباره پهپادی که یمنی‌ها ساقط 
کردند، چه می‌دانید؟ 

 نیروی هوایی آمریکا برای رصد آسمان یمن به قصد شناسایی 
حملات موشکی و پهپادی انصارالله یمن علیه رژیم صهیونیستی، 
در آسمان یمن پهپاد MQ-9 مستقر کرده بود اما این پهپاد 
پنجشنبه شب توسط انصارالله هدف قرار گرفت و منهدم و 

ساقط شد.
پهپاد MQ-9Reaper یک هواپیمای بدون سرنشین پیشرفته 
نیروی هوایی آمریکاست که بزرگ‌تر و قدرتمندتر از مدل اولیه 
خود یعنی MQ-1Predator است و برای اجرای ماموریت‌های 
حساس طرح‎ریزی شده تا با استقامت بیشتر، اهداف درنظر گرفته 
شده را از بین برده یا غیرفعال کند. MQ-9 بخشی از یک سیستم 
هواپیمایی کنترل از راه دور است. این سیستم کاملًا عملیاتی 
شامل هواپیمایی مجهز به سنسور و سلاح، ایستگاه کنترل زمینی، 
ارتباط اصلی ماهواره‌ای Predator و تجهیزات ذخیره‌ای همراه با 
خدمه عملیات و تعمیر و نگهداری برای ماموریت‌های 24ساعته را 
 )Hellfire(فایر‎شامل می‌شود. این پهپاد می‌تواند تا 8موشک هل
هدایت شده با لیزر را حمل کند که دارای قابلیت‌های بسیار دقیق، 
آسیب جانبی کم، ضد‌زره و ضد‌پرسنل است. اجزای این پهپاد را 
می‌توان از هم جدا و در یک کانتینر واحد برای استقرار در سراسر 
جهان بارگذاری کرد و کل سیستم را می‎توان در یک هواپیمای 

C-130 هرکول یا هواپیماهای بزرگ‌تر حمل کرد.
این پهپاد قادر به انجام ماموریت‌های اطلاعاتی، نظارتی، شناسایی، 
پشتیبانی هوایی نزدیک، جست‌وجوی جنگی و نجات، حمله 
دقیق،  نظارت بر کاروان ، حمله، توسعه هدف و ماموریت‌های 
هدایت هوایی نهایی است. براساس تحقیقاتی که کنگره آمریکا 
سال گذشته انجام داد، هزینه تولید و نگهداری از تسلیحات برای 
هر فروند حدود 30میلیون دلار است. در این گزارش آمده که 
هزینه استفاده از هواپیماي بدون سرنشین حدود 3500دلار در 
هر ساعت پرواز تخمین زده شده است. برخی کارشناسان با اشاره 
به اهمیت این واقعه معتقدند اینکه یمنی‌ها به سطحی از قابلیت 
فنی دست یافته‌اند که تسلیحات بسیار پیشرفته چند ده میلیون 
دلاری آمریکا را ساقط می‌کنند؛ این یک روی سکه است و روی 
دیگر آن این است که یمنی‌ها تهدیدهای خود را مبنی بر اعلان 
جنگ به آمریکا عملی کرده و  هواگرد این کشور را هدف قرار دادند.

در بیانیه نیروهای مسلح یمن آمده که این پهپاد آمریکایی 
در حال انجام اقدامات تجاوزکارانه، رصد و جاسوسی بر فراز 
آب‌های منطقه‌ای یمن در راستای حمایت نظامی آمریکا از رژیم 
صهیونیستی بود که با موشک زمین به هوا سرنگون شد. نیروهای 
مسلح یمن بر حق مشروع در دفاع از کشور و مقابله با تهدیدات 

خصمانه تأکید دارند.
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تلفات 2796نفری صهیونیست‌ها از سال 2000
رژیم صهیونیستی از سال 2000 تا پیش از عملیات طوفان‌الاقصی 
مجموعا 1330 نفر تلفات داشته است که این میزان در سال 2023 
به 1466 نفر افزایش یافته است. این در حالی است که میزان 
کشته‌شدگان صهیونیست تا پیش از عملیات طوفان‌الاقصی 
فقط 28 نفر گزارش شده بود. با این حساب، مجموع تلفات 

صهیونیست‌ها از سال 2000 به این سو، به 2796 نفر رسیده است.

  هلاکت بیش از 
300صهیونیست

 تخلیه شهرک کریات 
شمونا در شمال اسرائیل

 هلاکت چند 
صهیونیست در حمله 

حزب‌الله لبنان

 هدف قرار گرفتن 
تانک‌های اسرائیلی با 

موشک‌های کورنت
 حمله موشکی قسام 

به تل‌آویو 

 ناتوانی صهیونیست‌ها 
از پیشروی زمینی در غزه 
و بمباران دوباره اردوگاه 

جبالیا

 حمله شدید هوایی 
جنگنده‌های اسرائیلی به 
مناطقی در جنوب لبنان 
 مقاومت فلسطین، 

اشدود و عسقلان را مورد 
حملات راکتی قرار داد

 انهدام یک بالگرد 
صهیونیستی با تلفات بالا
 پیداشدن جنازه ۳۰ 
نظامی صهیونیست دیگر

 شمار کشته‌های نظامی 
اسرائیل به 265نفر رسید
 حمله موشکی به 

اسرائیل از سوریه

 اذعان وب‌سایت عبری 
والا به سوختن تانک‌های 
اسرائیلی در اردوگاه البریج 
شبیه سوختن اسباب‌بازی

 شکست حمله زمینی 
صهیونیست‌ها از 3محور

 اذعان وزیر جنگ سابق 
اسرائیل به بازنگشتن 

شهرک‌نشینان

 حمله به شهرک مفتاحیم 
توسط گردان‌های قسام 
 حمله به گروهی از 

نظامیان اشغالگر اسرائیلی 
در شمال‌غرب غزه با بمب 

ضدنفر

 انتشار پوسترهایی 
به زبان عبری و عربی در 
تهدید رژیم صهیونیستی 

از سوی انصارالله

 افزایش تلفات نظامی 
اسرائیل به 286نفر

 لغو سخنرانی نتانیاهو 
در تیپ 697به‌دلیل 
اهانت نظامیان به او

 آواره شدن 250هزار 
صهیونیست

 کشته شدن 50اسیر 
اسرائیلی در حملات 
صهیونیست‌ها به غزه

 انهدام یک فروند بالگرد 
اسرائیلی با موشک سام7

 حمله موشکی به 
ایلات

 شهادت 99نفر از 
کارکنان سازمان ملل 

در غزه

 کشته‌های رژیم 
صهیونیستی به ۱۳۰۰ نفر رسید
 اعلام 189کشته از سوی 

ارتش اسرائیل

 اعلام اسارت 
250صهیونیست
 فرار 60هزار 

شهرک‌نشین از ترس 
حملات مقاومت

 دیدار سیدحسن 
نصرالله با رهبران حماس 

و جهاد اسلامی
 تهدید قسام برای 

تبدیل کردن تل‌آویو به 
جهنم

 تعداد تلفات نیروهای 
نظامی رژیم صهیونیستی 

به ۳۱۵نفر رسید
  برخی حملات زمینی 
صهیونیست‌ها دفع شد

 انهدام تانک مرکاوای۴ در 
شمال‌غرب محله شیخ رضوان  

 درگیری‌های شدید بین 
مبارزان مقاومت و نظامیان 
اشغالگر اسرائیلی در غرب 

اردوگاه النصیرات

 افزایش کشته‌های 
رژیم صهیونیستی به 

1100نفر
 هلاکت فرمانده تیپ 

۳۰۰ اسرائیل

 شهادت 1000فلسطینی 
درپی حمله به بیمارستان 

معمدانی و حمله به 
سفارتخانه‌های اسرائیل 

در کشورهای منطقه

 نفوذ مجدد کماندوهای 
قسام به منطقه زیکیم از 

مسیر دریا
 هدف قرار گرفتن 

23شهرک و پایگاه نظامی 
اسرائیل

 هلاکت و زخمی شدن 
۱۲۰نظامی صهیونیستی در 

درگیری با حزب‌الله
 درگیری شدید 

مقاومت و اشغالگران در 
شمال‌غرب غزه

 انهدام تانک‌های رژیم 
صهیونیستی، یکی پس 

از دیگری 
 افزایش تلفات نظامیان 
صهیونیست به بیش به 

بیش از 325نفر

 عبور کشته‌های 
اسرائیل از بیش از 1000نفر 

 کشته شدن 4اسیر 
صهیونیست در حملات 

هوایی

شمار کشته‌شدگان 
نظامی اسرائیل به 304نفر 

افزایش یافت
 آتش زدن پرچم رژیم 
صهیونیستی توسط مردم 

ترکیه

 اعلام حمایت کامل 
آمریکا، کانادا، فرانسه، 

آلمان، ایتالیا و انگلیس از 
رژیم صهیونیستی

 حمله مجدد یمن به 
رژیم صهیونیستی 

 اذعان گالانت به تلفات 
سنگین رژیم در مرز غزه

 بمباران خانه اسماعیل 
هنیه در نوار غزه 

 بمباران مناطقی از 
گذرگاه رفح

 افزایش کشته‌های 
صهیونیست به 1000نفر

 شلیک شدن بیش از 
3000موشک به شهرهای 

صهیونیست‌نشین

 شلیک موشک از یمن 
به بندر ایلات

 اعلام مفقود شدن 100 
تا 200 نظامی اسرائیل

 تلفات ارتش 
صهیونیستی به 307نفر 

رسید. 
 شکست نخستین 
تلاش برای ورود به غزه

 حملات پی‌درپی 
مقاومت به شمال 
سرزمین‌های اشغالی

  شلیک موشک به بندر 
ایلات

 شکار نظامیان و ادوات 
ارتش رژیم صهیونیستی 

در غزه 
 حمله موشکی 

حزب‌الله به داخل مرزهای 
رژیم صهیونیستی
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این روزها که جنگ تن به تن در نوار غزه 
جریان دارد، آمار متفاوتی از تلفات و 
کشته‌شدگان ارتش رژیم صهیونیستی 
اعلام شده است. با وجود آنکه منابع 
رسانه‌ای و رسمی صهیونیستی تلاش دارند 
تا آمار تلفات خود را به‌صورت قطره‌چکانی 
اعلام کنند، اما تا این جای کار، طوفان‌الاقصی 
یکی از بالاترین نرخ‌های تلفات را در 36روز 

نبرد روی دست اشغالگران گذاشته است.

تلفات بزرگ در طوفان‌الاقصی
1438 نفر تلفات صهیونیست‌ها در 
طوفان‌الاقصی: برمبنای اعلام رسمی منابع 
عبری‌زبان، تا روز سی‌و‌پنجم بمباران نوار 
غزه پس از عملیات طوفان الاقصی، رژیم 
صهیونیستی متحمل حداقل 1438نفر 
تلفات شده است. از این میزان 352نفر 
عضو ارتش رژیم صهیونیستی بوده‌اند و دیگر 
تلفات شامل سایر افراد ازجمله نیروهای 
پلیس و اعضای شاباک نیز می‌شود. این 
میزان تلفات طی یک‌ماه گذشته بیشترین 
میزان تلفات صهیونیست‌ها در جنگ پس 

از جنگ 1973 به‌شمار می‌رود.

نبرد سخت در غزه
نبرد سختی در غزه جریان دارد و طی 2هفته 
گذشته تلفات صهیونیست‌ها در نبرد زمینی 

قابل توجه بوده است:
250زخمی: منابع عبری‌زبان ازجمله روزنامه 
عبری »یدیعوت آحارونوت« در گزارشی تأیید 
کرده‌اند که طی 2هفته گذشته که نبرد زمینی 
در غزه جریان داشته، حداقل ۲۵۰نظامی 
صهیونیستی مجروح شده‌اند که حال ۱۰۰نفر از 

آنان وخیم است.
38کشته: ارتش رژیم صهیونیستی در گزارشی 
که صبح جمعه منتشر کرد، کشته شدن یک 
نظامی دیگر خود را طی درگیری‌های اخیر در 
شمال نوار غزه تأیید و تعداد کشته‌شدگان 
نظامی در نوار غزه بعد از آغاز عملیات زمینی در 

غزه طی 2هفته گذشته را تا ۳۸نفر اعلام کرد.
400کشته؛ پیش‌بینی احتمالی: آمار تلفات 
صهیونیست‌ها در نبرد غزه بسیار بیشتر به‌نظر 
می‌رسد و روزنامه یدیعوت آحارونوت نیز در 
بخش پایانی گزارش خود پیش‌بینی کرده که 
درصورت گسترش و تداوم عملیات زمینی در 
غزه، ارتش حدود ۴۰۰سرباز دیگر خود را از 

دست خواهد داد.

تلفات اشغالگران از سال 2000 تا قبل از عملیات طوفان‌الاقصی 2023
1330کشته از سال 2000 تا پیش از طوفان‌الاقصی: بر مبنای گزارش آماری 
سازمان حقوق »بتسلیم«، از سال2000 تا پیش از عملیات طوفان‌الاقصی، 
صهیونیست‌ها متحمل 1330کشته در برابر فلسطینی‌ها شده‌اند. در این میان 
بیشترین تلفات صهیونیست‌ها مربوط به سال2002 به‌میزان 419نفر بوده است. 
در این سال نخستین درگیری میان حماس و رژیم صهیونیستی با بمباران نوار 

غزه آغاز شد.
186کشته در غزه: در همان زمان مشابه، یعنی از سال 2000 تا 2023، 
صهیونیست‌ها 186نفر را در جریان درگیری‌ها در نوار غزه از دست داده‌اند. تلفات 
صهیونیست‌ها در جریان درگیری‌های غزه به‌طور عمده از طریق شلیک راکت و 

موشک از نوار غزه به مناطق اشغالی مجاور نوار غزه صورت گرفته است.
1130کشته در کرانه باختری: تلفات صهیونیست‌ها در کرانه باختری و مناطق 
اشغالی کرانه باختری که شامل شهرک‌های اشغالی می‌شود، طی 23سال گذشته 
1130نفر بوده است. در سال۲۰۲۲، ۳۱ نظامی و شهرک‌نشین صهیونیست کشته 
و حدود ۵۰۰نفر زخمی شدند؛ این افراد در عملیات‌ نیروهای مقاومت و حملات 
مسلحانه در کرانه باختری و داخل خط سبز که بالاترین رقم از سال۲۰۱۵ است، 
کشته شدند. همچنین در سال۲۰۲۲ بیش از ۳۰۰عملیات تیراندازی از سوی 

فلسطینی‌ها انجام شد که آماری بی‌سابقه در مقایسه با سال‌های اخیر است.
672کشته در مناطق اشغالی 1948: همچنین در مدت زمان 23سال گذشته، 
صهیونیست‌ها در مناطق اشغالی 1948 نیز متحمل تلفات شده‌اند که تعداد 
این کشته‌های صهیونیست در این مناطق به 627نفر می‌رسد. این تلفات بر اثر 
عملیات‌های فردی نیروهای فلسطینی از طریق سلاح گرم و تیراندازی، زیرگیری با 

ماشین یا حمله با چاقو به اشغالگران صورت گرفته است.

گاه‌شمار ضربات مقاومت به صهیونیست‌ها  از روز اول تا روز  سی‌و‌پنجم 

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار
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حماس: اشغالگر را دفن خواهیم کرد
اسامه حمدان، از رهبران جنبش حماس، خواهان تشدید مقابله در کرانه باختری با دشمن جنایتکار شد. وی 
تصریح کرد، مقاومت همچنان میدان را در دست دارد و اجازه نخواهد داد که اشغالگر در غزه باقی بماند، بلکه آن 

را بیرون کرده یا در شن‌های خود دفن خواهد کرد./ المیادین

کشته شدن حداقل ۹۹نفر از کارکنان سازمان ملل در جنگ غزه
آژانس امداد و کار سازمان ملل )آنروا( اعلام کرده حداقل ۹۹نفر از کارمندان این آژانس در حملات علیه غزه کشته 
شده‌اند. فیلیپ لازارینی گفته مجبور کردن یک میلیون نفر به ترک خانه‌هایشان و جمع کردن آنها در مناطقی که 

زیرساخت‌های کافی ندارند، آوارگی اجباری محسوب می‌شود./ پایگاه خبری کوستال دایجست
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متروی اسلامشهر به تهران می‌رسدمتروی اسلامشهر به تهران می‌رسد
پایان عملیات حفاری متروی میدان نماز تا آزادگان، آخر آبان‌ماه

شنبه شنبه 2020 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89388938
مسافربرهای آنلاین طبق روال قانونی قیمت‌گذاری نمی‌کنند

سیدجعفر تشکری‌هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران: تا زمانی که روال قانونی 
کارها رعایت نشود، مشکل نرخ‌گذاری مسافربرهای آنلاین حل نمی‌شود. براساس قانون، مرجع نرخ‌گذاری 
برای حمل‌ونقل عمومی شورای شهر است. متأسفانه در مورد مسافربرهای آنلاین این موضوع رعایت نمی‌شود.

رسانه مردم را تشویق به مشارکت کند
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: جنس مدیریت مشارکتی یک الگو و مسیر است و مردم اگر مجاب نشوند، 
با ما مشارکت نخواهند کرد. در این میان نقش رسانه بسیار ممتاز است. رسانه باید در کنار بیان هنرمندانه 

خدمات، ذکر نیازها و مجموعه تلاش‌ها، فرهنگسازی‌ کرده و مردم را تشویق به مشارکت کند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

درآمد شهرداری منطقه یک با آغاز نهضت اجاره‌داری و شناسایی 1
ظرفیت‌های بلااستفاده در فضاهای شهری و بی‌دفاع شهری و 
تبدیل آنها به مکان‌های مورد استفاده شهروندان، تا پایان سال به 

رشد ۱۰ برابری خواهد رسید.

منطقه 

نوسازی معابر غرب تهران مانند بزرگراه جاوید نشان متوسلیان، 9
آیت‌الله سعیدی و ۴۵ متری زرند و خیابان‌های اصلی شامل 
سی‌متری جی، استاد معین، دستغیب، سادات، فتح آبادی و گزل 
خو و ... با ‌۲۰هزار تن آسفالت از ابتدای سال۱۴۰۲ انجام شده است.

منطقه 

عملیات خارج کردن تانکر گازوئیل از فروشگاه افق در کوهسار با 5
رعایت دقیق نکات ایمنی توسط آتش نشانان انجام شد .

منطقه 

خط كشی عابر پیاده، سرعت گیر و كف نویسی خیابان‌ها براساس 12
نیازسنجی انجام شد كه تا پایان سال ادامه دارد.

منطقه 

برخورد با متخلفان ساخت و ساز در حریم منطقه با جدیت پیگیری 18
می‌شود و در راستای همین رویکرد 88 هکتار از اراضی حریم که 
توسط افراد فرصت‌طلب تصاحب شده بود آزادسازی و به کاربری 

اولیه بازگشتند.

منطقه 

بهسازی و زیبایی بصری انهار خیابان ولیعصر در محدوده منطقه 3
درحال انجام است.

منطقه 

دیوار نگاره شهدا در تقاطع خیابان امام خمینی )ره( و كمالی مرمت 11
و بازسازی شد. همچنین شست‌وشوی معابر و پل‌های عابر‌پیاده 

نیز صورت گرفت.

منطقه 

اجرای طرح آسفالت معابر اصلی و فرعی در منطقه همچنان 16
ادامه دارد و به گفته محمد امین سالاری‌پور، شهردار منطقه 

آسفالت‌ریزی از مرز 3500 تن گذشت.

منطقه 

جلسه بررسی و تدوین برنامه های اجرایی در طرح تحولی ‌20گانه 7
خدمت با حضور شهردار، معاونان شهرداران نواحی و مدیران 
منطقه برگزار شد. مرمت و بهسازی آسفالت معابر، تبدیل نهرهای 

اضافی و فاقد عملکرد به کانیو بخشی از این طرح است.

منطقه 

یادواره شهدای دانش آموز با حضور 300 نوجوان در محله‌های 14
مختلف منطقه برگزار شد و دانش آموزان با شهدای این منطقه 

آشنا شدند.

منطقه 

گود رها‌شده و خطر آفرین واقع در بلوار قدس جنب بیمارستان 20
صدیقه زهرا )س(، با تخلیه خاک و همسطح‌سازی رفع خطر شد.

منطقه 

توسط اکیپ اجرایی اداره۱۳۷ پلاس شهرداری ناحیه۶ به بیش‌از 2
‌۳۰مورد از پیام‌ها و درخواست های شهروندان محات توحید و 
دریان نو که در سامانه ثبت شده بود در یک اقدام فوریتی و جهادی 

برای کسب رضایت و رفاه شهروندان رسیدگی شد.

منطقه 

طرح کاهش آسیب‌های اجتماعی در محله‌های آسیب‌خیز 10
اجرا شد .

منطقه 

علائم ترافیکی و چراغ چشمک زن در بزرگراه‌های شهید مدرس، 6
حکیم، کردستان، شهدای گمنام و برخی معابر منطقه۶ نصب شد. 
۳۴ مورد رفع نقص و ۴۸ مورد مرمت و بازبینی چراغ چشمک‌زن 

نیز انجام شده است.

منطقه 

در جلسه‌ای موارد مرتبط با بافت فرسوده و بازسازی و نوسازی آن 13
بررسی و در این‌باره تصمیماتی گرفته شد.

منطقه 

نشست هم‌اندیشی ساماندهی خیابان‌های سهیل میانی و جنوبی 19
و تعیین تکلیف اماک موقوفه مروی و کوره‌های آجرپزی این 

محدوده برگزار شد.

منطقه 

شست‌وشو، نظافت، مرمت و تعویض المان های شهری در دستور 4
کار قرار گرفت.

منطقه 

در هشتادویکمین پویش امیدوافتخار یک بازار جدید افتتاح 17
می‌شود و یک بازار دیگر کلنگ‌زنی شد.

منطقه 

در راستای ارتقای ضریب ایمنی و روان‌سازی ترافیک، تامین ایمنی 8
شهروندان و همچنین روان‌سازی ترافیک شهری، تجهیزات و 
المان‌های ترافیکی طی هفته اخیر توسط عوامل خدوم ناحیه‌2 

اجرایی شد.

منطقه 

کنترل و پیشرفت پروژه‌های منطقه در نشست کمیته فنی مورد 15
بررسی قرار گرفت. 

منطقه 

جلسه هم اندیشی با نخبگان ورزشی منطقه با حضور شهردار برای 21
شناسایی نقاط ضعف و قوت ورزش منطقه و راهبردهای توسعه 

ورزش همگانی در محلات برگزار شد.

منطقه 

عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت برخی خیابان‌های 22
محدوده کوهک به میزان 457تن در 24ساعت  گذشته انجام شد.

درختان خشک خیابان ایتالیا »رفع خطر« شدند

در روز‌های گذشته تصویری از قطع شبانه درختان خیابان 
ایتالیا در فضای مجازی منتشر شد. عکس شبانه گرفته شده و 
دسته‌ای از درختان در کنار پیاده‌رو را نشان می‌دهد که تنها تنه 
آنها باقی مانده است. خیابان قدیمی ایتالیا در مرکز شهر درختان 
کهنسالی دارد و این عکس به‌صورت تخریب شبانه فضای سبز 

شهری تفسیر شد، اما اصل ماجرا چیست؟

رفع خطر سقوط درختان در دستور کار است
قطع کامل درختان - هرچند کاملا خشک شده باشند - نیازمند 
طی کردن مراحل نظارتی زیادی در شهرداری است. در تصویر 
منتشر شده از خیابان ایتالیا مشخص است که تنه درختان 
به جای خود باقی است و چند درخت خشک »سَربرداری« 
شده‌اند تا احتمال خطرآفرینی آنها کاهش یابد. قطع شاخه‌های 
درختان بعضا در طول شب انجام می‌شود تا در روند ترافیک 
خیابان‌های مرکزی اختلالی ایجاد نشود. در همین خصوص 
شهردار منطقه6 درباره قطع شاخه‌های درختان خیابان ایتالیا 
به همشهری می‌‌گوید: »وقتی درختان خشک می‌شوند در 
ابتدا باید از سقوط آنها و ایجاد خطر احتمالی جلوگیری کرد؛ 
به همین دلیل در کمیسیون ماده 7شهرداری یا کمیسیون 
تشخیص باغ‌ها، برای آن رأی رفع خطر صادر می‌شود که 
براساس آن باید شاخه‌های درخت را تا جایی که دیگر احتمال 

سقوط نداشته باشند، قطع کرد.«
مرتضی روحانی با تأکید بر اینکه رای‌های صادره با کد شناسه 
درخت و تعیین دقیق مشخصات آن ابلاغ می‌شود، می‌افزاید: 
»پس از رفع خطر مراحل بعدی از سوی سازمان پارک‌ها و 
فضای سبز و همین‌طور کمیسیون ماده‌7 انجام می‌شود و 

مراجع مربوطه موضوع را بررسی می‌کنند که درخت به چه 
دلیلی خشک شده و اگر تخلفی روی داده باشد به آن رسیدگی 
می‌کنند.« او با اشاره به تصویری که در فضای مجازی منتشر 
شده است، می‌گوید: »این درختان خشک شده بودند و با رأی 
کمیسیون سربرداری شدند. برای قطع کامل درخت باید 
مراحل طولانی نظارتی انجام شود تا سرانجام باقیمانده تنه و 

کنده درخت از حاشیه معبر برداشته شود.«
همچنین مدیرکل خدمات شهری شهرداری تهران نیز هرگونه 
قطع درخت در خیابان‌های ولیعصر)عج( و ایتالیا را تکذیب 
کرد. علیرضا جعفری با تأکید بر اینکه هرگونه درخت‌کشی در 
حریم شهری تهران ممنوع است، گفت: »برخی درختان که از 
قدمت بالایی برخوردار هستند و تشخیص داده شود که درخت 
به‌اصطلاح زنده نیست، پس از بررسی در کمیسیون‌های مختلف 
و اخذ تأییدیه قطع می‌شوند. همچنین با هماهنگی سازمان 
بوستان‌ها نسبت به جداسازی برخی کنده‌های درختان قدیمی 

اقدام می‌کنیم.« 
حسن اختر دانش، معاون خدمات شهری منطقه 6 نیز در این 
رابطه توضیحاتی ارائه کرد و گفت: یکی از درختانی که در 
عکس منتشر شده، دیده می‌شود سالم است که هرس شد، اما 
درختانی که خشک شده بودند با تایید اداره فضای سبز و سامانه 
نهال رفع خطر شدند. ناصر امانی عضو شورای شهر نیز در بازدید 

از منطقه تاکید بر رفع خطر این درختان داشت.
در سال‌های اخیر تعداد زیادی از درختان حاشیه خیابان‌های 
قدیمی تهران به دلایلی مانند ساخت‌وساز نادرست، کمبود 
آب و ابتلا به بیماری‌های گیاهی، آسیب دیده‌اند. سست شدن 
درختان تا جایی پیش رفته است که بعضی از آنها خطرساز 
شده‌اند و در هنگام وزش باد با سقوط روی خودرو‌ها و شهروندان 
موجب خسارت می‌شوند. فراموش نکنید مرداد امسال یکی از 
شهروندان تهران در محله مهرآباد جنوبی به‌دلیل سقوط درخت 

قطع نخاع شد.

زاکانی: پرچم انقلاب به‌دست شهید 
طهرانی‌مقدم برافراشته شده است

مراسم دوازدهمین سالگرد شهادت شهید حسن طهرانی‌مقدم، پدر 
موشکی ایران با حضور سردار امیرعلی حاجی‌زاده، فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران، علیرضا زاکانی، شهردار تهران، خانواده 
معظم این شهید والامقام و زائران شهدا در قطعه ۲۴گلزار شهدای 

بهشت‌زهرا)س( و در جوار مزار شهید طهرانی‌مقدم برگزار شد.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران در مراسم دوازدهمین سالگرد شهادت 
شهید طهرانی‌مقدم گفت:‌ ما از فقدان شهید طهرانی مقدم بسیار 
غمگین هستیم، اما اگرچه این شهید سعید به ظاهر در بین ما نیست، ولی 
همان‌طور که خداوند وعده داده است شهدا نزد خداوند بزرگ و متعال 
زنده‌اند و روزی می‌خورند و هم محدودیت‌های دوره حیات ظاهری را 
ندارند؛ از این‌رو شهدا بیشتر و بهتر می‌توانند به ما کمک کنند. وی با بیان 
اینکه پرچم انقلاب به‌دست شهید طهرانی‌مقدم برافراشته است، افزود:‌ 
به فرموده رهبر معظم انقلاب، شهدا مظهر اقتدار ایران اسلامی هستند و 
شهید طهرانی‌مقدم نیز به‌عنوان یک عالم دانشمند و مجاهد نستوه همواره 

یک عنصر اثرگذار در عرصه حیات انقلاب اسلامی بوده و خواهد ماند.
شهردار تهران گفت: شهید چمران فرمود شیپور جنگ را بنوازید تا مرد از 
نامرد تشخیص داده شود. مدعی زیاد است، اما باید به‌درستی عمل کرد؛ 
چون ممکن است خیلی‌ها عمل کنند، ولی فقط به مهم‌ها بپردازند و از 
اهم‌ها باز بمانند؛ در نتیجه آثار و تبعات غفلت آنها حتی اگر خیلی هم خوب 
کار کرده باشند، گریبانگیر همه می‌شود. به هر روی شهید طهرانی‌مقدم 
کسی بود که به اهم و مهم می‌پرداخت و در نهایت این توفیق را یافت که 

نایب امام‌زمان)عج( تجلیلگر او باشد.
شهردار تهران در بخش دیگری از اظهارات خود گفت: اگرچه ایام 
نسل‌کشی مردم غزه توسط رژیم غاصب صهیونیستی ایام غم‌انگیزی 
است، اما ایام پرافتخاری نیز برای ما محسوب می‌شود؛ چراکه رژیم 
صهیونیستی پیش‌تر توانسته بود ظرف چند روز چند کشور عربی را 
زمین‌گیر کند، اما امروز تنها با بخشی از جریان مقاومت درگیر و زمینگیر 
شده است. زاکانی با بیان اینکه امروز دعوا سر مشروعیت است، ادامه 
داد:‌ اساس عملیات طوفان‌الاقصی مشروعیت‌زایی و ایجاد اعتبار برای 
جبهه مقاومت و مشروعیت‌زدایی از نظام سلطه و غده سرطانی آن در 
منطقه یعنی رژیم صهیونیستی است؛ لذا اگر امروز جمع گسترده‌ای در 
لندن، پاریس و آمریکا تظاهرات و نسبت به جنایت‌های رژیم کودک‌کش 
اسرائیل اعتراض می‌کنند، دلیلش این است که فقدان مشروعیت اسرائیل 
در ذهن آنها مسجل شده و دیگر جنایتکاری این رژیم را تاب نیاورده و 

به میدان آمده‌اند.

شهردار

محمد سرابی، روزنامه‌نگار

پروژه 5ساله
 سابقه متروی اسلامشهر به مطالعات 
طرح جامع ریلی تهران در دهه۷۰ 
بازمی‌گردد. در این طرح مطالعاتی 
امتداد خطوط شبکه متروی تهران به 
شهرهای اقماری دیده شده بود که 
بعد از شهر کرج، دومین محور مهم 
آن اسلامشهر بود. این مطالعات دوباره 
در اوایل دهه۸۰ در جلسه شورای‌عالی 
ترافیک مطرح شد که در آنجا پیشنهاد 
کردند تا برای شهرهای اقماری 
مطالعات جدیدی انجام شود. اواخر 
دهه۸۰ مطالعات مربوط به این بازنگری 
صورت گرفت که براساس آن مشخص 
شد روزانه از کریدور اسلامشهر 
۱۲۰هزار نفر در هرجهت به تهران 
رفت‌وآمد می‌کنند که با راه‌اندازی 
سیستم ریلی، در هر جهت تا ۸۰هزار 
نفر در روز می‌توانند از مترو استفاده 
کنند؛ یعنی در مجموع حدود ۱۶۰هزار 
سفر روزانه از تهران به اسلامشهر و 
برعکس به وسیله مترو پوشش داده 
می‌شود که عدد قابل‌توجهی است. این 
مطالعات در قالب امتداد خط۳ متروی 
تهران با ۶ایستگاه در سال۱۳۸۹ 
به‌تصویب شورای‌عالی ترافیک رسید 
که بعد‌ها با تغییراتی که در آن ایجاد 

شد، به ۵ایستگاه کاهش پیدا کرد.

بعد از راه‌اندازی خط ایستگاه صادقیه به گلشهر 
در دهه70 و همچنین ایستگاه شاهد به شهر 
جدید پرند در پاییز امسال، طبق برنامه تا 
2سال آینده نیز ایستگاه آزادگان به میدان 

نماز در شهرستان اسلامشهر می‌رسد تا به این 
ترتیب اتصال شبکه متروی پایتخت به شهر‌های 
اقماری تکمیل شود. رئیس‌جمهور در سفری که 
آذر‌ماه سال گذشته به اسلامشهر داشت، تأکید 
کرد تا هرچه سریع‌تر این پروژه تکمیل شود و 
با تزریق منابع مالی، امسال کارها به سرعت 

درحال پیشرفت است.
به‌گزارش همشهری، در انتهای خط3 متروی 

تهران، یک سه‌راهی وجود دارد که یکی از 
این راه‌ها برای احداث پایانه آزادگان است 
و دیگری قرار است متروی پایتخت را به 
اسلامشهر متصل کند. تکمیل و راه‌اندازی 
این خط از آن جهت اهمیت دارد که تعداد 
قابل‌توجهی از جمعیت حدودا 700هزار نفری 
این شهرستان می‌توانند از طریق حمل‌ونقل 
ریلی به تهران رفت‌وآمد کنند. به این ترتیب با 

راه‌اندازی متروی اسلامشهر شاهد کاهش تردد 
خودروها به‌سمت تهران خواهیم بود که آثار و 
نتایجی چون کاهش ترافیک، کاهش آلودگی 
هوا، کاهش مصرف سوخت، کاهش حوادث 
رانندگی و... را به‌دنبال خواهد داشت. طبق 
برنامه پیش‌بینی می‌شود که تا 2سال آینده 
اتصال ریلی بین تهران و شهرستان اسلامشهر 

ایجاد شود.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار
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فرناز محمدزاده
روزنامه‌نگار
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سفر کارشناسان چینی  به تهران

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پس از بازگشت شهردار به کشور، هیأت‌های مختلف 
کارشناسی از جانب شرکای چینی برای نهایی‌سازی تفاهمات و تدقیق موضوعات فنی مانند ساخت 791واگن 

و دستگاه‌های زباله‌سوز به تهران آمدند.

استان تهران بیشترین فعالیت در جهت رفع نقاط حادثه‌خیز را دارد
سردار سیدکمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور فراجا: استان‌های تهران، خوزستان و فارس بیشترین نقاط 
حادثه‌خیز را در ابتدای سال۱۴۰۲ داشتند، اما بیشترین فعالیت برای رفع نقاط حادثه‌خیز را استان تهران با 

۱۱۲مورد از ۴۸۶نقطه و خوزستان با ۵۳مورد از ۲۵۷نقطه حادثه‌خیز انجام داده‌اند.

آنژیوی بیمارستان یاسوج خراب است
بیش از یک سال است که دستگاه آنژیو در بیمارستان یاسوج 
خراب است. همه بیمارانی که به این دستگاه نیاز دارند با 
3آمبولانس فرسوده این بیمارستان به شیراز اعزام می‌شوند 
این در حالی است که مدت زمان زیادی از افتتاح این بخش 
نمی‌گذرد و در زمان افتتاح درخصوص وجود این دستگاه 

اطلاع‌رسانی بسیاری صورت گرفت!
شریفی از یاسوج

ترمیم راه روستایی احمد‌آباد گروس نیمه‌کاره رها شد
از اوایل مهرماه کار ترمیم راه روستایی احمدآباد گروس 
از توابع بخش کاغذکنان شهرستان میانه آغاز شده بود و 
کارگران در حال ترمیم و آماده‌سازی‌ برای آسفالت بودند که 
متأسفانه بعد از چند روز نیمه‌کاره رها شد. هم‌اکنون تردد 
از قبل سخت‌تر شده است و با نخستین بارش‌ها وضع بسیار 
بدی ایجاد شده است. چند روز دیگر هم که برف ببارد معلوم 
نیست چگونه باید تردد کرد. لطفا مسئولان راه و شهرسازی 

فکری کنند.
محسن نقوی از احمد‌آباد گروس

دریافت سهام عدالت متوفیان برای هر ورثه‌ای جداگانه باشد
تقسیم سهام عدالت متوفیان از سوی سامانه با ثبت‌نام یکی از 
وراث کار منطقی و درستی نیست زیرا بسیاری از ورثه ممکن 
است با هم اختلاف داشته باشند و از دادن مدارک مورد نیاز به 
یکدیگر خودداری کنند. در این صورت یک موضوع ساده تبدیل 
به مسئله‌ای قانونی و حقوقی می‌شود. شرایط را به‌گونه‌ای تعریف 
کنند که هر فردی به‌عنوان ورثه خودش به تنهایی بتواند اقدام 

کند و سهم خود را بگیرد.
حاجی‌عبداللهی از تهران 

گرفتن زمین‌های کشاورزی برای مسکن ملی با کدام قانون؟
چند روز قبل به مردم روستای نجم‌آباد قزوین خبر دادند که 
تمامی زمین‌های کشاورزی و باغی و... روستای آنها در طرح 
ملی مسکن قرار گرفته است. بعد از جلسه شورای برنامه‌ریزی 
و توسعه استان قزوین قرار شد که در نجم‌آباد هم مسکن ملی 
احداث شود و اکنون قرار است زمین‌های روستاییان را بگیرند 
و به ازای آن 10درصد زمین معادل به آنها بدهند! چطور ممکن 
است به جای 10متر یک متر زمین بگیریم؟ تکلیف کشاورزی و 
باغداری و کار و زندگی ما چه می‌شود؟ آیا می‌خواهند روستا را 
رها کرده و به شهر برویم؟  این چگونه تصمیماتی است که باعث 

نابودی روستا می‌شود؟ حق مالکیت ما چه می‌شود؟ 
جمعی از اهالی روستای نجم‌آباد

سهمیه بنزین تاکسی‌های اینترنتی همچنان پرداخت نشده است
از ‌9ماه قبل وعده درخصوص واریز سهمیه بنزین تاکسی‌های 
اینترنتی محقق نشده است، درحالی‌که اوایل شهریورماه وزیر 
نفت خبر داد که این موضوع در دستورکار است. از طرفی سهمیه 
بنزین این تاکسی‌ها از سوی شرکت‌ها نیز پیگیری نمی‌شود و 

می‌گویند دولت باید سهمیه بدهد. بالاخره تکلیف چیست؟
سهرابی از تهران 

کوچه بیمارستان امام ره تبریز غرق در خودرو و موتورسیکلت
همیشه کوچه منتهی به بیمارستان امام )ره( تبریز مملو از 
خودروها و موتورهایی است که ساعات طولانی در آنجا توقف 
دارند. این در حالی است که آمبولانس‌ها و بیماران نیز از همین 
راه رفت‌وآمد دارند. چه بسا بی‌توجهی به این موضوع به قیمت 
جانی تمام‌شده یا بشود. از مسئولان تقاضا می‌شود هرگونه پارک 

خودرو و موتور در این کوچه را ممنوع کنند.
وثوقی از تبریز

کسب کارمزد از تراکنش‌های ناموفق قانونی نیست
قانون کسر کارمزد از پوزها با تصویب شورای پول و اعتبار و ابلاغ 
بانک مرکزی اجرایی و قرار شد بخشی از کارمزد تراکنش خرید 
را دارندگان دستگاه‌های کارتخوان بپردازند. از زمانی که قانون 
در‌حال اجراست، شاپرک اقدام به کسر کارمزد تراکنش‌های 
ناموفق هم می‌کند که در هیچ‌جای قانون دیده نشده است. بارها 
پیگیری و اعتراض کرده‌ایم ا‌ما نتیجه نگرفته‌ایم. یک نفر پاسخ 

دهد که داستان این کسر کارمزد چیست؟
یوسفی از تهران

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام كوتاه خوانندگانپیامک
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i n s t a g r a m

»سعی داریم تا در تمامی محلات، میادین میوه و تره‌بار یا بازارچه 
داشته باشیم.« این جمله را شهردار تهران در پنجمین شنبه 
امیدوافتخار گفت و امروز در هشتادویکمین دوره از این پویش، شاهد 
افتتاح 2بازار میوه و تره‌بار جدید و کلنگ‌زنی یک مجموعه دیگر 
هستیم و مناطق 17 و 2 بهره‌مند از خدمات بازارهای تره‌بار جدید 
خواهند شد. درواقع توسعه بازارهای تره‌وبار در دوره فعلی مدیریت 
شهری مورد توجه قرار گرفته و هدف شهرداری تهران آن است که این 
بازارها را به حدی توسعه دهد که در هر محله یک بازار داشته باشیم؛ بر 
همین اساس افتتاح‌ها و کلنگ‌زنی برای ساخت یک بازار جدید ادامه 

دارد و این روند دنبال خواهد شد.
شهردار منطقه17 به خبرنگار همشهری درباره جزئیات پروژه‌های 
منطقه، می‌گوید: در منطقه17، چند بازار میوه‌وتره‌بار قرار است که 
ایجاد کنیم؛ یک بازار به نام شقایق و بازار بعدی نامش فدک است که 
بازار شقایق، نخستین بازار میوه‌وتره‌بار با معماری ایرانی- اسلامی در 
تهران است که امروز افتتاح شد. این بازار شقایق که در خیابان احمدی 
این منطقه قرار دارد از امروز آماده ارائه خدمت به شهروندان است. 
رضا‌سیفی در ادامه‌ می‌افزاید که بازار فدک نیز از امروز کلنگ‌زنی 
شده و ساخت آن در دستور کار قرار گرفته است. این پروژه تا یک‌سال 
آینده به بهره‌برداری خواهد رسید که معماری این بازار نیز همانند بازار 

شقایق، ایرانی-اسلامی است.
به‌گفته او، مجموعه فدک که تا سال آینده افتتاح می‌شود دومنظوره 
خواهد بود و علاوه براینکه بازار میوه‌وتره‌بار در یک طبقه این مجموعه 
ساخته می‌شود در طبقه دیگر، مجموعه ورزشی راه‌اندازی خواهد 
شد و این اقدام به این دلیل است که ما در منطقه دچار کمبود سرانه 

ورزشی هستیم. شهردار منطقه17 با اشاره به اینکه از هر فرصتی برای 
تامین سرانه ورزشی و فرهنگی منطقه استفاده خواهیم کرد، ادامه 
داد: امیدوار هستیم بتوانیم کمبودهای موجود را در این حوزه رفع 
کنیم. سیفی درباره کمبود منطقه در بحث بازارهای میوه‌وتره‌وبار، 
ادامه داد: منطقه17 حدود 7بازار میوه‌وتره‌بار دارد و با بهره‌برداری 
از بازارهای جدید و بازارهایی که در دست ساخت است، کمبودهای 
موجود جبران خواهد شد. همچنین یک بازار بزرگ در محله زمزم و 
یک بازار دیگر در منطقه توسعه پیدا خواهد کرد. او در ادامه می‌افزاید: 
با این حساب، 3بازار جدید در منطقه خواهیم داشت و یک بازار نیز 

توسعه پیدا می‌کند.

افزایش 14درصدی سرانه بازارهای میوه و تره‌بار تا پایان 1402
همچنین مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار در رابطه 
با افزایش تعداد بازار میوه‌وتره‌بار، به خبرنگار همشهری می‌گوید: 
در دوره فعلی مدیریت شهری با افتتاح‌ ۴۰ بازار جدید تا پایان 
سال‌1402، ‌۱۴درصد به مجموع بازارهای فعلی و مجموعا 6 درصد 
هم به غرف ما اضافه خواهد شد. ایوب فصاحت در ادامه می‌افزاید: 
توزیع کالاهای اساسی و ایفای نقش اجتماعی شهرداری تهران در 
تنظیم بازار و افزایش سرانه مصرف جزو اهداف اصلی احداث این 
بازارها محسوب می‌شود. او درباره ویژگی متمایز بازار میوه‌وتره‌بار 
شقایق در منطقه‌17 گفت: وجه تمایز این بازار با سایر بازارها، 
معماری ایرانی-اسلامی آن است و آن را از سایر بازارهای موجود 
در شهر متفاوت کرده است.  مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 
میوه‌وتره‌بار ادامه می‌دهد: کلنگ‌زنی اولین مجتمع چند‌منظوره با 
نام فدک امروز انجام می‌شود که ۱۲۰۷ متر مربع مساحت در 2طبقه 
دارد و در واقع یک مجتمع دو‌منظوره است. بخش تره‌بار آن با مساحت 
۸۰۰ متر‌مربع در همکف و بخش ورزشی با مساحت ‌۷۶۰متر‌مربع در 

طبقه اول احداث خواهد شد.

 جزئیات پروژه‌های 
 هشتادویکمین پویش 
امیدوافتخار

 اولین بازار میوه‌وتره‌بار با معماری ایرانی-اسلامی
  کاربری: میوه، فرنگی، بازرگانی

  مساحت عرصه: 493متر مربع
  مساحت عیان: 252متر مربع

  ساختار: اسکلت فلزی 
  تخریب کامل و نوسازی 

  کاربری: میوه، فرنگی
بازرگانی و پروتئینی

  مساحت عرصه: 275متر مربع
  مساحت عیان: 275متر مربع

  ساختار: اسکلت فلزی
  تخریب کامل و نوسازی

بازار میوه‌وتره‌بار شقایق

بازار میوه‌وتره‌بار مهستان

منطقه17

منطقه2

 خیابان رشیدی جهان
خیابان احمدی

میدان صنعت، خیابان 
خوردین، خیابان مهستان

  مساحت عرصه: 1207متر مربع
  مساحت عیان: 1616متر مربع

  ساختار: اسکلت فلزی
  پروژه آماده کلنگ‌زنی

  کاربری: میوه، فرنگی، بازرگانی و پروتئینی، ورزشی و پشتیبانی
  مجموعه چندمنظوره )میوه‌وتره‌بار + ورزشی(

بازار میوه‌وتره‌بار فدک

منطقه17
 بزرگراه سعیدی

خیابان فردمحمدی

 متروی اسلامشهر و تأثیر آن
برکاهش ترافیک و آلودگی شهر تهران

ایجاد مراکز جمعیتی جدید در اطراف 
کلانشهرها، پدیده‌ای رایج در بسیاری از شهرهای 
دنیاست و کشور ما هم از این قاعده مستثنا 
نیست؛ کلانشهر تهران نیز با تعدادی شهر اقماری 
مواجه است که اکنون جمعیت قابل‌توجهی دارند و سهم آنها در 
ترددهای روزانه به تهران رقم معناداری را به‌خود اختصاص می‌دهد؛ 
این امر بدون شک در میزان ترافیک و آلودگی هوا نیز مؤثر است؛ از 
این‌رو تأمین زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه سامانه‌های 
ریلی، یکی از راه‌های اتصال کلانشهر تهران به شهرهای اقماری است تا 
این امر به سهم خود به کاهش معضلات دیرینه پایتخت یعنی ترافیک 

و آلودگی هوا کمک کند. 
یکی از شهرهای اقماری پایتخت، اسلامشهر است که روزانه افراد 
زیادی بین این شهر و تهران در تردد هستند. طرح احداث متروی 
اسلامشهر در امتداد خط 3متروی تهران و به طول 10کیلومتر در 
حال انجام است. با تکمیل قطعات اول و دوم تونل متروی اسلامشهر 
و همچنین ساخت ایستگاه میدان نماز در موعد مقرر، امکان اتصال 
خط متروی این شهر پرجمعیت به خط3 شبکه متروی تهران از طریق 
ایستگاه آزادگان وجود داشته و در این‌صورت جمعیت قابل‌توجهی از 
ساکنان اسلامشهر می‌توانند از طریق سیستم حمل‌ونقل ریلی، به 

پایتخت دسترسی پیدا کنند. 
ظرفیت خط۳ برای جابه‌جایی مسافر یک‌میلیون نفر در روز است؛ در 
نتیجه مشکل و نگرانی ‌بابت افزایش ظرفیت مسافر وجود ندارد؛ البته 
با بهره‌برداری از پایانه آزادگان، تعداد قطارها و ظرفیت خط۳ افزایش 
پیدا کرده و این موضوع بر نحوه سرویس‌دهی به متروی اسلامشهر 
هم تأثیرگذار است. با راه‌اندازی این خط، مسافران قابل‌توجهی از 
شهرستان‌های اسلامشهر، بهارستان و رباط‌کریم می‌توانند به این 
سیستم حمل‌ونقلی دسترسی آسان پیدا کنند و هزینه‌های روزانه 
تردد آنها با وسایل نقلیه موتوری به میزان قابل‌توجهی کاهش می‌یابد. 
این شهرستان‌ها در مجموع بیش از یک‌میلیون و 500هزار نفر جمعیت 
دارند.  خط متروی اسلامشهر یک طرح عمرانی مهم و تأثیرگذار 
تلقی می‌شود که ایستگاه‌های چهاردانگه و شاتره نیز در مسیر آن 
قرار‌دارند و ادامه آن تا میدان قائم این شهر امکان‌پذیر است. شهرداری 
اسلامشهر متولی ساخت خط متروی این شهر است و در سال‌های اخیر 
تلاش‌های فراوانی صورت گرفته تا پس از سال‌ها انتظار، پروژه مذکور 

در اسرع‌وقت به‌ثمر بنشیند.

اطلاعات و مشخصات متروی تهران- اسلامشهر

پوشش: شهرستان‌های اسلامشهر، بهارستان و رباط کریم
بهمن1403 تکمیل بخش ساختمانی

سال1404 بهره‌برداری و شروع مسافرگیری درصورت تامین اعتبار
اجرای حفاری در 2قطعه 

1391
 پیش‌بینی ردیف 

اعتباری بودجه

1397
شروع پروژه 

متروی اسلامشهر

1397
مصوبه هیأت دولت 

برای اجرای طرح 
توسط شهرداری 

اسلامشهر
 طول مسیر تونلی فاز یک دارای 3 ایستگاه

)چهاردانگه، شاتره، میدان نماز( 10کیلومتر

میزان پیشرفت ایستگاه چهاردانگه 30درصد
میزان پیشرفت ایستگاه نماز 50درصد

ایستگاه شاتره در حال بازطراحی است

160.000نفر  روزانه ظرفیت مسافرگیری
پیش‌بینی 20.000 نفر سفر در ساعت پیک

مشخصات قطعه اول حفاری 
۹۰۰متر طول قطعه اول )حفاری دستی( 

۹۵درصد میزان پیشرفت فیزیکی
دی‌ 1402 تکمیل حفاری قطعه اول

مشخصات قطعه دوم حفاری
9.5کیلومتر طول قطعه دوم

97درصد میزان پیشرفت فیزیکی
دی 1402 تکمیل قطعه دوم

افتتاح بازار میوه و تره‌بار با معماری ایرانی- اسلامی
در هشتادویکمین پویش امیدوافتخار 2بازار میوه‌وتره‌بار افتتاح و یک بازار دیگر کلنگ‌زنی شد

حفاری تونل به میدان نماز رسید
رضا قاسمی، مدیرعامل سازمان مدیریت حمل‌ونقل ریلی شهرداری اسلامشهر 
درباره آخرین وضعیت این پروژه به همشهری می‌گوید: »طول خط مترو از ایستگاه 
آزادگان تا میدان نماز حدود 10کیلومتر است که در 2بخش اجرا می‌شود؛ قطعه 
اول از ایستگاه آزادگان تا بزرگراه آزادگان به طول تقریبی ۹۰۰متر است که به‌صورت 
دستی حفاری می‌شود و تا‌کنون حدود ۹۵درصد پیشرفت فیزیکی داشته است 
و پیش‌بینی می‌شود تا دی‌ماه اجرای این بخش تکمیل شود و قطعه دوم نیز که 
به‌صورت مکانیزه حفاری می‌شود حدود 9.5کیلومتر طول آن است. پیشرفت 
فیزیکی 97درصدی دارد و روزهای آینده به ایستگاه میدان نماز می‌رسد. براساس 
برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته تا قبل از پایان‌ماه جاری و در روز 28آبان‌ماه مصادف 
با میلاد باسعادت حضرت زینب)س( قطعه دوم تونلی یعنی بخش حفاری مکانیزه 
تکمیل شده و به میدان نماز می‌رسد.« او درباره ایستگاه‌های در دست ساخت این 
مسیر و میزان پیشرفت آنها نیز می‌گوید: »احداث ساختمان ایستگاه میدان نماز 
که از بهمن سال۱۴۰۰ آغاز شد درحال انجام است و پیشرفت 50درصدی دارد. 
ایستگاه چهاردانگه هم توسط شهرداری چهاردانگه درحال انجام است که طبق 
آخرین اخبار پیشرفتی بالغ بر 30درصد دارد. ایستگاه شاتره هم در حال بازطراحی 
و به‌هنگام‌سازی‌ نقشه‌ها و برنامه‌ریزی برای آغاز کار اجرایی است. در فاز نخست قرار 
است مسیر ایستگاه آزادگان به میدان نماز راه‌اندازی شود. همچنین اضافه شدن 

ایستگاه میدان قائم هم در دست مطالعه و بررسی قرار دارد.« 

تکمیل مسیر تهران و اسلامشهر تا 2سال آینده 
 قاسمی درخصوص زمان تکمیل پروژه و راه‌اندازی مترو از ایستگاه آزادگان به میدان 
نماز هم می‌گوید: »تا دی‌ماه سال‌جاری تونل‌های خط3 متروی تهران و متروی 
اسلامشهر به یکدیگر متصل می‌شوند. ایستگاه میدان نماز حدودا یک‌سال دیگر 
تکمیل خواهد شد، اما درباره اینکه چه زمانی قطار از میدان نماز به سمت خط۳ 
متروی تهران مسافرگیری خواهد کرد باید بگویم که ساخت ایستگاه میدان نماز 
به‌عنوان ایستگاه مهم ما تا پایان سال۱۴۰۳ به‌اتمام می‌رسد. عملیات عمرانی نیز تا 
پایان سال آینده تکمیل می‌شود و فقط مرحله نصب تجهیزات برقی و مکانیکی و 
همچنین اجرای روسازی خط باقی می‌ماند که پیگیری‌های لازم مربوط به آن درحال 
انجام است. با پایان بخش عمرانی پروژه، نصب تجهیزات برقی و مکانیکی خط متروی 
اسلامشهر باقی می‌ماند که عمده مسئله آن تامین اعتبار است و پیگیر هستیم تا از 
روش‌های مختلف ازجمله فاینانس و انتشار اوراق مشارکت منابع مالی مورد نیاز را 
تامین کنیم. برآورد ما این است که با تامین بموقع اعتبارات مورد نیاز، تا سال۱۴۰۴ 
بتوانیم از میدان نماز تا ایستگاه آزادگان در خط۳ متروی تهران مسافرگیری کنیم.« 
به این ترتیب می‌توان امیدوار بود که تا 2سال آینده شبکه اتصال متروی تهران به 

شهر‌های اقماری تکمیل شود.
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چهره روز

آمار

کاهند‌‌گان قیمت مسکن
حسین جنتی، مد‌‌یرکل راه و شهرسازی 
استان تهران با بیان اینکه مهم‌ترین 
عامل ریزش قیمت مسکن د‌‌ر استان 
تهران برخورد‌‌ با مشاوران املاک 
سود‌‌اگر و غیرمجاز و پلمب آنها بود‌‌ه است، گفت: میزان 
ریزش قیمت مسکن د‌‌ر تهران به ۲۵د‌‌رصد‌‌ رسید‌‌ه است. 
فارغ از میزان اثربخشی برخورد‌‌ با مشاوران املاک متخلف 
بر قیمت مسکن و نه مناسبات این بازار، نکته قابل‌تأمل 
این است که اصلا ریزش 25د‌‌رصد‌‌ی قیمت مسکن تهران 
از طریق هیچ‌کد‌‌ام از مراجع آماری تأیید‌‌ نمی‌شود‌‌ و 
حتی د‌‌ر شهرهای جد‌‌ید‌‌ نیز آنچه افت قابل‌توجه و حتی 
بیش از 25د‌‌رصد‌‌ی را تجربه کرد‌‌ه، قیمت پیشنهاد‌‌ی 
فروشند‌‌گان بود‌‌ه است که د‌‌ر جریان تورم هیجانی بازار، 
د‌‌رگیر قیمت‌گذاری غیرواقعی شد‌‌ه بود‌‌‌ند‌‌. اواخر مهرماه، مرکز 
آمار ایران با انتشار اطلاعات بازار مسکن تهران از تورم منفی 
5د‌‌رصد‌‌ی این بازار د‌‌ر تابستان امسال خبر د‌‌اد‌‌. هفته پیش اما، 
بانک مرکزی با انتشار گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران، 
ضمن تأیید‌‌ تورم منفی فصل تابستان، شواهد‌‌ی از رشد‌‌ اند‌‌ک 
قیمت‌ها د‌‌ر مهرماه ارائه د‌‌اد‌‌ که نشان می‌د‌‌هد‌‌ چسبند‌‌گی قیمت 
د‌‌ر بازار مسکن تهران همچنان بالاست و اظهاراتی که گاه‌وبیگاه 
برخی چهره‌ها د‌‌ر مورد‌‌ ریزش قیمت مسکن منتشر میك‌نند‌‌، 

لااقل د‌‌ر آمارهای رسمی مصد‌‌اق ند‌‌ارد‌‌.

تجارت ایران و تاجیکستان د‌‌ر آینه آمار
روسای جمهوری ایران و تاجیکستان مصمم هستند‌‌ که حجم 
تجارت و روابط اقتصاد‌‌ی 2 کشور را افزایش د‌‌هند‌‌ و برای 
همین منظور د‌‌ر جریان سفر ابراهیم رئیسی به این کشور 
18سند‌‌ و تفاهمنامه به امضا رسید‌‌. به گزارش همشهری، 
یاد‌‌د‌‌اشت تفاهم نقشه راه همکاری‌های تجاری و اقتصاد‌‌ی 
بلند‌‌مد‌‌ت برای سال‌های ۲۰۲۳تا۲۰۳۰، لغو رو‌‌اد‌ید‌‌، مبارزه 
با قاچاق مواد‌‌‌مخد‌‌ر، حمل‌ونقل و ترانزیت، مد‌‌یریت بحران، 
ایجاد‌‌ منطقه آزاد‌‌ مشترک، فرهنگ و هنر، آموزش عالی، 
تحقیقات فناوری و نوآوری، خد‌‌مات پستی، امور ورزشی و 
خواهرخواند‌‌گی میان شهرهای یزد‌‌ و خجند‌‌ تاجیکستان 
ازجمله اسناد‌‌ و تفاهمنامه‌های همکاری میان ایران و 
تاجیکستان بود‌‌ که توسط مقام‌هاي 2کشور به امضا رسید‌‌ه 

است. اما حجم تجارت 2کشور د‌‌ر حال حاضر چگونه است؟

 صاد‌‌رات ایران:  117میلیون د‌‌لار
 سهم تاجیکستان از صاد‌‌رات غیرنفتی ایران:  0.48 د‌‌رصد‌‌

 حجم کالاهای صاد‌‌ر شد‌‌ه:  135هزار تن
 صاد‌‌رات تاجیکستان:  32میلیون د‌‌لار
 سهم از کل وارد‌‌ات ایران:  0.11د‌‌رصد‌‌
 هد‌‌ف‌گذاری 2کشور:  500میلیون د‌‌لار

تغییر فاز مراود‌‌ات اقتصاد‌‌ی ایران و طالبان 
با گذشت 2سال از بازگشت طالبان به افغانستان، آنها به‌د‌‌نبال تغییر ماهیت تجارت با ایران بر مبنای انتقال د‌‌انش فنی و همکاری‌های اقتصاد‌‌ی هستند‌‌

د‌‌ر روزهای اخیر یک هیأت از مقامات اقتصاد‌‌ی 
طالبان، به سرپرستی ملا عبد‌‌الغنی براد‌‌ر، معاون 
اقتصاد‌‌ی نخست‌وزیر طالبان به ایران سفر کرد‌‌ه‌اند‌‌ 
و ماحصل مذاکرات آنها، تفاهمنامه‌های مختلف 
و اجماع بر مباحث مهمی د‌‌ر حوزه‌های تجارت و 
زیرساخت بود‌‌. براساس شواهد‌‌ و برآورد‌‌ها، ماحصل 
مذاکرات فشرد‌‌ه با این د‌‌و هیأت، به تغییر ماهیت 
تجارت یک‌جانبه ایران و افغانستان به روابط 
اقتصاد‌‌ی برمبنای همکاری مشترک و توسعه 

مناسبات ختم خواهد‌‌ شد‌‌.
به‌گزارش همشهری، بعد‌‌ از 2سال سلطه بر 
افغانستان، بسیاری از کشورها هنوز طالبان را 
به‌عنوان حکومت مشروع افغانستان به رسمیت 
نشناخته‌اند‌‌؛ اما تقلاهای آنها برای اصلاح امور د‌‌اخلی 
و خارجی افغانستان حاکی از این است که عزم خود‌‌ 
را برای اد‌‌اره اصولی این کشور بعد‌‌ از د‌‌هه‌ها جنگ 
د‌‌اخلی و هرج‌ومرج، جزم کرد‌‌ه‌اند‌‌ و به‌د‌‌نبال اصولی 

کرد‌‌ن روابط اقتصاد‌‌ی با شرکا هستند‌‌.

محرک‌های توسعه مناسبات ایران و افغانستان
د‌‌ر جریان سفر هیأت اقتصاد‌‌ی طالبان به تهران، 
مذاکرات گسترد‌‌ه‌ای بین این هیأت با فعالان 
بخش خصوصی و مسئولان اقتصاد‌‌ی ایران د‌‌ر 
سطح وزرا برگزار شد‌‌ و این هیأت بازد‌‌ید‌‌هایی 
نیز از مجتمع‌های صنعتی کشور د‌‌اشت. این 
اتفاق که برخلاف کل سابقه تجاری 2کشور رخ 
د‌‌اد‌‌ه است، بیش از هر چیز ناشی از تغییر ماهیت 
اقتصاد‌‌ افغانستان د‌‌ر حکومتی است که طالبان 
به‌د‌‌نبال پاگیر کرد‌‌ن آن است. افغانستان د‌‌ر د‌‌وره 
جنگ د‌‌اخلی و اشغال، فقط یک بازار پر تقاضا برای 
کالاهای مصرفی و اساسی بود‌‌؛ اما د‌‌ر د‌‌وره جد‌‌ید‌‌، 
این کشور به‌د‌‌نبال بهره‌برد‌‌اری از ظرفیت‌های 
اقتصاد‌‌ی خود‌‌، اشتغال‌زایی و تشکیل تولید‌‌ د‌‌اخلی 

است؛ بر همین اساس، هیأت طالبان د‌‌ر سفر به 
ایران بیش از هر چیز روی ترانزیت، سرمایه‌گذاری، 
بهره‌برد‌‌اری از معاد‌‌ن و ایجاد‌‌ اشتغال د‌‌ر افغانستان 

تمرکز کرد‌‌ه است.

نگاه بخش خصوصی ایران
2همسایه شرقی و غربی ایران یعنی کشورهای 
افغانستان و عراق، بزرگ‌ترین مشتریان کالای 
ایران د‌‌ر منطقه هستند‌‌؛ اما د‌‌ر هر2کشور، بازار ایران 
به‌شد‌‌ت با خطر ورود‌‌ رقبای قد‌‌رتمند‌‌ و انعطاف‌پذیر 
مواجه است. فعالان بخش خصوصی و بازرگانانی که 
با این 2کشور مراود‌‌ه می‌کنند‌‌، بارها بر لزوم تغییر 
رویکرد‌‌ د‌‌ر تجارت و تعامل با این کشورها سخن 
گفته‌اند‌‌ و د‌‌ر ماه‌های اخیر، به‌د‌‌فعات، این اظهارات از 

زبان طرف مقابل نیز بیان شد‌‌ه است. 
د‌‌ر مورد‌‌ افغانستان، علیرضا خامه زر، رئیس اتاق 
بیرجند‌‌ با اشاره به صاد‌‌رات 600قلم کالای ایرانی 
به افغانستان، نسبت به تبعات روابط نامتوازن بین 
2کشور هشد‌‌ار د‌‌اد‌‌ه و می‌گوید‌‌: اگر د‌‌ر سال‌های 
آیند‌‌ه مرز مشترک چین و افغانستان بازگشایی 
شود‌‌، قطعاً موقعیت کشور افغانستان جهش بسیار 
سریعی خواهد‌‌ د‌‌اشت و فرصت‌های بزرگی برای 
همکاری با این کشور از د‌‌ست خواهد‌‌ رفت. حد‌‌ود‌‌ 
یک‌ماه پیش ‌ از سوی رئیس اتاق مشهد‌‌ بر لزوم 
توسعه همکاری‌های اقتصاد‌‌ی و تجاری ایران و 
افغانستان، از منظر فراهم‌سازی ظرفیت‌ها برای 
بخش خصوصی 2کشور تأکید‌‌ شد‌‌. محمد‌‌رضا 
توکلی‌زاد‌‌ه د‌‌ر نشست شورای گفت‌وگوی خراسان 
رضوی با اشاره به سفر هیأت اقتصاد‌‌ی این استان به 
افغانستان، گفت: قرابت فرهنگی، زبانی و د‌‌ینی ایران 
و افغانستان اثرات مثبتی بر مراود‌‌ات 2کشور د‌‌اشته 
است‌ اما اگر د‌‌ر د‌‌وره جد‌‌ید‌‌ همکاری‌های د‌‌وجانبه 
برای انتفاع از ظرفیت‌های این کشور انجام نشود‌‌، 
د‌‌یگر کشورها از فرصت‌های ایجاد‌‌ شد‌‌ه بهره‌مند‌‌ 
خواهند‌‌ شد‌‌ و سهم بازار ایران از د‌‌ست خواهد‌‌ رفت. 
محمود‌‌ سیاد‌‌ت، رئیس هیأت مد‌‌یره اتاق مشترک 
ایران و افغانستان نیز با تأکید‌‌ بر اینکه طالبان نیازمند‌‌ 

همکاری، مشورت و د‌‌انش ایران د‌‌ر حوزه اقتصاد‌‌ 
است، می‌گوید‌‌: طرف افغانستانی د‌‌ر سفر به ایران د‌‌ر 
حال بررسی کمیت و کیفیت رابطه با ایران است و 
ازآنجا‌که آنها نیازمند‌‌ تقویت د‌‌ولت د‌‌اخلی هستند‌‌، 
اشتغال‌زایی، تولید‌‌ د‌‌اخلی و فعال‌سازی ظرفیت‌ها 

به‌خصوص د‌‌ر حوزه معاد‌‌ن را پیگیری می‌کنند‌‌.

روایت اعد‌‌اد‌‌ از آتیه همکاری با افغانستان
مشاور اقتصاد‌‌ی رئیس‌جمهوری د‌‌ر امور افغانستان، 
بعد‌‌ از نشست امضای تفاهمنامه همکاری‌های 
اقتصاد‌‌ی ایران و افغانستان، از هد‌‌ف‌گذاری تباد‌‌لات 
تجاری ۱۰میلیارد‌‌ د‌‌لاری 2کشور طی ۳ تا ۵سال 
آیند‌‌ه سخن گفت؛ عد‌‌د‌‌ی که اگرچه بیش از 6برابر 
مراود‌‌ات فعلی است، اما د‌‌ر قیاس با ظرفیت‌های 

موجود‌‌ همچنان د‌‌ست پایین محسوب می‌شود‌‌.

ارجاع آیین‌نامه وارد‌‌ات خود‌‌روهای کارکرد‌‌ه به کارگروه تخصصی 
علی بهاد‌‌ری جهرمی، سخنگوی د‌‌ولت از ارجاع آیین‌نامه وارد‌‌ات خود‌‌روهای کارکرد‌‌ه به کارگروه تخصصی د‌‌ر 
د‌‌ولت خبر د‌‌اد‌‌ و گفت: باید‌‌ همزمان 2 بحث مورد‌‌ توجه قرار گیرد‌‌؛ اول اینکه نیازهای بازار خود‌‌رو تأمین شود‌‌ و 

مسئله د‌‌وم اینکه ارز مصرفی د‌‌ر این خصوص مد‌‌نظر قرار گیرد‌‌.

پیش‌بینی نزول قیمت طلا د‌‌ر هفته جاری
محمد‌‌ کشتی آرای، تحلیلگر بازار طلا: سیر نزولی قیمت طلا د‌‌ر هفته جاری نیز اد‌‌امه می‌یابد‌‌. د‌‌ر هفته گذشته 
کاهش ۴۴ د‌‌لاری بهای اونس جهانی موجب شد‌‌ قیمت هر مثقال طلای آب شد‌‌ه ۱۹۵ هزار تومان و هر گرم 

طلای ۱۸ عیار ۴۵ هزار تومان کاهش هفتگی قیمت د‌‌اشته باشند‌‌.

قیمت

رشته‌آش مانا ۵۰۰ گرمی

40.500  تومان

قیمت

رشته‌آش گلها ۴۳۰ گرمی

50 هزار  تومان

قیمت

42.300  تومان
رشته‌آش سمیه ۵۰۰ گرمی

ریال د‌‌یجیتال همچنان 
د‌‌ر آزمایشگاه بانک مرکزی

چند‌‌سالی است که بانک مرکزی از راه‌اند‌‌ازی 
ریال د‌‌یجیتال خبر می‌د‌‌هد‌‌ و هر چند‌‌ وقت 
یک‌بار از عرضه قریب‌الوقوع ریال د‌‌یجیتال 

خبری منتشر می‌شود‌‌. اما ماجرا چیست؟ 
د‌‌ر اسفند‌‌ماه سال گذشته‌ محمد‌‌رضا فرزین، 
رئیس بانک مرکزی گفت: ریال د‌‌یجیتال 
نیز د‌‌ر مرحله آزمایشی است و تد‌‌وین این 
موضوع به‌صورت تد‌‌ریجی خواهد‌‌ بود‌‌. حالا 
و با گذشت 8ماه، محمد‌‌رضا مانی یکتا، مد‌‌یر 
اد‌‌اره نظام پرد‌‌اخت بانک مرکزی می‌گوید‌‌: 
ریال د‌‌یجیتال خود‌‌ ریال است یعنی د‌‌قیقا 
ذات ریال را د‌‌ارد‌‌. او توضیح می‌د‌‌هد‌‌: ریال 
د‌‌یجیتال یک پروژه حاکمیتی‌است و ملی و 
به‌عبارتی یک ابزار پرد‌‌اخت جد‌‌ید‌‌ که بانک 
مرکزی د‌‌ر حال توسعه آن است. این پروژه 
متوقف نشد‌‌ه فقط د‌‌اشتیم هماهنگی‌های 
مضاعفی را د‌‌رخصوص مجوز‌های قانونی آن 
انجام می‌د‌‌اد‌‌یم که قانون جد‌‌ید‌‌ بانک مرکزی 
که تقریبا نهایی شد‌‌ه و د‌‌ر شرف ابلاغ است 
به‌صورت قانونی اجازه انتشار ریال د‌‌یجیتال 

را هم به بانک مرکزی د‌‌اد‌‌ه است.
مانی یکتا می‌افزاید‌‌: اکنون پروژه ریال 
د‌‌یجیتال از نظر فنی به جایگاه مطلوبی 
رسید‌‌ه و به‌زود‌‌ی خبر‌های خوبی خواهیم 
د‌‌اشت و بانک‌ها د‌‌ر حال تکمیل اقد‌‌امات 
فنی هستند.‌‌ هم‌اکنون 7بانک د‌‌یگر د‌‌ر 
شرف پایان اقد‌‌امات هستند. البته پیش از 
این زیرساخت‌های فنی 3بانک ملی، ملت و 

تجارت عملیاتی شد‌‌ه بود‌‌.

ریال د‌‌یجیتال یا رمز ریال؟
با این توضیح بانک مرکزی نباید‌‌ ریال 
د‌‌یجیتال را رمز ارز ملی قلمد‌‌اد‌‌ کرد‌‌ زیرا 

ماهیت رمز ارزها این است که پشتوانه 
آنها بانک‌های مرکزی نیستند‌‌ اما به‌گفته 
مانی‌یکتا، پشتوانه پروژه رمز ریال، اسکناس 
بانک مرکزی و حاکمیت پولی کشور 
است و ریال د‌‌یجیتال هم د‌‌قیقا همان 
اسکناس است فقط به‌جای اینکه کاغذ 
 آن منتشر شود‌‌ به شکل کاملا الکترونیک

ارائه می‌شود‌‌.
او د‌‌ر پاسخ به این سؤال که زمان هد‌‌ف‌گذاری 
شد‌‌ه برای اجرای همگانی این پروژه 
چگونه‌است، اعلام کرد‌‌: یک بخشی از 
اینکه بخواهیم یک ابزار پرد‌‌اخت را همگانی 
استفاد‌‌ه کنیم شکل گرفتن یک زیست‌بوم 
برای مورد‌‌ پذیرش قرار‌گیری است. طبیعتا 
یک بخش از شکل‌گیری زیست‌بوم وابسته 
به خود‌‌ فضای کسب‌وکار و خود‌‌ بانک‌هاست. 
بر این اساس اگر به قوام کامل نرسد‌‌ نمی‌شود‌‌ 

زمان مشخصی را برای آن تعیین کرد‌‌.
به گزارش همشهری، رمز ریال یا همان ریال 
د‌‌یجیتال یک نوع پول نقد‌‌ الکترونیک است 
که به‌عنوان نسخه الکترونیک اسکناس‌های 
رایج د‌‌ر ایران مطرح شد‌‌ه است و از نظر 
ارزش هم به ریال کاغذی سنتی موجود‌‌ 
متصل می‌شود‌‌. هد‌‌ف از ایجاد‌‌ و عرضه رمز 
ریال به هیچ وجه جایگزینی آن با بیت‌کوین 

و د‌‌یگر رمزارزها نیست.
بیت‌کوین یک ارز د‌‌یجیتال غیرمتمرکز 
مبتنی بر شبکه بلاکچین است که توسط 
هیچ نهاد‌‌ یا حکومتی کنترل نمی‌شود‌ 
اما رمز ریال مکملی برای ارزهای ملی د‌‌ر 
سهولت مباد‌‌لات مالی یک کشور است که 
توسط بانک مرکزی کشورها ارائه شد‌‌ه و 

مقد‌‌ار عرضه آن کنترل می‌شود‌‌.‌‌

مسیریابی تجارت ایران از اروپا تا آمریکا
تازه‌ترین د‌‌اد‌‌ه‌ها از روند‌‌ تجارت ایران با اتحاد‌‌یه اروپا، چین 
و آمریکا نشان می‌د‌‌هد‌‌ حجم تجارت ایران با اروپا د‌‌ر ‌8ماه 
سال‌جاری میلاد‌‌ی به 3میلیارد‌‌ د‌‌لار رسید‌‌ه و صاد‌‌رات 
و وارد‌‌ات از آمریکا هم افزایش د‌‌اشته، آن‌هم د‌‌رحالی‌که 

همچنان شریک اول تجاری ایران، چین است.
به گزارش همشهری، مرکز آمار کمیسیون اروپا )یورواستات( 
می‌گوید‌‌: حجم مباد‌‌لات تجاری ایران و اتحاد‌‌یه اروپا د‌‌ر ‌۸ماه 
۲۰۲۳ با کاهش ۱۲ د‌‌رصد‌‌ی نسبت به‌مد‌‌ت مشابه سال قبل 
به ۳ میلیارد‌‌ یورو رسید‌‌ه است. د‌‌ر ‌8ماه سال گذشته، حجم 
تجارت ایران با کشورهای عضو اتحاد‌‌یه اروپا 3میلیارد‌‌ و 
437میلیون یورو اعلام شد‌‌ه بود‌‌. از سوی د‌‌یگر یک مقام 
وزارت صمت هم خبر د‌‌اد‌‌ه تجارت ایران و چین د‌‌ر سال‌های 
اخیر رو به رشد‌‌ بود‌‌ه و به بیش از 23میلیارد‌‌ د‌‌لار رسید‌‌ه است. 
اد‌‌اره آمار آمریکا هم اعلام کرد‌‌ صاد‌‌رات این کشور به ایران د‌‌ر 
‌۹ماه سال‌جاری میلاد‌‌ی با رشد‌‌ ۲۴ د‌‌رصد‌‌ی به ۳۹ میلیون 

د‌‌لار رسید‌‌ه است. این گزارش می‌افزاید‌‌: د‌‌رحالی‌که سطح 
تجارت ایران با کشورهای غربی با نوسان شد‌‌ید‌‌ مواجه شد‌‌ه 
اما میزان تجارت ایران به چین به‌عنوان یکی از 2قد‌‌رت برتر 
اقتصاد‌‌ی د‌‌نیا د‌‌ر حال جهش است. روح‌الله لطیفی، سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت صمت‌ با بیان اینکه تجارت ایران و 
چین د‌‌ر سال‌های اخیر رو به رشد‌‌ بود‌‌ه، ‌گفت: تا 2سال پیش 
میزان روابط تجاری ایران و چین د‌‌ر بخش تجارت غیرنفتی 
18میلیارد‌‌ د‌‌لار بود‌‌، اما اکنون این رقم به 22تا 23میلیارد‌‌ د‌‌لار 
رسید‌‌ه است. او تأکید‌‌ کرد‌‌:‌ د‌‌ر حال حاضر 29د‌‌رصد‌‌ از تجارت 
ایران با کشور چین است که این رقم د‌‌ر مقایسه با صاد‌‌رات ما 
به کشورهای د‌‌یگر قابل ملاحظه است. براساس آمار گمرک 
د‌‌ر ‌7ماه امسال میزان تجارت غیرنفتی به 64میلیارد‌‌ و 
400میلیون د‌‌لار رسید‌‌ که میزان صاد‌‌رات غیرنفتی ایران به 
چین طی مد‌‌ت یاد‌‌شد‌‌ه 8میلیارد‌‌ د‌‌لار و میزان وارد‌‌ات ایران از 

چین 10میلیارد‌‌ و 400میلیون د‌‌لار بود‌‌ه است.‌

تجارت @hamshahrinews
t e l e g r a m

احمد‌ میرخد‌ائیگزارش
روزنامه‌نگار

کارنامه تجارت د‌‌ر نیمه‌نخست1402

صاد‌‌رات ایران به اتحاد‌‌یه اروپاتجارت ایران با اروپا

12د‌‌رصد‌‌ کاهش

‌8ماه 2022میلاد‌‌ی: 
3.437میلیارد‌‌ یورو

‌8ماه 2022میلاد‌‌ی: 
530میلیون یورو

‌8ماه 2023میلاد‌‌ی: 
3میلیارد‌‌ یورو

‌8ماه 2023میلاد‌‌ی: 
730میلیون یورو

تغییر
27د‌‌رصد‌‌ کاهش

تغییر

صاد‌‌رات اتحاد‌‌یه اروپا به ایران
‌8ماه 2022میلاد‌‌ی: 

2.707میلیارد یورو
‌8ماه 2023میلاد‌‌ی: 

2.437میلیارد‌‌ یورو

8د‌‌رصد‌‌ کاهش
تغییر

صاد‌‌رات آمریکا د‌‌ر سال گذشته: 31.3میلیون د‌‌لار
صاد‌‌رات آمریکا د‌‌ر سال‌جاری: 39میلیون د‌‌لار

صاد‌‌رات ایران د‌‌ر سال گذشته: 10.9میلیون د‌‌لار
صاد‌‌رات ایران د‌‌ر سال‌جاری: 1.5میلیون د‌‌لار

تغییر
24د‌‌رصد‌‌  رشد‌‌

تغییر
86د‌‌رصد‌‌ کاهش

تجارت ایران و آمریکا د‌‌ر ‌9ماه سال 2023میلاد‌‌ی 

هد‌‌ف؛ گشایش کرید‌‌ورها
محمد‌‌مهد‌‌ی جوانمرد‌‌ قصاب، زمینه‌های مد‌‌نظر 2کشور د‌‌ر این تفاهمنامه را شامل مسائل مرزی، توسعه اقتصاد‌‌ 
مرزی، مناطق آزاد‌‌، گمرک، حمل‌ونقل‌، معد‌‌ن و... عنوان کرد‌‌ه که قرار است ظرف 2 هفته اجرای آنها آغاز شود‌‌. 
روی کاغذ، این تفاهمنامه که د‌‌ر ابتد‌‌ای کار قرار است ۲۴ساعته شد‌‌ن مرزها، احد‌‌اث پل د‌‌وم میلک و تسریع 
روند‌‌های گمرکی میان 2کشور را د‌‌ر د‌‌ستور کار قرار د‌‌هد‌‌، یک طلیعه برای د‌‌گرگونی روابط تجاری 2کشور همسایه 
خواهد‌‌ بود‌‌؛ مشروط بر اینکه د‌‌و طرف با عزم جد‌‌ی پای‌کار باشند‌‌. د‌‌ر این میان، ایران د‌‌رباره کرید‌‌ور واخان )چین- 
افغانستان - ایران( نیز مذاکراتی با طالبان انجام د‌‌اد‌‌ه که نتیجه بخشی آن می‌تواند‌‌ افغانستان را برای نخستین‌بار 

د‌‌ر چند‌‌ د‌‌هه اخیر، به یک بازیگر جد‌‌ی د‌‌ر مناسبات اقتصاد‌‌ی منطقه تبد‌‌یل کند‌‌.
د‌‌ر جریان مذاکرات هیأت اقتصاد‌‌ی طالبان و مسئولان اقتصاد‌‌ی ایران با استفاد‌‌ه افغانستان از ظرفیت‌های بند‌‌ری 
 و امکانات گمرکی ایران موافقت شد‌‌ه و بنا به اظهارات محمد‌‌علی نیکبخت، وزیر جهاد‌‌کشاورزی، قرار است
 ۵ کمیته تخصصی برای تهیه اسناد‌‌ توافقنامه‌های 2کشور ایجاد‌‌ شود‌‌. د‌‌ر آن‌سوی ماجرا، د‌‌ر د‌‌ید‌‌ار مهرد‌‌اد‌‌ بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی با حمید‌‌‌الله سعید‌‌، سرپرست وزارت ترانسپورت و هوانورد‌‌ی نیز علاوه بر موارد‌‌ تفاهم شد‌‌ه 
پیشین، افزایش پروازها، صد‌‌ور خد‌‌مات فنی و مهند‌‌سی د‌‌ر حوزه هوانورد‌‌ی، فعال کرد‌‌ن کرید‌‌ورهای پروازی 
بین‌المللی افغانستان برای ورود‌‌ پروازهای عبوری ایران به مرز هوایی افغانستان، افزایش ترد‌‌د‌‌ جاد‌‌ه‌ای، بار 
ترانزیتی از مرز ایران، رفع مشکلات پایانه‌های مرزی و بهره‌برد‌‌اری تجاری از راه‌آهن خواف-هرات مورد‌‌ مذاکره 

د‌‌و طرف قرار گرفته است.
با توجه به اینکه تکمیل و بهره‌برد‌‌اری تجاری از راه‌آهن خواف-هرات، افغانستان را به کشورهای خاورمیانه، 
ترکیه و اروپا متصل می‌کند‌‌، اگر رایزنی‌های 2کشور د‌‌ر مباحث اقتصاد‌‌ی و زیرساختی عملیاتی شود‌‌، باید‌‌ فصل 
جد‌‌ید‌‌ی د‌‌ر روابط اقتصاد‌‌ی افغانستان با جهان باز کرد‌‌ که به‌واسطه تأثیر مستقیم آن بر مهاجران افغانستانی، 
می‌تواند‌‌ آغازی بر مهاجرت معکوس این کشور باشد‌‌؛ البته هم طالبان د‌‌ر این همکاری‌ها شروط بسیار د‌‌ارد‌‌ و هم 

کسانی که بخواهند‌‌ با ریسک فعلی این کشور برای سرمایه‌گذاری مواجه شوند‌‌.
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گوشت گوساله ارزان می‌شود‌‌
پیش‌بینی می‌شود‌‌ با حذف تعرفه وارد‌‌ات، کاهش قیمت گوشت گوساله د‌‌ر بازار به‌زود‌‌ی آغاز شود‌‌

به‌د‌‌نبال تد‌‌اوم روند‌‌ افزایش قیمت گوشت گوساله د‌‌ر بازار، گمرک تعرفه 
وارد‌‌ات این محصول را تا پایان امسال حذف کرد‌‌. براساس بخشنامه جد‌‌ید‌‌ 
د‌‌فتر وارد‌‌ات گمرک ایران به گمرک‌های اجرایی سراسر کشور، سود‌‌ 
بازرگانی وارد‌‌ات گوشت گوساله تازه و منجمد‌‌ شامل لاشه، شقه و قطعات 
با استخوان با تعرفه‌های مشخص شد‌‌ه تا پایان سال صفر د‌‌رصد‌‌ لحاظ 
خواهد‌‌ شد‌‌. هیأت وزیران د‌‌ر خرد‌‌اد‌‌ امسال نرخ گمرکی گوشت قرمز را از 
۴د‌‌رصد‌‌ به یک د‌‌رصد‌‌ کاهش د‌‌اد‌‌ه بود‌‌ که براساس ابلاغیه جد‌‌ید‌‌ گمرک 
قرار است وارد‌‌ات گوشت گوساله تا پایان سال مشمول تعرفه صفر شود‌‌. 
این اقد‌‌ام، 10روز بعد‌‌ از آن انجام می‌شود‌‌ که روزنامه همشهری د‌‌ر گزارشی 
به افزایش خزند‌‌ه قیمت گوشت گوساله د‌‌ر ماه‌های اخیر به‌رغم وارد‌‌ات این 

محصول پرد‌‌اخته بود‌‌.

رشد‌‌ قیمت گوشت گوساله با وجود‌‌ وارد‌‌ات
روزنامه همشهری د‌‌ر گزارشی که 9آبان‌ماه با تیتر »د‌‌لایل افزایش قیمت 
گوشت گوساله« د‌‌ر صفحه اقتصاد‌‌ی خود‌‌ منتشر کرد‌‌ به رشد‌‌ 200هزار 
تومانی قیمت هر کیلو گوشت گوساله از خرد‌‌اد‌‌ تا شهریور پرد‌‌اخت. د‌‌ر این 
گزارش، ضمن پرد‌‌اختن به د‌‌لایل رشد‌‌ شد‌‌ید‌‌ قیمت گوشت گوساله د‌‌ر 
نیمه اول امسال، به این نکته پرد‌‌اخته شد‌‌ه بود‌‌ که برخلاف مورد‌‌ گوشت 
گوسفند‌‌ی، وارد‌‌ات مد‌‌اوم گوشت گوساله از شهریورماه به کاهش قیمت 
این محصول منجر نشد‌‌ه و رشد‌‌ قیمت آن تحت‌الشعاع قیمت گوسفند‌‌ی 
قرار گرفته و مغفول ماند‌‌ه است. سید‌‌مهد‌‌ی میرزا امین، نایب‌رئیس اتحاد‌‌یه 
گوشت گاوی تهران د‌‌ر آن زمان د‌‌ر گفت‌وگو با همشهری، د‌‌لیل اصلی رشد‌‌ 
قیمت گوشت گوساله را کاهش کشتار د‌‌ام سنگین د‌‌اخلی و د‌‌لیل فرعی 
آن را توقف مقطعی وارد‌‌ات گوشت منجمد‌‌ اعلام کرد‌‌ که به‌گفته او، باعث 
شد‌‌ فشار تقاضای مصرف‌کنند‌‌گان گوشت منجمد‌‌ شامل رستوران‌ها، 
کترینگ‌ها و تولید‌‌کنند‌‌گان سوسیس و کالباس به بازار گوشت گرم 
هد‌‌ایت شود‌‌. د‌‌ر حال حاضر براساس آمارهای وزارت جهاد‌‌کشاورزی روزانه 
250تن گوشت گرم گوسفند‌‌ی و گوساله به کشور وارد‌‌ می‌شود‌‌ و براساس 
برنامه‌ریزی‌های انجام شد‌‌ه و با هد‌‌ف تعد‌‌یل قیمت گوشت د‌‌ر بازار، این 
وارد‌‌ات تا پایان امسال اد‌‌امه خواهد‌‌ د‌‌اشت. آغاز وارد‌‌ات گسترد‌‌ه گوشت گرم 
که از اواخر مرد‌‌اد‌‌ آغاز شد‌‌، قیمت گوشت گوسفند‌‌ی را به‌طور محسوسی د‌‌ر 
بازار کاهش د‌‌اد‌‌ه و با حذف تعرفه وارد‌‌ات گوشت گوساله پیش‌بینی می‌شود‌‌ 

روند‌‌ کاهش قیمت این محصول نیز آغاز شود‌‌.

آموزش

صند‌‌وق قابل معامله چیست؟
پرطرفد‌‌ار‌ترین صند‌‌وق‌های  از  یکی 
سرمایه‌گذاری د‌‌ر د‌‌نیا صند‌‌وق‌های 
سرمایه‌گذاری قابل معامله هستند‌‌ که د‌‌ر ایران 
نیز طرفد‌‌اران زیاد‌‌ی د‌‌ارند‌‌. صند‌‌وق‌های قابل 
معامله ساختاری شبیه سایر صند‌‌وق‌های 
سرمایه‌گذاری د‌‌ارند‌‌ با این تفاوت که به‌صورت 
مستقیم و از طریق سامانه‌های معاملاتی قابل 

خرید‌‌ و فروش هستند‌‌.
صند‌‌وق‌های سرمایه‌گذاری، نهاد‌‌‌های مالی 
هستند‌‌ که منابع مالی مرد‌‌م را جمع‌آوری و این 
منابع را د‌‌ر بازارها سرمایه‌گذاری می‌کنند‌‌. این 
صند‌‌وق‌ها پول‌های جمع‌آوری شد‌‌ه را صرف 
د‌‌اد‌‌وستد‌‌ سهام، اوراق مشارکت، اوراق بد‌‌هی 

یا مجموعه‌ای از سایر اوراق بهاد‌‌ار می‌کنند‌‌ 
که می‌تواند‌‌ برای سرمایه‌گذاران سود‌‌آورباشد‌‌. 
صند‌‌وق‌های سرمایه‌گذاری براساس نوع د‌‌ارایی 
به چند‌‌ د‌‌سته کلی تقسیم می‌شوند‌‌که مهم‌ترین 
آنها صند‌‌وق‌های با د‌‌رآمد‌‌ ثابت، صند‌‌وق‌های د‌‌ر 

سهام و صند‌‌وق‌های مختلط هستند‌‌. ‌
صند‌وق‌های سرمایه‌گذاری از نظر نوع معامله 
نیز تفاوت‌هایی د‌ارند‌ به این معنا که  د‌سته 
د‌وم این صند‌وق‌ها را می‌توانید‌ بد‌ون مراجعه 
حضوری و به صورت آنلاین خرید‌اری کنید‌. 
به این صند‌وق‌ها قابل معامله یا ای تی اف 

می‌گویند‌.
 برای خرید‌‌ صند‌‌وق‌های قابل معامله می‌توانید‌‌ 

به‌طور مستقیم از طریق سامانه‌های معاملاتی 
کارگزاران اقد‌‌ام کنید‌‌ اما برای خرید‌‌یونیت‌ها 
یا واحد‌‌‌های صند‌‌وق‌های صد‌‌ور و ابطالی باید‌‌ 
مستقیم به‌خود‌‌ صند‌‌وق مراجعه یا ازطریق 
سایت اختصاصی شرکت د‌‌رآن صند‌‌وق 

سرمایه‌گذاری کنید‌‌.
همین تفاوت کوچک به افزایش حجم 
سرمایه‌گذاری د‌‌ر صند‌‌وق‌های قابل معامله 
منجرشد‌‌ه و رویه‌ای را ایجاد‌‌ کرد‌‌ه است که 
طرفد‌‌اران این صند‌‌وق‌ها روزبه‌روز زیاد‌‌‌تر 
می‌شوند‌‌. به زعم برخی کارشناسان آیند‌‌ه 
صند‌‌وق‌های سرمایه‌گذاری د‌‌ر د‌‌نیا د‌‌ر اختیار 

صند‌‌وق‌های قابل معامله یا ‌ای‌تی‌اف‌هاست.

گزارش کوتاه

رشد‌‌ ۲۳ د‌‌رصد‌‌ی تولید‌‌ آبزیان 
رئیس سازمان شیلات ایران: تولید‌‌ آبزیان د‌‌ر ۵ سال اخیر بیش از ۲۳ د‌‌رصد‌‌ رشد‌‌ د‌‌اشته و همچنان یکی از 
صنایع د‌‌ر حال توسعه د‌‌ر کشور به شمار می‌رود‌‌. سید‌‌حسین حسینی افزود‌‌: صنعت شیلات قابلیت توسعه و 

سرمایه‌گذاری د‌‌ارد‌‌ و یکی از محورهای اصلی اقتصاد‌‌ د‌‌ریامحور است.

لغو ممنوعیت پرواز‌های چارتری کیش و قشم 
سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری از تعلیق ممنوعیت برقراری پرواز‌های چارتری منتهی به جزایر 
 کیش و قشم خبر د‌‌اد‌‌. جعفر یازرلو افزود‌‌: با د‌‌ستور مساعد‌‌ رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، محد‌‌ود‌‌یت

اعمال شد‌‌ه د‌‌ر 2 مسیر کیش و قشم تا پایان بهمن امسال تعلیق شد‌‌.‌

قیمتقیمت

رشته‌آش برتر ۵۰۰ گرمیرشته‌آش سنتی رشد‌ ۵۰۰ گرمی

48.300  تومان40 هزار  تومان

مسیرتأمین ارزی پروژه‌ها هموار شد‌‌

به‌د‌‌نبال صد‌‌ور مجوز انتشار اوراق مرابحه ارزی، بانک مرکزی 
د‌‌ستورالعمل اجرایی انتشار این اوراق را نیز ابلاغ کرد‌‌. طبق 
این د‌‌ستورالعمل متقاضیان می‌توانند‌‌ تا سقف 200میلیون 
یورو اوراق ارزی منتشر و این منابع ارزی را صرف خرید‌‌ کالا و 

خد‌‌مات از خارج کشورکنند‌‌.
به گزارش همشهری، به‌د‌‌نبال محد‌‌ود‌‌یت‌هایی که د‌‌ر زمینه 
تامین ارز به‌ویژه بعد‌‌ از تحریم‌ها به‌وجود‌‌ آمد‌‌ بانک مرکزی 
مد‌‌تی است تلاش‌هایی را برای استفاد‌‌ه از اوراق ارزی برای 

تامین منابع ارزی مورد‌‌ نیاز کشور آغاز کرد‌‌ه است.
 یکی از این ابزارهایی که می‌تواند‌‌ د‌‌ر این زمینه عصای د‌‌ست 
بانک مرکزی باشد‌‌ اوراق مرابحه ارزی است. این اوراق به 
متقاضیان این امکان را می‌د‌‌هد‌‌ که با استفاد‌‌ه از آن ارز مورد‌‌ نیاز 
خود‌‌ را برای خرید‌‌ کالا و خد‌‌مات خارجی تامین کنند‌‌.این اوراق 
همچنین می‌تواند‌‌ سرعت اجرای پروژه‌ها را که نیاز به منابع 
ارزی د‌‌ارند‌‌، بیشتر کند‌‌. بانک مرکزی پیش از این هد‌‌ف از 
انتشار این اوراق را تقویت تشکیل سرمایه ثابت اعلام کرد‌‌ه بود‌‌.
آمار‌ها نشان می‌د‌‌هد‌‌ کاهش نرخ تشکیل سرمایه ثابت د‌‌ر کشور 
به کند‌‌ شد‌‌ن چرخه تولید‌‌ منجر شد‌‌ه است. انتظار می‌رود‌‌ با 
ابتکار به‌کار گرفته شد‌‌ه برای انتشار اوراق مرابحه ارزی بخشی 
از محد‌‌ود‌‌یت‌های ارزی برای تکمیل طرح‌ها و پروژه‌هایی که 
به ارز نیاز د‌‌ارند‌‌ رفع شود‌‌ و انتشار این اوراق گام نخست برای 

انتشار سایر اوراق ارزی باشد‌‌. 
بسیاری از کارشناسان مالی د‌‌ر یک د‌‌هه گذشته بار‌ها بر 

ضرورت انتشار این اوراق تأکید‌‌ کرد‌‌ه بود‌‌ند‌‌.
بانک مرکزی اعلام کرد‌‌ه شرکت‌هایی که د‌‌رنظر د‌‌ارند‌‌ کالا یا 
خد‌‌ماتی را از خارج از کشور تهیه کنند‌‌ اما ارز مورد‌‌ نیاز برای این 
کار را ند‌‌ارند‌‌ می‌توانند‌‌ با انتشار اوراق مرابحه ارزی منابع مالی 
مورد‌‌ نیاز خود‌‌ را برای خرید‌‌ کالا و خد‌‌مات از خارج تامین کنند‌‌. 
امور اجرایی انتشار این اوراق د‌‌ر اختیار مرکز مباد‌‌له ارز و طلای 
ایران است و متقاضیان می‌توانند‌‌ تا سقف 200میلیون یورو 

اوراق ارزی منتشر کنند‌‌.
طبق مفاد‌‌ د‌‌ستورالعمل اجرایی انتشار این اوراق نوزرا ع، نر خ
سو و دسررسید‌‌قاروا ، حسب شرایطزور ، توسط کمیسیو ن

تسهیلازرا تي بانک مرکزي تعیین می‌شود.
بررسی‌ها نشان می‌د‌‌هد‌‌، سررسید‌‌ اوراق حد‌‌اقل یک و حد‌‌اکثر 
‌4سال و سود‌‌ سالانه برای اوراق یورویی یک‌ساله حد‌‌اکثر
۵ د‌‌رصد‌‌؛ 2ساله ۵/۲۵ د‌‌رصد‌‌؛ اوراق 3ساله ۵/۵ د‌‌رصد‌‌ و اوراق 
4ساله حد‌‌اکثر 5/5د‌‌رصد‌‌ است. پرد‌‌اخت سود‌‌ نیز د‌‌ر د‌‌وره‌های 

یک‌ساله انجام می‌شود‌‌.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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جزئیات توزیع گوشت تنظیم بازاری

قیمت هر کیلو گوشت گرم تنظیم بازاری
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هد‌‌ف‌گذاری د‌‌ولت برای قیمت گوشت تا پایان سال 
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حافظ
منم که شهره شهرم به عشق ورزیدن

منم که دیده نیالوده‌ام به بد دیدن

شهرت جهانی فیل صورتی

تصویری که یک راهنمای طبیعت در آفریقای جنوبی 
از یک توله فیل صورتی گرفته، این جانور بامزه را 
حسابی در سراسر دنیا به شهرت رسانده و خیلی‌ها را 
متعجب کرده است، این خانم گفته که مثل همیشه 
یک گوشه نشسته به حیوانات نگاه می‌کرده که 
توجهش به یک موجود عجیب در گله فیل‌ها جلب 
شده است. وقتی که نزدیک‌تر رفته، یک توله فیل 
بامزه و صورتی را دیده که همراه با مادرش برای شنا به 
رودخانه آمده‌ است. او تصاویری از این فیل و تلاشش 
برای شنا گرفته که حسابی در دنیا مورد توجه واقع 
شده است. کارشناسان گفته‌اند رنگ عجیب این 
توله، به‌خاطر یک جهش ژنتیک است و چندان هم در 

پستانداران عجیب نیست.

نقاشی با قلاب ماهیگیری

تابلوهای نقاشی یک هنرمند اهل آمریکا، این روزها به‌خاطر 
یک توانایی عجیب این مرد، به شهرت زیادی رسیده‌‌اند. 
مسئله خود نقاشی‌ها و هنر بن میلر نیست، بلکه دنیا 
مجذوب روش نقاشی او شده است. او برای کشیدن نقاشی‌ها 
روی بوم، چند متر از آنها فاصله می‌گیرد و با استفاده از یک 
قلاب ماهیگیری آنها را رنگ می‌کند. او از تکنیک پرتاب 
نوک قلاب ماهیگیری به دورترین فاصله ممکن در رودخانه 
استفاده می‌کند و به‌جای طعمه، فرچه‌های مخصوصی که 
خودش ساخته را سر نخ ماهیگیری می‌گذارد. مهارت بالای 
او این است که به‌خوبی می‌تواند از فاصله دور، رنگ را در 
جایی که می‌خواهد در بوم بنشاند. او گفته که با این کارش 

دنبال آگاهی‌بخشی درباره حفظ رودخانه‌هاست.

قدبلندترین گاو دنیا 

یک گاو پرواری در آمریکا، عنوان بلندترین گاو دنیا را 
به نام خودش ثبت و کارشناسان را متعجب کرده است. 
این گاو 13ساله که نژادی سوئیسی دارد، مدت‌هاست 
در مسابقات محلی و ملی خوش‌درخشیده، اما حالا 
با ثبت قد 1.87متر، عنوان بلندترین گاو دنیا را هم 
از آن خود کرده است. این گاو که تامی نام دارد، در 
ماساچوست در آمریکا زاییده شد و وقتی که فقط 
یک‌روزه بود، توسط مالک فعلی‌اش به قیمت 10دلار 
خریداری شد و تمام این سال‌ها در مزرعه خانواده 
فالاوندر نگهداری می‌شود. این نژاد مخصوص از گاوها 
اندازه‌ای متوسط دارند و اینکه یک گاو از این نژاد عنوان 
بلندترین گاو جهان را کسب کرده، واقعا شگفت‌آور 
است. این گاو همچنین حدود 1400کیلوگرم وزن 

دارد.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل 
طنز و کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان 
اینجا محفوظ است. متن یا طرح تان که آماده 
شد یک تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید 

تا برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

یک آرزو کن

زنده‌یاد توران میرهادی، در گفت‌وگویی می‌گوید: »پس 
از مرگ پسرم فرهاد، تصمیم گرفتم غم بزرگ را به‌کار 
بزرگ تبدیل کنم.« او با این تفکر، مدرسه فرهاد را بنا 
می‌کند تا به جای فرزندش، کودکان بی‌شماری را آموزش 
دهد. حالا مادر و دختری در آن سوی جهان، با تاسیس 
مؤسسه Make A Wish )یک آرزو کن( تلاش می‌کنند 
تا به کودکان مبتلا به بیماری پانکراتیت کمک کنند. این 
 Points of مادر و دختر برای چندمین‌بار برنده جایزه
Light در سال 2023میلادی شده‌اند. این مادر و دختر یا 
بهتر بگوییم مؤسسه آنها پیش از این نیز از 3رئیس‌جمهور 
سابق ایالات‌متحده )بیل کلینتون، جورج‌دبلیو بوش و 
باراک اوباما( این جایزه را به‌خاطر خدمات مؤسسه خود 
دریافت کرده بود. ربه‌کا تیلور که حالا 21سال دارد و 
 A&M دانشجوی رشته مهندسی بیومدیکال در دانشگاه
در شهر تگزاس ایالات‌متحده است، تنها 7سال داشت 
که به‌دلیل درد شدید به بیمارستان منتقل و مشخص شد 
دچار بیماری پانکراتیت است. پس از آن مادر او، کریستین 
تصمیم گرفت تا با تاسیس بنیاد Make A Wish به 
کودکان مبتلا به بیماری پانکراتیت کمک کند. سازمان 
ملی ربه‌کا و مادرش اکنون بیش از 3میلیون دلار برای 
حمایت از خانواده‌هایی که فرزندان‌شان دچار بیماری مشابه 
ربه‌کا هستند، کمک می‌کند. بخشی از کمک‌های این بنیاد 
نیز به پژوهش‌های پزشکی انجام شده در زمینه بیماری 
پانکراتیت و کمک‌هزینه تحصیلی پزشکانی که برای درمان 
پانکراتیت آموزش می‌بینند، اختصاص دارد. زمانی که 
بیماری پانکراتیت ربه‌کا تشخیص داده می‌شود، مراحل 
درمانی او بسیار سخت می‌گذرد. در آن زمان روند درمان او 
از تشخیص، بستری و شروع مراحل درمانی مسیر دشوار و 
هزینه‌بری را طی می‌کند و مادر ربه‌کا تصمیم می‌گیرد تا 
با تاسیس بنیاد، به کودکان و خانواده‌های آنها کمک کند.  
پانکراتیت بیماری مرتبط به پانکراس یا لوزالمعده است که 

مراحل درمانی آن هزینه‌بر و دشوار است.

هنر کاغذ و تا

شاید خبر نداشته باشید که 
یک روز جهانی با عنوان روز 
اوریگامی هم در تقویم داریم. حتما کلمه اوریگامی را 
شنیده‌اید و به‌احتمال زیاد یکی از انواع آن را درست کرده‌اید؛ 
حتی اگر نمی‌دانسته اید که دارید این کار را می‌کنید. فواید 
اوریگامی برای کودکان و بزرگسالان باعث شده چنان 
اهمیتی پیدا کند که برای آن یک روز جهانی هم درنظر 
گرفته شود.  ۲۰آبان مصادف با ۱۱نوامبر به روز جهانی 
اوریگامی اختصاص دارد. اوریگامی یکی از کاردستی‌های 
محبوب ژاپنی است که امروزه در سراسر جهان طرفداران 
زیادی دارد و از 2کلمه ژاپنی »اوری« به‌معنای تا زدن و 
»گامی« به‌معنای کاغذ ساخته شده است. تنها ابزار ساخت 
یک اوریگامی، یک تکه کاغذ و کمی خلاقیت است. همه 
اشکال در اوریگامی باید بدون چسب و قیچی و تنها با تا 
کردن کاغذ ساخته شوند. هنر اوریگامی علاوه بر سرگرمی، 
فوایدی هم دارد که شاید ندانید. برخی از درمانگران 
دریافته‌اند که اوریگامی به کسانی که دارای عزت نفس 
پایین، اضطراب، بیش‌فعالی، اتیسم، عقب‌ماندگی ذهنی 
و سایر شرایط روانی هستند، کمک می‌کند. همچنین 
افرادی که مبتلا به افسردگی تشخیص داده شده‌اند، 
دریافته‌اند که اوریگامی به آنها امید می‌دهد؛‌ به همین 
ترتیب، اوریگامی به کسانی که به اعتیاد مبتلا هستند 
کمک می‌کند که بتوانند انرژی خود را همانطور که انتظار 
می‌رود، خرج کنند. امروز یادبودی هم هست برای ساداکو 
ساساکی، دختری که به‌خاطر بمب اتم هیروشیما، سرطان 
خون گرفت و شروع به ساختن هزار درنای کاغذی کرد تا 
سلامتی‌اش را به‌دست آورد. ژاپنی‌ها معتقدند که با ساختن 
هزار درنای کاغذی آرزوها برآورده می‌شود، اما ساداکو قبل 
از مرگش ۶۴۴ درنای کاغذی ساخت. دوستش بقیه درناها 
را ساخت و ساداکو با ۱۰۰۰ درنای کاغذی به خاک سپرده 
شد. چند سال بعد مجسمه ساداکو با یک درنای طلایی در 
دست، در پارک صلح هیروشیما نصب شد؛ به همین دلیل 
امروزه »درنای کاغذی« به‌عنوان نماد بین‌المللی صلح 

شناخته می‌شود.

مهتاب خسروشاهی 

فاطمه عباسی

چند خبر خوش و چند روایت از خرده‌مهربانی‌هایی 
که این روزها در گوشه‌وکنار کشورمان می‌بینیم و 

می‌توانند از یک روز بد، یک روز خوب بسازند.

     زباله‌های تهران، برق تولید می‌کنند
ماجرای خرید زباله‌سوز برای تهران، از آن ماجراهای 
پرحاشیه‌ای است که از دوره چهارم مدیریت شهری 
بحثش داغ بوده و هربار بعد از مدتی به فراموشی سپرده 
می‌شد، اما در سفر اخیر شهردار تهران به چین، این 
طرح به‌صورت جدی پیگیری شد. سال‌هاست چیزی 
در حدود 5هزارو۲۰۰تن زباله در تهران دفن می‌شود که 
معضلات محیط‌زیستی بی‌شماری را برای مناطق اطراف 
ایجاد کرده است. مدیریت شهری کنونی برای حل این 
معضل خرید زباله‌سوز چینی را در دستورکار قرار داد و 
در سفر تیم مدیریت شهری به چین، برای خریداری و 
انتقال تکنولوژی دستگاه‌های روز زباله‌سوز، اقداماتی 
صورت گرفته است. دستگاه‌هایی که داخل شهر مستقر 
می‌شوند و با حداقل آلودگی)مطابق استاندارد اروپا و 
چین(، زباله را به انرژی و برق تبدیل و حتی شیرابه 

زباله‌ها را هم تصفیه می‌کنند. این دستگاه‌ها ۷۰برابر 
دستگاه زباله‌سوز تهران ظرفیت دارند و می‌توانند در 
یک روز کاری تا حدود ۵هزار تن پسماند را بسوزانند و 

تبدیل به برق کنند.

     کشتی ایرانی در دل خزر 
وقتی خبر یک دستاورد مهم را می‌شنویم یا می‌خوانیم 
که با دستان پرتوان ایرانی‌ها، افتخاری دیگر در این 
کشور ثبت شده است، ما را سر ذوق می‌آورد. مخصوصا 
که در این سال بیشترین خبرهای خوب را در حوزه 
دریانوردی داشته‌ایم، البته این‌بار خبرخوب ما سر از 
سرزمین مازندران و دریای خزر درآورده است. با شوق 
بخوانید که کشتی بزرگ کانتینربر »مهر« که به‌دست 
متخصصان ایرانی در کشتی‌سازی »صدرا« تولید شده، 
به آب انداخته شد. این کشتی کانتینربر یخچالی برای 
نخستین‌بار است در دریای خزر ساخته شده و در نوع 
خودش بی‌نظیر است که با طراحی فنی و مهندسی 
داخلی با چند ۱۰میلیارد هزینه قرار است مرکبات و 

محصولات را به کشورهای CIS صادر کند.

خوش خبر

خبرهای حال‌ خوب‌کن از گوشه و کنار ایران

لیونل مسی جایگاه چای را به خطر می‌اندازد؟

تصور اینکه کسی جایگاه چای را در دنیا 
متزلزل کند، کمی سخت است، اما وقتی 
پای لیونل مسی، ستاره آرژانتینی دنیای 
فوتبال در میان باشد، چه بسا بعضی 

اتفاق‌ها دست‌کم قابل تصور هستند.
اینجا، البته بحث نه بر سر توپ و میدان 
فوتبال که درباره یک نوشیدنی تلخ و 
سرشار از کافئین و بسیار محبوب در 
آمریکای لاتین است که دنیا این روزها 
چیزهای بیشتری از آن می‌شنود. این 
نوشیدنی که ماته نام دارد، درواقع یک 
نوشیدنی گرم مثل چای است. گیاه ماته که 
بومی آمریکای جنوبی است در کشورهایی 
مثل آرژانتین، اوروگوئه، پاراگوئه و برزیل 
محبوبیت زیادی دارد و در سوریه و لبنان 
هم مصرف می‌شود. گفته می‌شود که 
سوریه، بزرگ‌ترین واردکننده این گیاه 
است. مردم در این کشورها، برگ سبز 
و خشک شده این گیاه را در لیوان‌هایی 
گرد از جنس چوب و فلز و حتی شیشه 
)قبلا به‌صورت سنتی، این گیاه در پوست 
کدو ریخته می‌شده است( می‌ریزند و با 
اضافه کردن آب داغ )دما معمولا حدود 
75درجه سانتی‌گراد است( نوشیدنی را 
حاضر و با یک نی مخصوص که بومبیلا نام 
دارد، آن را می‌نوشند. برخلاف چای که 
تفاله‌ها بعد از یک‌بار مصرف دور ریخته 
می‌شوند، تفاله‌های ماته تا حدود 10بار 
قابل مصرف هستند و طعم آن، تازه از 
دفعه سوم به بعد، به اوج خود می‌رسد. 
به‌صورت سنتی لیوان این نوشیدنی دست 
به‌دست می‌شود و وقتی نوشیدن یک نفر 
تمام شد، نفر بعد با ریختن آب داغ آن را 
برای خودش آماده می‌کند. برخی به این 
نوشیدنی لیمو و نعناع اضافه می‌کنند و 
برخی دیگر آن را با شکر، عسل و پودر 

قهوه می‌خورند.
این نوشیدنی، سال‌ها در آمریکای 
جنوبی محبوب بود، ولی در خارج از 
آن، کسی چیزی از آن نمی‌دانست، 
اما در دهه‌های اخیر، مردم در خارج 
از منطقه، به‌خصوص در اروپا، با این 

نوشیدنی آشنا و به آن علاقه‌مند 
شده‌‎اند. یک دلیل عمده شهرت جهانی 
ماته، حضور پرتعداد فوتبالیست‌های اهل 
آرژانتین و اروگوئه در تیم‌های اروپایی 
در دهه‌های اخیر است. ماته، بین آنها 
محبوب است و وقتی هم خارجی‌ها آن را 
دیده‌اند، به آن علاقه‌مند شده‌اند. علاقه 
فوتبالیست‌های آمریکای لاتین به ماته 
چنان است که وقتی تیم ملی آرژانتین 
برای جام‌جهانی2022 به قطر سفر کرد، 

240کیلوگرم ماته با خودشان به این 
کشور بردند.

یکی از افرادی که بیشترین علاقه را به 
این نوشیدنی دارد، لیونل مسی است. 

 جالب اینجاست که او، به جای ماته‌های 
پرورش یافته در کشورش آرژانتین 
به ماته‌های کشت شده در اروگوئه 
علاقه دارد. تولیدکنندگان بزرگ 
ماته، امیدوارند که علاقه مسی به این 
نوشیدنی، فروش آنها را هم بیشتر کند 
و او را بزرگ‌ترین سفیر ماته در دنیا 
می‌دانند و حالا که او در آمریکا بازی 
می‌کند، فرصتی طلایی ایجاد شده تا 
ماته در آمریکا هم به شهرت بیشتری 

برسد.
ماته البته هواداران سرشناس زیادی 
دارد و علاوه بر ورزشکاران، هنرمندان و 
سیاستمداران زیادی هم اهل آن هستند. 
از معروف‌ترین چهره‌های سیاسی که 
ماته می‌خورند می‌توان به پاپ فرانسیس 
و باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا 
اشاره کرد. فوتبالیست‌هایی مثل نیمار و 
کریستیانو رونالدو هم از مصرف‌کنندگان 

همیشگی آن هستند.
محبوبیت ماته بین افرادی که به‌دنبال 
سبک زندگی سالم‌تر هستند هم در حال 
رشد است؛ چون این نوشیدنی، از چای 
سیاه و سبز، آنتی‌اکسیدان بیشتری 
دارد و سرشاز از ویتامین‌های خانواده 
ب است. علاوه بر آن 15ماده معدنی 
و آمینو اسید در این نوشیدنی 

وجود دارد.
در آمریکای لاتین، این نوشیدنی 
بخشی از زندگی مردم است و آنها 
به‌صورت روزانه آن را مصرف می‌کنند. 
جالب اینکه برخلاف قهوه و چای، این 
نوشیدنی در کافه فروخته نمی‌شود و 
کاملا خانگی است. خود آرژانتینی‌ها 
می‎‌‎گویند که هنگام گرفتن تصمیم‌های 
بزرگ، همیشه باید ماته در دسترس‌شان 
باشد و بین افرادی که در حال بحث و 
جدل و گرفتن تصمیم هستند، دست 

به‌دست شود.

جواد نصرتی

قرار نیست بچه‌ها صبح تا ظهر بروند 
مدرسه، پشت نیمکت‌های کلاس 
بنشینند، زل بزنند به معلم، درس 
بخوانند، زنگ تفریح‌ها روی سر و کول 
هم سوار شوند و بعد راهی خانه شوند. 
از اول هم قرار نبوده که مدرسه فقط 
جای درس خواندن باشد و بچه‌ها باید از 
همین دوران مهارت‌های مختلف را هم 
آموزش ببینند.  یکی از این مهارت‌ها، 
مهارت‌های امدادی است که قرار است 
سازمان هلال‌احمر زحمتش را بکشد 
و با برگزاری طرح دادرس در 9هزار 
مدرسه، ۲۷۰هزار دانش‌آموز را تحت 

آموزش قرار دهد.
در این طرح دانش‌آموزان ضمن 
آشنایی کامل با جمعیت هلال‌احمر، 
8آیتم امدادی را هم فرامی‌گیرند و 
با تشکیل تیم‌های چهارده نفره در 
مدارس، کارگروهی و باهم بودن را 

 تمرین می‌کنند. سرفصل‌های آموزشی
» دادرس« هم شامل مخاطرات 
طبیعی ایمنی، ارزیابی و کنترل علائم 
 )CPR( حیاتی، احیای قلبی و ریوی
، آسیب‌های بافت نرم، آسیب‌های 
اسکلتی و مفصلی، انتقال و حمل 
مصدومان اطفای حریق و سوختگی 
و اسکان اضطراری است. البته طرح 
دادرس طرح جدیدی نیست و پس از 
آتش‌سوزی در مدرسه‌ای در منطقه 
شین‌آباد برای آماده‌سازی‌ دانش‌آموزان 
با هدف مقابله با حوادث غیرمترقبه 
در قالب توافقنامه‌ای بین سازمان 
جوانان جمعیت هلال‌احمر و معاونت 
تربیت بدنی و سلامت وزارت آموزش 
و پرورش منعقد شد و در مدارس تحت 
پوشش طرح و برای دانش‌آموزان طی 
۱۰دوره و از سال تحصیلی ۹۲-۹۱ اجرا 
شده است، اما امسال این طرح قرار 

است به‌صورت گسترده‌تر و در مدارس 
بیشتری به اجرا دربیاید.

علاوه بر طرح ملی دادرس، طرح 
سفیران سامت دانش‌آموزی هم از 
دیگر طرح‌هایی است که در مدارس به 
اجرا درمی‌آید تا از دانش‌آموزان آچار 

فرانسه بسازد.
سفیران سامت دانش‌آموزی در 
مدارسی که دارای مربی بهداشت 
هستند، آموزش‌های مهارتی و کاربردی 
بهداشت فردی، تغذیه و محیط‌زیست 
سالم و موارد دیگر را دریافت می‌کنند 
و موظف به آموزش این مهارت‌ها به 
حداقل ۱۰نفر از همسالان خود هستند. 
هدف از آموزش دانش‌آموزان به‌عنوان 
سفیران سامت هم آگاهی آنان در 
این عرصه و بازنشر مفاهیم بهداشتی 
و نکات مهم سامتی در جامعه و 

خانواده‌هاست.
خلاصه اینکه قرار است دانش‌آموزان با 
آموزش‌های اینچنینی، بیشتر مراقب 
خود و همشاگردی‌هایشان باشند؛ 
ضمن اینکه این مهارت‌ها در آینده نیز 

می‌تواند برایشان راهگشا باشد.

آموزش؛ از امدادگری تا بهیاری
دانش‌آموزان آچارفرانسه

جهان نما

ایده خوب

دغدغه

مسئولان  تیم ملی 
آرژانتین برای جام‌جهانی 
قطر، 240کیلوگرم ماته 
با خودشان به این کشور 

بردند

آخر مصور

دما سنج جنایت در غزه 
  اثر: سوم کسوسانتو/ اندونزی



هفته
سرنوشت

هفته دهم لیگ برتر که زمزمه‌هایی هم در 
مورد لغو مسابقات آن وجود داشت، سرانجام 
برگزار می‌شود و پس از آن است که بازی‌ها 
برای تشکیل اردوی تیم ملی تعطیل خواهد 
شد. از قضا این هفته 2بازی بسیار سنگین 
و حساس داریم؛ مسابقاتی که از پتانسیل 
زمین‌زدن مربیان بزرگ برخوردارند و 
می‌توانند تیم‌ها را با بحران نسبی به تعطیلات 
بفرستند. امروز استقلال و تراکتور به مصاف 
هم می‌روند و فردا سپاهان و پرسپولیس. 
به‌ترتیب آسیب‌پذیر بودن موقعیت نیمکت‌ها، 
نگاهی به وضعیت 4سرمربی دخیل در این دو 

مسابقه می‌اندازیم.

  یحیی گل‌محمدی
وضعیت او از همه شکننده‌تر است. موفق‌ترین 
سرمربی این سالیان فوتبال ایران در 3هفته 
اخیر نتایج ضعیفی گرفته و بدتر از آن اینکه 
تیمش هم اصلا خوب بازی نکرده است. تساوی 
مقابل ملوان، نفت آبادان و استقلال تاجیکستان 
که در 2مورد آخر با از دست دادن پیروزی همراه 
بوده، فشار انتقادات را روی یحیی افزایش داده 
است. تیم او ترسو بازی می‌کند، تمرکز ندارد و 
از صلابت مورد انتظار بی‌بهره است. در چنین 
شرایطی پرسپولیس باید به مصاف سپاهانی 
برود که هفته گذشته یک نتیجه تاریخی 
گرفت و با 9گل آلمالیق ازبکستان را در هم 
کوبید. با امتیاز بیرون آمدن از اصفهان برای 
یحیی و شاگردانش ساده نیست. اگر آنها این 
بازی 6امتیازی را به حریف مستقیم‌شان در 
مسیر قهرمانی ببازند، کار سخت خواهد شد 
و گل‌محمدی باید آماده پذیرفتن انتقادات 

تندتری باشد.

  پاکو خمس
یک فرضیه در مورد سرمربی اسپانیایی تراکتور 
روزبه‌روز پررنگ‌تر شده است؛ اینکه او مرد 
روزهای بزرگ نیست. به‌ندرت می‌توان مسابقه 
مهمی را به یاد آورد که خمس سربلند از آن 
بیرون آمده باشد. این مربی مدام به پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان باخته و در پلی‌آف لیگ 
قهرمانان هم مغلوب شارجه امارات شده است. او 
حالا به ورزشگاهی برمی‌گردد که فصل گذشته 
ناباورانه در آن 7گل از استقلال خورد. اگر قرار 
به تکرار شکست مقابل آبی‌ها باشد، قضاوت‌‎ها 
در مورد خمس تندتر خواهد شد؛ مخصوصا که 
او امسال خیلی هم عالی نتیجه نگرفته و فراز و 

فرودهای زیادی داشته است.

  ژوزه مورایس
اگرچه برد 9گله در بازی با آلمالیق برای 
سپاهان نقش »بشور و ببر« داشت و ناکامی‌ها 
و اتفاقات بد اخیر این باشگاه را از یادها برد، اما 
حقیقت آن است که ژوزه مورایس برای اثبات 
شایستگی‌هایش محکوم به قهرمانی است و 
در چنین مسیری در خانه باید پرسپولیس 
را شکست بدهد. اگر به هر علت تیم او مقابل 
سرخپوشان متوقف شود، یک نمره منفی بزرگ 
دیگر در کارنامه مربی پرتغالی درج خواهد 
شد. او پرستاره‌ترین تیم ایران را در اختیار 
دارد؛ تیمی که شاید اگر فقط یکی از مهاجمان 
نیمکت‌نشین آن در اختیار پرسپولیس بود، 
خیلی چیزها عوض می‌شد. سپاهان پارسال با 
آن همه ستاره جام نگرفت و در مسابقات حذفی 
مقابل همین پرسپولیس 4گل خورد. تکرار 
ناکامی در بازی با قرمزهای بحران‌زده، حتما 
تردیدها را در مورد مورایس افزایش خواهد داد.

  جواد نکونام
او فعا باثبات‌ترین جایگاه را بین مربیان 
تیم‌های مدعی دارد، چراکه پذیرفته شده 
بضاعت انسانی استقلال بالا نیست و نکونام 
فعلا با این فهرست از نفرات، نتایج خوبی گرفته 
است. با این حال حقیقت آن است که آبی‌ها 
خیلی زیبا و چشم‌نواز بازی نمی‌کنند و البته 
این تردید در مورد آنها وجود دارد که هنوز 
نوبت مسابقات دشوارترشان نرسیده است. 
استقلال تنها بازی سختش را به سپاهان باخت 
و حالا تکرار این ناکامی مقابل تراکتور، صدای 
منتقدان نکونام را بلندتر خواهد کرد. جواد باید 
از اتهام »ضعیف‌کشی« تبرئه شود و یکی از 
بهترین فرصت‌ها به این منظور، برتری بر همین 

تراکتور است.

  جنجال از دقیقه صفر
حتی ساده‌ترین مسابقات فوتبال ایران هم 
پتانسیل ایجاد جنجال و هیاهو را دارند، دیگر 
چه برسد به نبرد بزرگی مثل استقلال- تراکتور 
که برای هر دو تیم تعیین‌کننده است. در همین 
راستا شاهد آغاز جنجال‌های این مسابقه از 
همان دقیقه صفر و نشست خبری بودیم. پس از 
آنکه پاکو خمس، سرمربی سرخپوشان تبریزی 
گفت: »امیدواریم نتیجه مسابقه در زمین رقم 
بخورد«، بلافاصله باشگاه استقلال بیانیه داد 
و از فدراسیون خواست فورا با سرمربی حریف 
برخورد کند. این در حالی است که خود آبی‌ها 
هم این فصل به دفعات در مورد سود‌بردن رقبا از 
اشتباهات داوری اظهارنظر کرده‌اند. به هر حال، 
با این شروع توفانی، خدا آخر بازی را به خیر کند!
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آسیا
پخش زنده

برنامه بازی
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صنعت نفت

هوادار
15:30

استقلال

تراکتور
16:20

سپاهان

پرسپوليس
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برتر در آستانه مسابقات مهم اين هفتهبرتر در آستانه مسابقات مهم اين هفته
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بهروز رسایلیسوژه روز
روزنامه‌نگار

آرسنال

برنلی
18:30

ولورهمپتون

منچستریونایتد

تاتنهام

لوتون

16:00

18:30

لیگ برتر انگلیس
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بازگشت 
به مسیر 

موفقیت

شکست برای ناهید کیانی خوش‌یمن است. او در بازی‌های 
آسیایی هانگژو در همان مبارزه اول شکست خورد و حذف 
شد اما بعد از این باخت در هر مسابقه‌ای که حاضر بوده، 
روی سکو رفته است. این تکرار اتفاقاتی است که بعد از 
المپیک2020 برای او افتاد. در بازی‌های توکیو یکی از 
جذاب‌ترین مسابقات تکواندو برای ایرانی‌ها مبارزه کیانی 
و کیمیا علیزاده بود. کیمیا در المپیک ریو مدال برنز گرفته 
بود و در توکیو زیر پرچم پناهنده‌ها مسابقه می‌داد. کیانی 
با فشاری که برای این مبارزه تحمل کرده بود، با اینکه گفته 
می‌شد شرایط جسمانی بهتری دارد، شکست خورد و حذف 
شد. بعد از المپیک او تاریخی‌ترین مدال را برای تکواندوی 
ایران گرفت؛‌ طلای جهان. کیانی در بازی‌های آسیایی هم 
یکی از امیدهای مدال کاروان بود و با همین نگاه پرچم 
به‌دست گرفت اما برخلاف انتظار در مبارزه اول باخت. 
این شکست اما برای او مدال‌ها و امتیازات باارزشی داشت. 
کیانی بلافاصله بعد از این بازی‌ها، در گرندپری چین حاضر 
شد و مدال نقره گرفت. در 2تورنمنت مهم دیگر هم روی 
سکوی اول رفت. کیانی که 13آبان در تورنمنت آزاد 
پاکستان طلا گرفته بود، پنجشنبه هم در اردن روی 
سکوی قهرمانی رفت. او که در وزن ۵۳- کیلوگرم 
مبارزه می‌کند، در اردن در رقابت با ‌۱۲تکواندوکار 

به قهرمانی رسید.
شاید به‌نظر برسد قهرمانی در تورنمنت‌های پاکستان 
و اردن اهمیت چندانی ندارد ولی در سال قبل از 
المپیک هر تورنمنتی برای تکواندوکاران مهم 
است. کیانی با طلای اردن 40امتیاز گرفت و با 
امتیازاتی که از تورنمنت پاکستان به‌دست آورده 
بود، تقریبا سهمیه المپیک را قطعی کرده است. 
مهم‌تر از این مدال‌ها و امتیازات، روحیه و انگیزه‌ای 
است که ناهید دوباره 

پیدا کرده است.
آذرماه سهمیه‌های 
بازی‌های المپیک 
و  می‌شود  اعام 
مهم‌ترین مسابقه‌ای که 
کیانی در پیش دارد، فینال 
گرندپری‌هاست که قرار است 
روزهای آینده در انگلیس 
برگزار شود. قهرمانی در 
این مسابقه 110امتیاز دارد 
و فقط 16نفر برتر جهان اجازه 
شرکت در این رقابت را دارند. قهرمانی در 
این مسابقه می‌تواند بهترین اتفاق برای کیانی 
باشد. او که در حال‌حاضر رنک‌یک جهان و 
رنک4 المپیکی را دارد، می‌خواهد با 
بهترین رنکینگ به پاریس برود تا مسیر 
راحت‌تری را تا روی سکوی قهرمانی 

طی کند.

ناهید کیانی بعد از شکست 
در بازی‌های آ‌سیایی، در 
3تورنمنت پیاپی مدال 

گرفته و به بازی‌های 
المپیک پاریس نزدیک‌تر 

شده است

ققنوس در قفس

با توجه به 
اینکه گرایی در 
اردوی تیم‌ملی 

حضور دارد و 
سهمیه المپیک 

را کسب کرده 
است، می‌شود 

حدس زد که 
خداحافظی‌ او 

از تشک کشتی، 
حداقل تا بعد از 
المپیک پاریس 

اتفاق نمی‌افتد

 محمدرضا گرایی با انتشار یک عکس در فضای مجازی به صدر اخبار 
ورزشی رسیده است. گرایی پس از مدال طلای المپیک توکیو، در مسابقات 
جهانی 2021 هم به مدال طلا رسید، در مسابقات جهانی 2022 با یک پله 
نزول نقره گرفت و در مسابقات قهرمانی جهان 2023 هم علاوه بر مدال برنز 
سهمیه المپیک پاریس2024 را کسب کرد. با این کارنامه، درحالی‌که همه 
منتظرند تا در پاریس او را روی سکو ببینند اما گرایی با انتشار عکسی روی 
صفحه اینستاگرامش هم جامعه کشتی را نگران کرده و هم موجب شده 
تا این روزها بیشتر بحث‌ها در کشتی پیرامون او و آینده ورزشی‌اش باشد. 
گرایی عکسی از قفس مبارزه MMA منتشر کرده و حالا همه با این سؤال 
روبه‌رو هستند که آیا او قید کشتی را می‌زند و به سمت این رشته می‌رود؟ 
گرایی فعلا در این‌باره صحبتی نکرده است ولی گفته می‌شود MMA برنامه 
او برای آینده است و بعد از پایان کشتی، او را در مبارزات این رشته می‌بینیم. 
حداقل اینکه او تا بعد از بازی‌های المپیک پاریس کنار کشتی می‌ماند. پیش 
از گرایی کشتی‌گیران مطرح دیگری هم چه ایرانی و چه خارجی به رشته 

MMA رفته‌اند. چرا MMA برای کشتی‌گیران جذاب است؟

   از علی‌اکبری تا گرایی
»همیشه در جست‌وجوی چالش جدید«؛ این جمله‌ای است که محمدرضا 
گرایی زیر عکسی که منتشر کرده، نوشته است و همین موضوع امکان 
حضور او در MMA را قوت بخشیده است. اتحادیه جهانی کشتی به گرایی 
لقب ققنوس داده بود و با حضور او در قفس مبارزه، باید شاهد خداحافظی 
کشتی‌گیر محبوب اتحادیه باشیم. با توجه به اینکه گرایی در اردوی تیم 
ملی حضور دارد و سهمیه المپیک را کسب کرده است، می‌شود حدس 
زد که خداحافظی‌ او از تشک کشتی، حداقل تا بعد از المپیک پاریس 
اتفاق نمی‌افتد. اگر تصمیم گرایی برای حضور در قفس قطعی باشد، 
تعداد ایرانیان حاضر در این رشته بالا می‌رود؛ ایرانیانی که بیشتر آنها از 
تشک کشتی به قفس رفته‌اند. در حال‌حاضر پویا رحمانی، آزادکار سابق 
ایران که مدتی هم در رشته کشتی ساحلی فعالیت می‌کرد، در امارات و 
در رشته MMA مبارزه می‌کند. کیوان رضایی دیگر کشتی‌گیری است 
که به تازگی به این رشته رفته است. او در مسابقات قهرمانی آسیا حاضر 
بود و نمونه دوپینگش مثبت شد و بلافاصله به سراغ MMA، رشته مورد 
علاقه‌اش رفت. او در واکنش به مثبت شدن تست دوپینگش گفته بود: 
»خدا را شکر که تست دوپینگم مثبت شد و می‌توانم با خیال راحت به 
رشته مورد علاقه‌ام بروم.« او به‌خاطر خانواده‌اش مجبور شده بود در 
کشتی بماند، چراکه آنها مخالف بودند رضایی کشتی را کنار بگذارد و 
در رشته MMA فعالیت کند اما با محرومیت 4ساله مسیر او از کشتی 

جدا شد. نخستین کشتی‌گیر 
 MMA مطرح ایرانی که به سراغ

رفت امیر علی‌اکبری بود. علی‌اکبری 
در مسابقات جهانی2013 به مدال طلا 

رسید ولی نمونه تست او مثبت اعلام شد 
و راه جدیدی را برای خودش انتخاب کرد. او که 

مدال طلای جهانی کشتی فرنگی در سال2009 را 
دارد، در حال حاضر سرشناس‌ترین MMA کار ایران 

محسوب می‌شود. او در سازمان‌های رایزین و ایِ‌سی‌بی 
سابقه مبارزه دارد. علی‌اکبری با سازمان یو‌اف‌سی که معتبرترین 

سازمان برگزارکننده مبارزات MMA است، قرارداد امضا کرده بود ولی 
این قرارداد از سوی این سازمان لغو شد. در توضیح این تصمیم یو‌اف‌سی 

گفته شد سابقه دوپینگ علی‌اکبری دلیل این اتفاق بوده است. مبارز ایرانی 
فعلا در سازمان ONE ChampionshiP مبارزه می‌کند.

MMA کشتی‌گیران خارجی   
دانیل کورمایر، کشتی‌گیر آمریکایی و دارنده مدال برنز جهان در 
سال2007 جزو نخستین نفراتی بود که از کشتی به‌سمت MMA رفت. 
این کشتی‌گیر سابق در بالاترین سطح MMA که سازمان یو‌اف‌سی است، 
مبارزه کرد. کورمایر در 2وزن مختلف قهرمان یو‌اف‌سی شد و کمربند 
قهرمانی گرفت. خوئل رومرو کوبایی هم پرافتخارترین کشتی‌گیری 
است که به سراغ MMA رفته است. او 5مدال جهانی و مدال نقره المپیک 
2000سیدنی را در کارنامه خود دارد. رومرو پس از تغییر تابعیت از کوبا به 
آلمان رفت و آنجا رشته MMA را آغاز کرد. رومرو لقب سرباز خدا را دارد 
و در یو‌اف‌سی توانست قهرمان میان‌وزن شود و آخرین مبارزات خود را 
در دومین سازمان معتبر MMA یعنی بلاتور انجام داد. هنری سجودو که 
در المپیک2008 پکن در وزن نخست کشتی آزاد مدال طلا گرفت نیز از 

قهرمانان پرآوازه حال‌حاضر یو‌اف‌سی است.

   پول و هوادار
 MMA چرا کشتی‌گیران ترجیح می‌دهند سال‌های آخر ورزشی‌شان را به
بروند؟ به‌نظر می‌رسد درآمد بالای این رشته دلیل اصلی این انتخاب باشد. 
 MMA .البته حضور طرفداران پرتعداد در این رشته هم بی‌تأثیر نیست
ترکیبی از رشته‌های رزمی است و گفته می‌شود بوکسورها و کشتی‌گیران 
در این رشته موفق‌تر از سایر ورزشکاران هستند. اینها دلیل کوچ قابل توجه 

کشتی‌گیران به این رشته است.

 آیا محمدرضا گرایی قصد دارد مانند
امیر علی‌اکبری به سراغ ورزش MMA برود؟
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خوشبختی‌های 
کوچک
6تیم به نخستین هدف اروپایی 
خود رسیدند رئال پس از قطعی‌کردن صعود همیشگی خود از مرحله گروهی 

لیگ قهرمانان اروپا، امشب در لالیگا میزبان والنسیا خواهد بود 
تا شاید به‌طور موقت صدر را از خیرونا که فردا عصر با رایو وایکانو 
بازی دارد، پس بگیرد. بازی برگشت فصل پیش را والنسیا در 
دیداری جنجالی که هواداران این تیم به وینیسوس توهین 
نژادی کرده بودند برد و توانست از سقوط به دسته دوم فرار کند.

    رئال‌مادرید برای بار سی‌ودوم از مرحله گروهی صعود کرد که 
این برابر است با 32بار راهیابی به نیمه‌نهایی این مسابقات. نکته 
اینکه از سال‌1955 تا سال‌1992 که فرمت مسابقات عوض شد، 

لیگ قهرمانان دور گروهی نداشت.
    رئال در ‌18دوره از 31دوره حضور قبلی‌اش در مرحله گروهی، 

صدرنشین شده است.
    رئال همچنین برای سیزدهمین‌بار توانست ‌2بازی مانده به 
پایان دور گروهی، صعودش به دور حذفی را قطعی کند و از این 
حیث نیز رکورددار شد. بایرن با 12 و بارسا با ‌10بار، در رده‌های 

بعدی قرار دارند.
    رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان اروپا: بیشترین حضور، 
بیشترین بازی، بیشترین برد، بیشترین گلزنی، بیشترین صعود 
از مرحله گروهی، بیشترین بازی در مرحله یک‌چهارم‌نهایی، 
بیشترین بازی در مرحله نیمه‌نهایی، بیشترین بازی در فینال 

و در نهایت بیشترین تعداد قهرمانی.
    کارلو آنچلوتی در بازی رئال‌مادرید و براگا به رکورد 

‌1300بازی در دوران مربیگری‌اش رسید.
    وینیسیوس با ‌17گل و ‌17پاس‌گل تنها بازیکن ‌5لیگ 

بزرگ اروپایی است که در سال‌ میلادی جاری بیشتر از ‌15گل 
و پاس‌گل داشته. وینیسیوس در ‌20بازی اخیری که در 
چمپیونزلیگ فیکس بوده، ‌11گل و ‌11پاس‌گل ثبت کرده است.

    برای اولین‌بار وینیسیوس و رودریگو در یک بازی برای 
رئال‌مادرید هم پاس‌گل دادند و هم گل‌ زدند.

    رودریگو در ‌43دیداری که برای رئال‌مادرید در لیگ قهرمانان 
اروپا انجام داده، روی ‌25گل تأثیر مستقیم داشته؛ ‌17گل و 

8پاس‌گل.
    تونی کروس به ‌150بازی با رئال در لیگ قهرمانان رسید.

    با احتساب بازی با براگا، تاکنون ‌34پنالتی علیه رئال در 
چمپیونزلیگ گرفته شده که رئال از این حیث رکورددار است و 
بارسا و پی‌اس‌جی با 29 و بایرن و یووه با ‌27پنالتی علیه آنها در 

رده‌های بعدی هستند.
    با مصدومیت کپا هنگام گرم‌کردن پیش از بازی با براگا، 
لونین درون دروازه ایستاد و در دقیقه4 مجبور شد پنالتی‌ای 
را که لوکاس واسکس به حریف اهدا کرده بود، مهار کند. این 
سریع‌ترین پنالتی )پس از ‌3دقیقه و ‌37ثانیه( علیه رئال در تاریخ 
چمپیونزلیگ بود. دروازه‌بان اوکراینی با ایلگنر و سزار با مهار 
یک‌پنالتی در چمپیونزلیگ در رئال برابری کرد. کورتوا با مهار 2 

و کاسیاس با مهار ‌3پنالتی از او جلوتر هستند.
    در مجموع از ‌4پنالتی اخیر که علیه رئال در چمپیونزلیگ زده 
شده، 2پنالتی توسط کورتوا و یکی از سوی لونین مهار شده است.

    لونین در سطح باشگاهی ‌7تا از ‌14پنالتی اخیری که به‌سوی 
دروازه‌اش آمده را مهار کرده؛ در رئال ‌2تا از ‌4پنالتی.

‌بازی‌بازی با  با کارلتوکارلتو13130000
آنچلوتی در لیگ قهرمانان از فرگوسن هم عبور کرد و به‌تنهایی رکورددار برد در تاریخ این بازی‌ها شد

کارلتو مقابل براگا، 
صدوشانزدهمین 

پیروزی‌اش در لیگ 
قهرمانان را جشن گرفت 
تا از فرگوسن عبور کرده 

باشد و حالا او رکورددار برد 
در تاریخ جام باشگاه‌ها یا 

همان لیگ قهرمانان 
اروپا در کل تاریخ است

 وینیسیوس جونیور 
در مجموع ‌17لمس 

توپ در محوطه جریمه 
براگا داشت که بین همه 

بازیکنان در یک بازی لیگ 
قهرمانان در این فصل 

بیشتر بوده است

رئال مادرید مجبور شد به شایعه تکراری توافق با امباپه برای تابستان آینده 
واکنش نشان دهد و آن را تکذیب کند. به‌نظر می‌رسید این واکنش به نوعی اقدام 
برای فرار از محکومیت قانونی به‌خاطر مذاکره با بازیکنی باشد که هنوز تحت 
قرارداد با باشگاهی دیگر است و قبل از 6ماه مانده به پایان قراردادش نمی‌تواند با 
باشگاهی دیگر مذاکره کند. اما انگار رئالی‌ها دیگر علاقه‌ای به جذب این بازیکن 
بی‌وفا ندارند. فلورنتینو پرس ‌3بار برای جذب او اقدام کرده که یک‌بار این بازیکن 
از موناکو به پاریس رفت و ‌2بار دیگر هم با پاری‌سن‌ژرمن تمدید کرد. جدا از 
جفاکار بودن کیلین، آمدن او از لحاظ اقتصادی هم توجیهی ندارد. پرس حاضر 
بود برای شکست‌دادن ناصر الخلیفی، 200میلیون یورو برای خرید این ستاره 
فرانسوی بپردازد اما مالک قطری باشگاه رقیب با آن مخالفت کرد. اما با وجود 
رایگان‌شدن امباپه در تابستان آینده، باز هم آوردن او زیان زیادی به باشگاه 
تحمیل خواهد کرد. این بازیکن و مادرش برای انتقال آزاد، پاداشی به میزان 
130میلیون یورو می‌خواهند. حقوق خودش کمتر از 50میلیون یورو در سال 
نیست. یادمان نرود که رئال به گرت بیل سالی ‌17میلیون یورو می‌داد و صدای 
همه در آمده بود که این ولزی چقدر پول می‌گیرد. حالا نمی‌شود ‌3برابر آن را به 
یک بازیکن دیگر داد. امباپه در اوج پختگی فوتبالش قرار دارد اما در ‌26سالگی 
انگار ‌10سال تجربه دارد و دیگر جوان نیست. از طرفی، او حق تصویر خود را 

به‌طور صد‌درصدی می‌خواهد و این با سیاست باشگاه رئال در تناقض است.
در مقابل هواداران هم از دست این بازیکن خسته شده‌اند. آنها و مدیران ترجیح 
می‌دهند به بازیکنانی مثل خولین آلوارس یا هالند فکر کنند. رئال مدتی 
است بازیکن آرژانتینی نداشته و آوردن آلوارس با 80میلیون یورو می‌تواند 
نفرت آرژانتینی‌های هوادار مسی را از رئال کاهش دهد. در بازی با براگا مدیر 
برنامه‌های هالند هم در جایگاه ویژه ورزشگاه سانتیاگو برنابئو حضور داشت اما 

پیمنتو گفت که قبلا هم به این ورزشگاه آمده و مذاکره‌ای بر سر بازیکن تحت 
قراردادش با رئال نداشته است. البته هر چیزی جز این می‌توانست رئالی‌ها و 

این بازیکن را از لحاظ قانونی به دردسر بیندازد.
البته این تحلیل‌ها را کادناسر ارائه کرده و ممکن است این رسانه از مدیریت 
باشگاه اسپانیایی خط گرفته باشد تا از این طریق فشار را بر امباپه افزایش 
دهد تا این بازیکن و مادرش از توقعات مالی خود کوتاه بیایند. برخی 
رسانه‌های دیگر برداشت‌شان از بیانیه رئال این است که با این نمایش 

بی‌میلی نسبت به خرید امباپه، اگر باز هم در جذب او شکست بخورند، این‌بار 
وجهه باشگاه حفظ خواهد شد.

با اینکه مسی و نوچه‌هایش نظیر پاردس و دی‌ماریا و 
همچنین دشمن اصلی امباپه یعنی نیمار از باشگاه 

رفته‌اند و دوستان ستاره فرانسوی مثل دمبله و 
کولوموانی خریداری شده‌اند و از همه مهم‌تر 

باشگاه ‌200میلیون یورو برای تقویت خط 
حمله در تابستان گذشته هزینه کرده، 
بعید به‌نظر می‌رسد این بازیکن بخواهد 
باز هم قراردادش را تمدید کند و در 
پاریس بماند. امباپه حدود یک‌ماه و 
نیم دیگر آزاد خواهد بود تا با باشگاه 
آینده‌اش مذاکره کند. لیورپول هم 
که احتمالا صلاح را به عربستانی‌ها 
خواهد داد، می‌تواند گزینه‌ای برای 

آینده این ستاره فرانسوی باشد.

رئال توافق با مهاجم بن‌بست امباپه
فرانسوی را رد کرد اما 
شاید این هم یک بازی 

جدید باشد

قرار نیست پس از الکس فرگوسن آب خوش از گلوی 
هواداران منچستریونایتد پایین برود. بازی در زمین 
کپنهاگن داشت خوب پیش می‌رفت و یونایتد با ‌2گل 
هویلوند به تیم سابقش از حریف پیش بود تا اینکه رشفورد بر 
سر بی‌احتیاطی و حرکت خشن روی پای بازیکن حریف در 
دقیقه‌42 اخراج شد و ناگهان ورق برگشت و تیم 4-3 بازی را 
واگذار کرد. در یک صحنه ترکیب پت و مت متشکل از هری 
مگوایر و رافائل واران، هر دو توپ را با دست لمس کردند و 
پنالتی شد. اونانا هر توپی را که به سمت راست دروازه‌اش و 
چپ خودش زده شود، گل می‌خورد. او در سمت چپ مشکل 
دارد اما توپ‌های سمت راست را می‌گیرد. پنالتی‌ به سمت 

نقطه ضعفش رفت اما فریب خورد.
وضعیت تیم به‌گونه‌ای به‌نظر نمی‌رسد که اریک تن‌هاخ 
بتواند آن را درست کند. اتفاقا سرمربی هلندی خودش یکی 
از بانیان مشکلات است. فصل پیش رفتاری با کریستیانو 
رونالدو کرد تا او را فراری بدهد. تن‌هاخ به‌جای رونالدو به 
الونگا بازی می‌داد؛ بازیکنی که با رفتن ستاره پرتغالی به 
نیمکت چسبید و سپس فروخته شد و حالا در تیم جدیدش 
هم نیمکت‌نشین است. او فوتبال سانچو را هم نابود کرده و 

همین بلا را داشت سر مک‌تامینی می‌آورد. او دخه‌آ را نتوانست یا 
نخواست نگه دارد تا به‌جای او اونانا ‌که شاگرد سابقش بود با مبلغی 
گزاف به منچستر بیاید. تن‌هاخ به باشگاه سابق خودش -آژاکس- 
هم نان زیادی رساند و بازیکنانی از این تیم را با رقم‌هایی بالا خرید. 
با وجود این، او پس از شکست‌ها، تقصیر را گردن داور و بازیکن 
و شانس می‌اندازد. اگر سر جیم رتکلیف منچستر را از گلیزرها 
بخرد، بعید است مربی هلندی آینده‌ای در اولدترافورد داشته 
باشد. شنیده می‌شود سر دیو بریلزفورد سرپرستی من‌یونایتد را 
تحت نظر سر جیم رتکلیف عهده‌دار خواهد شد. رتکلیف به هیچ 
عنوان قصد اخراج فوری تن‌هاخ را ندارد مگر آنکه خود مربی به 
این نتیجه برسد که باید برود. تن‌هاخ چند وقت پیش علیه مالکان 

احتمالی آینده موضع گرفت.
حریف امروز من‌یونایتد تیم ته‌جدولی لوتون‌تاون است اما این 
همان تیمی است که به‌زور به تاتنهام باخت و هفته پیش تا آخر 
بازی از لیورپول پیش بود و در نهایت تن به تساوی داد. آنها ممکن 

است برای منچستر لقمه گلوگیری باشند.
    آخرین‌باری که منچستریونایتد در ‌۱۷بازی نخستین متحمل 

‌۹شکست شد، در آخر آن فصل )74-1973( سقوط کرد.
    منچستریونایتد نخستین تیمی شد که در همه بازی‌های خود 

در گروهی چمپیونزلیگ پنالتی می‌دهد.
    ‌٤بازی و ‌٥گل برای راسموس هویلوند؛ او در حال حاضر در 
کنار آلوارو موراتا، بهترین گلزن فصل 24-2023 لیگ قهرمانان 
اروپا‌ست. راسموس هویلوند در چمپیونزلیگ: یک‌گل مقابل 
بایرن، ‌2گل مقابل گالاتاسرای و ‌2گل مقابل کپنهاگن در دور 

برگشت.
    هر بار هویلوند برای من‌یونایتد گل زده، این تیم باخته است!

   تعداد گل‌ها و کارت قرمزهای رشفورد در این فصل باهم برابر 
است؛ یکی.

   منچستر بعد از ورود واران، ‌۴گل دریافت کرد که مقصر ‌۲گل 
اول واران بود.

   منچستریونایتد برای اولین‌بار در تاریخ حضور خود در لیگ 
قهرمانان اروپا/جام باشگاه‌های اروپا، برد با اختلاف ‌2گل را در 

نهایت با شکست عوض کرد.
   در میان تیم‌های لیگ برتری، تنها برنلی)10( در تمام رقابت‌ها 
بیشتر از منچستریونایتد)9( در این فصل شکست خورده است. 
9شکست بیشترین شکست شیاطین سرخ در 17بازی ابتدایی 
یک فصل از سال 74-1973)همچنین 9باخت( تحت هدایت 

تامی دوچرتی است.

سقوط ادامه دارد
ادامه تیره‌روزی‌های منچستریونایتد با تن‌هاخ؛ 9شکست در ‌17بازی

در فاصله ‌2هفته مانده به پایان مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان اروپا، چند تیم صعود خود به دور حذفی 
را قطعی کرده‌اند؛ بایرن‌مونیخ از گروهA )بقیه 
 Cتیم‌ها شانس دارند(، رئال‌مادرید از گروه
)یونیون برلین حذف شد و ناپولی و براگا باید 
برای سهمیه دوم یا لیگ اروپا تلاش کنند(، 
سوسیداد و اینتر از گروهD )بنفیکا بدون 
امتیاز و سالزبورگ ‌3امتیازی برای لیگ 
اروپا مبارزه می‌کنند( و منچسترسیتی 
و لایپزیش از گروهG )ستاره‌سرخ 
و یانگ بویز با یک‌امتیاز دنبال 
راهیابی به لیگ اروپا خواهند بود(. 
این آخرین دوره لیگ قهرمانان 
با فرمت فعلی بود. از سال آینده 
تیم‌ها در 4گروه ‌9تیمی تقسیم 
می‌شوند و هر تیم 8بازی انجام 
می‌دهد؛ ‌4بازی به‌عنوان میزبان 

و ‌4بازی به‌عنوان مهمان.
‌۳۶تیم در دور گروهی با فرمول قبل 
انتخاب می‌شوند به‌علاوه یک سهمیه مستقیم 
اضافه برای فرانسه)۳+۱(، ‌۲سهمیه برای لیگ‌های 
برتر اروپا با توجه به نتایج این فصل و یک سهمیه بیشتر 
در پلی‌آف. براساس قوانین جدید ‌2تیم اول هر گروه 
مستقیم به مرحله یک‌هشتم صعود می‌کنند و بقیه باید 
در پلی‌آف شرکت کنند. خود یوفا هم نفهمیده قرار است 
چه بلایی سر این مسابقات بیاورد. یعنی چه که یک تیم 
نصف بازی‌ها میزبان و در نیمی دیگر مهمان باشد؟ این 

شبیه لاتاری و بخت‌آزمایی است.
    در گروه A وضعیت منچستریونایتد به‌هم ریخته. 
شیاطین سرخ با ‌3باخت و یک‌برد در قعر جدول ایستاده‌اند 
اما خوبی‌اش این است که بقیه تیم‌ها هم طبق معمول به 
بایرن باخته‌اند. کپنهاگن یک‌بازی در مونیخ دارد و یک 
بازی در دانمارک مقابل گالا. یونایتد یک بازی خانگی با 
بایرن و یک بازی در ترکیه مقابل گالا. هرجور حساب کنیم 

می‌بینیم شانس منچستر برای صعود زیاد نیست.
    منچسترسیتی چهارمین مدافع عنوان قهرمانی لیگ 
قهرمانان اروپاست که در هر ‌۴بازی نخست خود در مرحله 
گروهی پیروز می‌شود. هیچ‌کدام از ‌3تیم قبلی با چنین 
آماری در 4بازی نخست موفق به تکرار قهرمانی نشده‌اند.

    سیتی به دوازدهمین تیمی تبدیل شد که به ‌250گل 
در لیگ قهرمانان اروپا رسیده است. آنها تنها با ‌119بازی 

و کمتر از بقیه رقبا به این رکورد دست یافته‌اند.
    منچسترسیتی با پیروزی مقابل یانگ‌بویز به رکورد 

‌100پیروزی در رقابت‌های اروپایی رسید.
    ارلینگ هالند ‌38گل طی ‌34بازی در لیگ قهرمانان 
اروپا به ثمر رسانده است. او تنها بازیکن در میان ‌50گلزن 
برتر این رقابت‌هاست که تعداد گل‌هایش از تعداد 

بازی‌هایی که انجام داده بیشتر است.
    ادرسون بعد از ‌75بازی به سریع‌ترین دروازه‌بان تاریخ 
لیگ قهرمانان تبدیل شد که به ‌50برد )‌46برد با سیتی و 

‌4برد با بنفیکا( می‌رسد.
    بایرن‌مونیخ برای بیستمین فصل متوالی به مرحله 

حذفی لیگ قهرمانان اروپا صعود کرد.
    اینتر به نخستین تیمی تبدیل شد که در تمامی 
رقابت‌های این فصل ‌5لیگ معتبر اروپایی بیشترین تعداد 

گل از روی ضربات پنالتی را به ثمر رسانده است )7از7(.
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اسب دوانی - رابطه خویشاوندی 

آبا و اجدادی
8 - کلمه هشدار - چادرنشین - 

بخشندگی
9 - کمیابی - رفت‌وآمد - 

ضرباهنگ
10 - مجموعه‌ای هماهنگ 
و همخوان - منطقه سردسیر 
شمال روسیه - مشاجره و 

جروبحث

11 - از بازی‌های قدیمی دورهمی‌های 
خانوادگی - کیسه پول قدیمی - پهلوان

12 - نام چندتن از پادشاهان فرانسه 
بود - جمع مکسر روح

13 - مربوط به ذهن - رشته‌ای از 
دانش کاربردی و فناوری - برابر

14 - نوعی نمایش مذهبی تک‌نفره 
که گونه‌ای نقالی به شمار می‌آید – 

مخالفت‌کردن
15 - تحمل - از ایالات آمریکا - از 

بین‌رفتن رطوبت چیزی

رگجهنابشپوترم
شافادوسادناور
ونابقاامساریغ

هگدیرمرادماد
سکولعاقرلراش
اتایکافسموادت
برهخالسمراتا

تیهتسجربشقنتف
کدرابدصردتحت
ایازممگیبترصن

رانااریراسای
ریبدرستعجرلو
شیالیلدنایسدق
یگلماحیوبنواو
کردراکناربقرع 15
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سخت

418732569
653984712
279615483
865243971
142879356
397561824
531427698
726398145
984156237

متوسط

 5     1 8  
 8    3 9 7  
  1  5 9    
  8 3      
5  6    7  8
     5 4   
   1 9  2   
 6 7 5    4  
 9 3     5  983125746

752846139
614379825
369518274
548732691
271964583
196487352
825693417
437251968

ساده

متوسط

359764182
684213975
721859364
418327596
536941728
972685413
845196237
167532849
293478651

سخت

4   7 3   6  
       1  
2  9   5    
 6       1
   8 7 9    
3       2  
   4   6  8
 2        
 8   5 6   7

ساده

     5 7 4 6
 5 2  4    9
 1  3 7  8 2  
3    1 8    
5  8    6  1
   9 6    3
 9 6  8 7  5  
8    9  4 1  
4 3 7 2      

نكته بازی

پارسال مشکوک بود 7تا خوردی؟
در کشاکش انتقادهای همیشگی مربیان ایرانی از داوران و 
جوسازی‌های اعصاب‌خردکن آنها برای کسب منفعت، چشم 
امید ما به رویه متفاوت مربیان خارجی بود که گویا در این 
مورد هم زیاد شانس نیاورده‌ایم. ژوزه مورایس، سرمربی 
سپاهان پارسال تا زمانی که شانس اول قهرمانی بود، از موضع 
بزرگ‌ترین فیلسوف قرن با خبرنگاران صحبت می‌کرد اما وقتی 
جام به پرسپولیس نزدیک شد، چیزهایی گفت که حتی برای 
مربیان ایرانی هم قفل بود! حکایت پاکو خمس هم کم و بیش 
همین است. سرمربی اسپانیایی در مجموع عملکرد مؤثری 
روی نیمکت تراکتور داشته اما بعضی حرف‌های او بحث‌برانگیز 
است. مثلا استاد در نشست خبری قبل از بازی با استقلال گفته: 
»سوت‌ها مشکوک نباشد، می‌بریم.« یعنی سوت‌ها مشکوک بود 
که پارسال 7تا از استقلال خوردی؟ بگذریم از گل آفسایدی که 

هفته پیش به نساجی زدید!

اتفاق عجیب در مورد طارمی
این روزها شاهد وقوع یک اتفاق جالب در مورد مهدی طارمی 
هستیم؛ به این ترتیب که او از نظر فنی در سیر نزولی قرار دارد، گل 
نمی‌زند، پنالتی از دست می‌دهد و به نخستین تعویض تیمش در 
هر مسابقه تبدیل شده اما در عین حال پیشنهادهای بین‌المللی‌اش 
ادامه دارد و حتی چرب‌تر هم می‌شود. در همین راستا خبر رسیده 
منچستریونایتد دنبال جذب طارمی است و پیشنهادش را برای 
استخدام این بازیکن در پنجره نقل‌وانتقالاتی زمستان به پورتو ارائه 
داده. خب البته یونایتد این روزها وضع چندان خوبی ندارد و اصلا 
معلوم نیست خود تن‌هاخ هم برف زمستان منچستر را ببیند. با این 
حال، به‌نظر می‌رسد اگر گل‌نزدن‌های طارمی چند بازی دیگر ادامه 
پیدا کند، خود فلورنتینو پرس هواپیما بفرستد دنبال مهاجم پورتو 

و او را به زور به رئال مادرید ببرد!

این هم تقصیر کمال است؟
پرسپولیس در این سال‌ها بی‌نهایت مهاجم بنجل خارجی داشته 
است. قطعا فقط سود مشتی واسطه مطرح است که باعث می‌شود 
این تیم با وجود کیفیت پایین گزینه‌ها و نیز گزیده‌شدن‌های 
بی‌پایان از این سوراخ، باز هم سراغ جذب فوروارد خارجی برود و 
ضربه بخورد. یکی از این نفرات لئاندرو پریرا بود که فصل گذشته 
عملکرد مأیوس‌کننده‌ای در جمع سرخپوشان داشت. عملکرد 
ضعیف او حتی مورد اشاره کمال کامیابی‌نیا هم قرار گرفت و 
کاپیتان سرخ‌ها موقع جدایی با طعنه و کنایه از حضور چنین 
بازیکنانی در تیم سخن گفت. مهاجم برزیلی هم آن زمان جواب 
تندی به کامیابی‌نیا داد و حتی بحث سن و سال و مصدومیت‌های 
او را وسط کشید. حالا خبر رسیده پریرا از تیم دسته‌دومی 
توچیگی در لیگ ژاپن هم کنار گذاشته شده که حتما این هم 

تقصیر کمال است!

شما که خودت استادی!
در شرایطی که درگیری لفظی یحیی گل‌محمدی و جواد 
نکونام پس از مدت‌ها ایجاد جنجال در فضای فوتبال ایران 
رو به پایان است، امیر قلعه‌نویی هم وارد گود شده و به ماجرا 
واکنش نشان داده است. سرمربی تیم ملی با اظهار ناخرسندی 
از درگیری سرمربیان پرسپولیس و استقلال گفته: »من خبر 
ندارم و نمی‌دانم چطور شد. خود این دو عزیز از بازیکنان 
بزرگ تاریخ ایران هستند و برای تیم ملی هم زحمات زیادی 
کشیده‌اند.« حالا هر کسی هم از این فضا متعجب شود، انصافا 
موضوع برای امیر قلعه‌نویی باید کاملا عادی باشد. او در دوران 
کارش از رکوردداران این قبیل درگیری‌های لفظی بود و مثلا 
جملاتی که 2سال پیش در بگومگو با همین جواد نکونام بر 
زبان طرفین جاری شد، فصل حیرت‌انگیزی از فوتبال معاصر 

ایران به شمار می‌آمد!

شاید در یک دهه اخیر هیچ فصلی دست پرسپولیس در خط حمله تا این حد بسته 
نبوده است. این تیم وضع بسیار غریبی دارد و تنها موجودی‌اش در مقابل دروازه 
حریفان، شهاب زاهدی و نبیل باهویی است؛ هر کدام با داستان‌های عجیب خاص 
خودشان. با این حال، نکته اینجاست که حتی همین زاهدی پرنوسان و نه‌چندان 
فوق‌العاده هم به‌مراتب موثرتر از باهویی به نظر می‌رسد. او اوایل فصل خوب نبود و 
انتقادات زیادی را تحمل کرد اما رفته‌رفته بهتر شد و با به ثمر رساندن 4گل، حتی در 
زمره مدعیان فتح کفش طلا قرار گرفت. با این حال، این اواخر به شکل غریبی شاهد 
نیمکت‌نشینی زاهدی و حضور نبیل باهویی در ترکیب اصلی بوده‌ایم؛ بازیکنی با 

کیفیت به‌شدت نازل که اصلا انگار بود و نبودش در زمین فرقی نمی‌کند. 
باهویی در بازی با استقلال تاجیکستان چیزی حدود 80دقیقه در زمین بود و هیچ 
دوئل موفق یا ضربه به سمت دروازه‌ای ثبت نکرد. مهاجم سوئدی فقط 6پاس داد که 
5تا از آنها کوتاه و یکی بلند بود. اینها یعنی اگر باهویی در زمین نبود و پرسپولیس 
تمام آن 80دقیقه را 10نفره بازی می‌کرد، چیز خاصی عوض نمی‌شد! خب پرسش 
اینجاست که چرا اصلا چنین بازیکنی در ترکیب اصلی به میدان می‌رود؟ برخی 

می‌گویند یحیی گل‌محمدی که از ابتدا هم مخالف جذب باهویی بود، با این کار 
می‌خواهد کیفیت پایین خرید مدیریت را به رخ بکشد و هواداران را رودرروی رضا 
درویش قرار بدهد، اما کدام مربی عاقلی برای ضربه‌زدن به مدیران باشگاه، خودش 

و تیمش را قربانی می‌کند؟
یحیی بعد از بازی با استقلال تاجیکستان موضع ملایمی در مورد باهویی گرفت 
و گفت: »او به اندازه وسع خودش دارد برای ما کار می‌کند.« این یعنی بعید است 
گل‌محمدی با استفاده از این بازیکن دنبال به چالش‌کشیدن مدیران باشگاه باشد. 
پس احتمالا استفاده از باهویی از سر اجبار است، چون یحیی به هر دلیلی تصمیم 
گرفته زاهدی را تنبیه کند. شاید حضور شهاب در برنامه تلویزیونی فوتبال برتر 
عامل اتخاذ این تصمیم بوده باشد اما هر چه هست بازی‌کردن باهویی »فنی« به نظر 
نمی‌رسد و او به آینه دق هواداران تبدیل شده است. از همه اینها که بگذریم، سوال 
اصلی همچنان چیز دیگری است؛ اینکه اصلا چرا چنین بازیکنانی جذب تیم بزرگی 
مثل پرسپولیس می‌شوند؟ آیا باید باور کنیم همه چیز فنی است و منفعت مالی 

برخی در میان نیست؟

آینه دق!
حضور بی‌اثر نبیل باهویی در 
ترکیب پرسپولیس، علامت 
سوال‌های زیادی را به وجود 
آورده است

هفته دهم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران امروز با برگزاری 
2بازی ادامه می‌یابد. این هفته از دیروز و با 4مسابقه آغاز شد و با 
بازی‌های امروز و فردا به پایان خواهد رسید تا دوباره تیم ملی برای 
برگزاری 2بازی راهی اردوی آمادگی شود. در نخستین بازی امروز 
و از ساعت15:30 صنعت‌نفت آبادان در ورزشگاه تختی این شهر 
از تیم هوادار میزبانی می‌کند. برزیلی‌ها در حالی به مصاف تیم 
بی‌هوادار تهران می‌روند که هفته گذشته یک تهرانی بزرگ‌تر و 
قهرمان دوگانه فصل گذشته را در ورزشگاه آزادی متوقف کرده‌اند. 
تیم عبدالله ویسی بعد از تساوی باارزش 2-2 مقابل پرسپولیس 
حالا با روحیه‌ای بالاتر بازی‌هایش را ادامه می‌دهد و امیدوار است 
که با برتری مقابل هوادار کمی از قعر جدول جدا شود. از زمانی که 
هوادار به لیگ برتر آمده صنعت‌نفت 2بار در تهران به مصاف هوادار 
رفته که هر دو بار پیروز شده اما در آبادان یک‌بار شکست خورده 
و یک‌بار بازی 2تیم برگزار نشده است. بنابراین برد امروز می‌تواند 
نخستین برد نفتی‌ها مقابل هوادار در شهر آبادان هم باشد. این 

2تیم با 7 امتیاز در جدول رده‌بندی هم‌امتیاز هستند.

   استقلال – تراکتور؛ با خاطره 7 بر یک
اما از ساعت16:20 امروز و در ورزشگاه آزادی تهران یکی از 
مهم‌ترین مسابقات فصل میان 2 تیم استقلال و تراکتور برگزار 
می‌شود. استقلال بعد از 4برد متوالی بالاخره هفته گذشته مقابل 
شمس‌آذر متوقف شد و امتیاز از دست داد. تراکتور اما بعد از 
2باخت متوالی هفته قبل توانست نساجی را ببرد و خودش را به 
شرایط نرمال برگرداند. بازی این 2تیم یادآور آخرین بازی آنها در 

ورزشگاه آزادی است که همین 6ماه قبل در آخرین هفته لیگ 
بیست‌ودوم برگزار شد و با نتیجه عجیب 7 بر یک به پایان رسید. 
از ترکیب 11نفره استقلال در آن مسابقه 7بازیکن و از ترکیب 
تراکتور 5بازیکن در این تیم باقی مانده‌اند. البته یکی از این 
5بازیکن ریکاردو آلوز است که به‌خاطر کارت قرمز در بازی قبلی 
اجازه حضور در بازی امروز را ندارد. در آن مسابقه مهدی قائدی 
)3گل(، ابوالفضل جلالی، محمدحسین مرادمند، آرش رضاوند و 
جعفر سلمانی برای آبی‌پوشان گل زدند که از این جمع فقط مهدی 

قائدی تیم را ترک کرده است.

   مهرداد حاضر، آلوز غایب
اگر مهدی قائدی رفته در عوض استقلالی‌ها وینگر جدیدی دارند 
که او هم در قامت ستاره ظاهر شده و یکی از بهترین چهره‌های 
این تیم در فصل جاری بوده است. مهرداد محمدی که فقط 5بازی 
در ترکیب اصلی استقلال بوده با زدن 3گل، کسب یک پنالتی 
و دریافت نمره7.47 از سایت متریکا، بهترین بازیکن استقلال 
و دومین بازیکن برتر لیگ بعد از رضا اسدی است. جالب اینکه 
دقیقا در رتبه بعدی این رده‌بندی یعنی رتبه سوم بازیکنان این 
فصل به‌نام ریکاردو آلوز می‌رسیم که تراکتوری‌ها بابت غیبت او 
در این مسابقه احتمالا افسوس زیادی خواهند خورد. آلوز فصل 
گذشته بهترین گل‌ساز لیگ شد و در این فصل هم صدرنشین 
جدول پاسورهاست. تراکتور امروز این بازیکن را ندارد اما 3خارجی 
دیگرش کاملا در دسترس هستند و احتمالا مثل بازی‌های قبلی 
از مهره‌های تأثیرگذار تیم پاکو خمس خواهند بود. صفا هادی، 

گوستاوو واگنین و آلوارو خیمنز این 3بازیکن هستند و در مقابل 
آنها استقلال هم کوین یامگا و بلانکو را به‌عنوان بازیکن خارجی 
در اختیار دارد. بلانکو هنوز در استقلال فیکس نشده اما جواد 
نکونام روز گذشته با تعریف و تمجید از او نشان داد امید زیادی به 

اوج‌گیری این مهاجم دارد.

   جنگ دروازه‌بان‌ها؛ حسین و سیدحسین
تقابل دروازه‌بان‌های 2تیم در این مسابقه نیز جالب خواهد بود. 
حسین پورحمیدی که با درخشش فصل گذشته‌اش به تیم ملی 
هم رسید، در مقطعی حتی جای حسین حسینی را در اردوی 
ملی‌پوشان گرفته بود. اما در ادامه شرایط برعکس شد؛ فصل 
جدید برای حسینی خوب و برای پورحمیدی کابوس‌وار آغاز شد 
تا کاپیتان استقلال به جایگاهش در تیم ملی برگردد. حالا 2 تیم 
در حالی به مصاف هم می‌روند که پورحمیدی هم به ثبات نسبی 
رسیده و در هفته‌های اخیر آمار نسبتا خوبی داشته است. تراکتور 
در خط دفاعی هم شجاع خلیل‌زاده را دارد که احتمالا از چهره‌های 
مهم این بازی خواهد بود. او در چند دربی مقابل آبی‌ها بازی کرده 
و جدال‌هایی به‌یادماندنی با آبی‌پوشان داشته است. تراکتور 
آخرین‌بار سال95 و در بازی رفت لیگ شانزدهم توانسته استقلال 
را در تهران شکست دهد؛ زمانی که امیر قلعه‌نویی سرمربی 
تراکتور بود و علیرضا منصوریان سرمربی استقلال. جالب اینکه 
از لیگ سیزدهم تا شانزدهم، تراکتور در 4فصل متوالی استقلال 
را در تهران شکست داد اما بعد از آن دیگر در تهران پیروز نشد و 

در 5فصل اخیر 5باخت متوالی در ورزشگاه آزادی داشته است.

پاکو خمس و جواد نکونام آماده‌اند تا یکی از مهم‌ترین تقابل‌های دربی لالیگایی‌ها
هفته دهم را امروز در ورزشگاه آزادی برگزار کنند

جمعه خوب 
خارجی‌ها

هفته دهم لیگ برتر فوتبال ایران روز 
گذشته با 4بازی آغاز شد و سرمربیان 
خارجی گل‌گهر و فولاد، نخستین برنده‌های 
هفته بودند. دیروز گل‌گهر که بعد از کسب 
2برد در 3بازی اول، دیگر رنگ پیروزی را 
ندیده بود بالاخره توانست سومین بردش 
را جشن بگیرد و اتفاقا این نتیجه را در یک 
بازی خاص به‌دست آورد. تقابل گل‌گهر با 
مس رفسنجان، دربی استان کرمان بود و 
برای هر 2تیم اهمیت زیادی داشت. مس با 
3برد از 3بازی قبلی به این رقابت پا گذاشت 
اما با گل‌های عاشوری و روبرتو تورس در 
همان نیمه اول شکست را پذیرفت. همزمان 
با این مسابقه استقلال خوزستان در انزلی 
مهمان تیم شگفتی‌ساز ملوان بود اما ملوان 
که هفته گذشته سپاهان را برده بود این بار در 
خانه خودش از پس تیم آخر جدول برنیامد و 
بازی یک - یک مساوی تمام شد. امیرمحمد 
محکم‌کار برای استقلال و مجید عیدی برای 
ملوان گل زدند. مصاف 2تیم شمس‌آذر و 
پیکان در شهر تهران هم با همین نتیجه 
یک - یک مساوی تمام شد. ابتدا سامان 
نریمان‌جهان با یک سوپرگل زیبا پیکان را 
پیش انداخت اما در ادامه رحمان جعفری گل 
مساوی را برای قزوینی‌ها زد. آخرین بازی 
روز جمعه هم جدال فولاد و آلومینیوم بود که 
اهوازی‌های میزبان با تک‌گل ساسان انصاری 
به پیروزی رسیدند. فولاد از زمان آمدن 
سرمربی اسپانیایی به 3برد و 2باخت رسیده 

و از رتبه آخر به پله یازدهم رسیده است.



سیاست اقناعی و تشویقی بهترین راهبرد است 
نکته مهم این است که تاکنون بارها درباره نبود دستگاه‌های 
کارتخوان در مطب‌ها هشدارهای جدی صادر شده و هر بار 
هم نظام پزشکی در این‌باره به‌عنوان یکی از نهادهای مسئول 
مطرح بوده است، اما در نهایت نتیجه مورد نظر حاصل نشده 
چون در وظایف این سازمان چنین چیزی گنجانده نشده 
است. اما یکی از مسائل مهم اینجاست که چندی پیش 
معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان بازرسی در ‌نامه‌ای به این 
وظیفه سازمان هم اشاره کرده و نوشته بود: »دانشگاه‌های 
علوم پزشکی می‌توانند به استناد ماده‌‌۶ آیین‌نامه انتظامی 
رسیدگی به تخلفات صنفی و حرفه‌ای شاغلان حرفه‌های 
پزشکی و وابسته مصوب78/4/30، پزشکان متخلف را به‌دلیل 
رعایت‌نکردن اخلاق حرفه‌ای و تخلف انتظامی )نداشتن 
قرارداد با بیمه‌های پایه، عدم‌نصب یا عدم‌استفاده از پایانه 
فروشگاهی( مطابق ماده‌‌۲۸ قانون سازمان نظام پزشکی 
جمهوری اسلامی ایران مصوب83/1/25، به سازمان نظام 
پزشکی )هیأت‌های بدوی انتظامی پزشکی( معرفی کنند.« 
سخنگوی سازمان نظام پزشکی در این‌باره بیان می‌کند:‌ 
»به ما می‌گویند اطلاع‌رسانی کنید و ما هم وظیفه خود را 
در این‌باره انجام می‌دهیم. اما این بار سازمان امور مالیاتی 
از مشارکت تضامنی در تخلف پزشکانی که از دستگاه‌های 
کارتخوان استفاده نمی‌کنند هم خبر داده اما این مشارکت 
برای ما وجود ندارد. اگر هم در این‌باره مسئله مشارکت 
تضامنی مطرح باشد، به معاونت درمان وزارت بهداشت 

مربوط است. ما شکایت‌های درمانی را پذیرا هستیم.« 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

نقل قول

تخم‌مرغ آب‌پز بهتر است 
یا املت‌؟

تخم‌مرغ یکی از محبوب‌ترین غذاهای اصلی 
است که مردم سراسر جهان در زمان صبحانه 
به‌عنوان یکی از غذاهای یا در کنار وعده‌های 
غذایی اصلی یا به‌عنوان میان وعده از خوردن 
آن لذت می‌برند. وقتی صحبت از تغذیه به 
میان می‌آید، تخم‌مرغ یک بسته کامل ارائه 
می‌دهد؛ زیرا حاوی تمام مواد مغذی است. 
بی‌جهت نیست که حتی یک روز جهانی هم 
برای بزرگداشت تخم‌مرغ در نظر گرفته‌اند که 

هفدهم مهرماه است.
 تصور کنید به قدری مهم است که هم روز 
جهانی دارد و هم روزانه حداقل یکی، دو 
تخم‌مرغ را برای حضور در سبد غذایی توصیه 
کرده‌اند.یک تخم‌مرغ تقریبا حاوی ۷۲کالری، 
۶گرم پروتئین و ۵گرم چربی سالم ازجمله 
اسیدهای چرب امگا۳ است. تخم‌مرغ‌ها سرشار 
از پروتئین‌های باکیفیت هستند و تمام آمینو 
اسیدهای ضروری برای ترمیم و رشد عضلات 
را فراهم می‌کنند. به‌گزارش تایمز آف ایندیا، 
تخم‌مرغ با مواد مغذی متنوع خود به‌طور قابل 
توجهی به یک رژیم غذایی متعادل و مغذی 
کمک می‌کند. وقتی صحبت از دستورالعمل 
پخت تخم‌مرغ می‌شود، 2 نوع غذا وجود دارد که 
در سراسر جهان اکثر مردم از آنها لذت می‌برند، 
تخم‌مرغ آب‌پز و املت. اما آیا می‌دانید کدام 
یک از آنها بهتر است؟ در این مطلب درباره 2 
نوع اصلی پخت تخم‌مرغ تجزیه و تحلیل دقیق 
انجام گرفته که به شما کمک می‌کند تا تعیین 
کنید که کدام یک از این 2 غذا برای سامتی 

عالی است.

فواید تخم‌مرغ
تخم‌مرغ یک منبع پروتئین کامل است که 
باعث ترمیم و رشد عضلات می‌شود، حاوی 
ویتامین‌های B12 ،D و ریبوفلاوین هستند 
که برای تولید انرژی و سرزندگی کلی ضروری 
هستند. تخم‌مرغ سرشار از »کولین« است 
که باعث حفظ سامت و رشد 
مغز به‌ویژه در دوران 
بارداری می‌شود. 
آنتی اکسیدان‌های 
موجود در تخم‌مرغ 
همچنین برای 
سامت چشم 
مفید است و 
خطر دژنراسیون 
ماکولای مرتبط 
با افزایش سن را 
می‌دهد.  کاهش 
برخاف نگرانی‌های 
گذشته، مصرف متوسط 
تخم‌مرغ تأثیر قابل‌توجهی  بر سلامت قلب 
ندارد. تخم‌مرغ حاوی چربی‌های غیراشباع سالم 
است و می‌تواند به افزایش سطح کلسترول خوب 

کمک کنند.

تخم‌مرغ آب‌پز
تخم‌مرغ آب‌پز یک گزینه ساده و مغذی است. 
یک »تخم‌مرغ آب‌پز بزرگ« حاوی حدود 
۷۸کالری است که تعادل خوبی از پروتئین‌ها، 
چربی‌ها، ویتامین‌ها و موادمعدنی ضروری را 
فراهم می‌کند. جوشاندن بیشتر، مواد مغذی 
تخم‌مرغ را حفظ و آن را به گزینه‌ای مناسب برای 

یک وعده غذایی سالم تبدیل می‌کند.

املت
املت‌ها در حالی که خوشمزه‌اند و در همه 
وعده‌ها می‌توان آنها را مصرف کرد، اغلب 
شامل پختن تخم‌مرغ با مواد اضافی مانند 
پنیر، سبزی  و گاهی اوقات گوشت می‌شوند. 
مشخصات غذایی یک املت می‌تواند براساس 
مواد تشکیل‌دهنده آن بسیار متفاوت باشد. 
درحالی‌که املت‌ها به‌دلیل مواد افزوده شده 
می‌توانند حاوی پروتئین بالاتری باشند و 
همچنین می‌توانند کالری و چربی‌های ناسالم 
بیشتری نیز داشته باشند؛ به‌خصوص اگر با 
روغن یا کره زیاد پخته شوند. با این حال، املت 
فرصتی برای ترکیب مواد مغذی متنوع از 
سبزیجات و پروتئین‌های بدون چربی فراهم 

می‌کند و ارزش غذایی کلی آن بالاست.

مقایسه ارزش غذایی تخم‌مرغ
 آب‌پز با املت

از نظر تغذیه، تخم‌مرغ آب‌پز بیشتر خواص 
طبیعی خود را حفظ می‌کند؛ زیرا بدون چربی 
یا بدون مواد افزودنی پخته می‌شود. فرایند 
جوشاندن، پروتئین‌ها و موادمغذی تخم‌مرغ را 
حفظ و آن را به گزینه سالم‌تری از نظر حداقل 
افزودنی‌ها و کاهش محتوای کالری تبدیل 
می‌کند.از سوی دیگر، املت‌ها اگرچه به‌طور 
بالقوه از نظر پروتئین و موادمغذی اضافی از 
مواد افزوده شده غنی‌تر هستند، اما به‌دلیل 
استفاده از روغن‌های پخت‌وپز و سایر مواد 
پرکالری، می‌توانند کالری و چربی‌های اشباع 
بیشتری نیز داشته باشند، درحالی‌که تخم‌مرغ 
آب‌پز سادگی و حفظ مواد مغذی طبیعی را ارائه 
می‌دهد، املت‌ها از سوی دیگر، زمانی که با دقت 
با مواد مغذی تهیه می‌شوند، می‌توانند با سبزی 
و پروتئین‌های بدون چربی، مشخصات کلی 
تغذیه‌ای را بهبود بخشند. صرف‌نظر از شکل 
آن، تخم‌مرغ یک منبع غذایی غنی است و 
فواید زیادی برای سلامتی دارد که آن را به یک 
مکمل ارزشمند برای هر رژیم غذایی متعادل 
تبدیل می‌کند. این بستگی به انتخاب فرد دارد 

که تخم‌مرغ آب‌پز یا املت را بیشتر می‌پسندد.

آرش نهاوندینکته
مترجم

دلیل تأخیر 
بیمه مرکزی در 

پذیرش اطلاعات 
بیمه‌شوندگان

مهدی رضایی، معاون بیمه 
و خدمات سازمان بیمه 
سلامت ایران:ما از 2سال 
قبل به بیمه مرکزی امکان 
دسترسی به اطلاعات 
بیمه‌شدگان را داده ایم که 
قبلًا از این روش استفاده 
نمی‌کردند و برای رفع موانع 
موجود، مطابق خواسته 
بیمه مرکزی اطلاعات 
بیمه‌شدگان را از بیمه 
سلامت به وزارت بهداشت 
می‌فرستیم که از طریق 
سامانه سپاس در اختیار 
بیمه مرکزی قرار گیرد. 
تأخیر بیمه مرکزی به‌علت 
آمادگی نداشتن این بخش 

بوده است.

آماده اعزام فوری 
نیروهای بهداشتی و 

درمانی هستیم
بهرام عین‌اللهی،وزیر 
ی  ر جمهو : شت ا بهد
اسلامی ایران آماده اعزام 
فوری نیروهای بهداشتی 
و درمانی برای رسیدگی به 
وضعیت بهداشتی و درمانی 
غزه است و از کشورهای 
عضو دفتر منطقه مدیترانه 
شرقی نیز می‌خواهیم تا 
در امدادرسانی و ارسال 
کمک‌ها به غزه شتاب 
ورزیده و گشایش مسیر 
دائمی و مطمئن برای ارسال 
امدادگران و کمک‌ها را با 

جدیت دنبال کنند.

یک اتفاق مثبت در 
داروخانه سیزده آبان

محمود بیگلر،رئیس 
مجموعه داروخانه‌های 
دانشگاه علوم پزشکی 
تهران:یکی از مشکلات 
داروخانه 13 آبان ازدحام 
مراجعه‌کنندگان بود و 
بیماران در فصل سرد سال 
مجبور بودند مدت زیادی 
در پیاده‌رو منتظر بمانند 
تا داروی خود را تحویل 
بگیرند. با برنامه‌ریزی 
که صورت گرفته بخش 
تأیید نسخه که با فاصله 
از داروخانه قرار داشت، 
به فاصله کمتر از ۲۰متر 
روبه‌روی داروخانه منتقل 

شده است.

هدف بانک خون 
بندناف، ذخیره‌سازی 

سلول‌های بنیادی
عبادالله سالک،معاون 
فنی و فناوری‌های نوین 
سازمان انتقال خون:آمار 
ذخیره خون بند ناف 
در بانک خون بند ناف 
این سازمان از ابتدای 
تاسیس تاکنون به ۴هزار 
و۳۵۰ واحد رسیده است. 
سازمان انتقال خون دارای 
تنها بانک عمومی، فعال و 
داوطلبانه خون بند ناف در 
کشور است. هدف اصلی 
بانک خون بند ناف سازمان 
انتقال خون ایران تامین، 
فرآوری و ذخیره‌سازی‌ 
سلول‌های بنیادی خون 
ساز برای بیماران نیازمند 
 به پیوند سلول‌های بنیادی 

خون ساز است.
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ضرب‌الاجل 
تعطیلی مطب‌های 

بدون کارتخوان 
 خط‌و‌نشان سازمان امور مالیاتی برای سازمان 

نظام پزشکی: قانون پایانه فروشگاهی را در مطب‌ها اجرا 
نکنید، خودتان هم شریک تخلف پزشکان هستید 

 نظام پزشکی: اگر پزشکی تخلف مالیاتی دارد، برعهده سازمان 
امور مالیاتی است 

این بحث تکراری خسته‌کننده
نبود دستگاه‌های کارتخوان در مطب‌‌ها تکراری ترین ‌ و 
خسته‌کننده‌ترین بحثی است که میان بیماران و پزشکان 
در جریان است. با وجود اینکه سال‌هاست دولت الکترونیک 
در سطح گسترده‌ای تبلیغ می‌شود و با استفاده از دستگاه 
پوز کلیه کارهای بانکی در منزل و محل کار با یک گوشی 
هوشمند قابل انجام است، اما همچنان برخی پزشکان از 
ارائه چنین خدماتی به مردم سر  باز می‌زنند و بیماران‌شان 
را مجبور به تامین و پرداخت وجه نقد یا واریز کارت به کارت 
می‌کنند. البته که این روزها نه‌تنها پزشکان که در هر نوع 
صنفی از هتل و رستوران گرفته تا پارکینگ‌های عمومی و 
مغازه‌دارها به بهانه‌های مختلف از ارائه دستگاه کارتخوان به 
مشتریان سر  باز می‌زنند و به‌اصطلاحی برای فرار از مالیات، 
انواع و اقسام روش‌ها را به‌کار می‌برند؛ اتفاقی که البته درباره 
بیماران بیشتر مورد توجه است، چون آنها با رنج بیماری‌ 
هم دست و پنجه نرم می‌کنند و چاره‌ای جز مراجعه به 
پزشکان ندارند. به همین دلیل نظارت جدی از سوی 
دانشگاه‌های علوم پزشکی و اداره کل مالیاتی و دستگاه‌های 
نظارتی ضرورت دارد تا زحمت بیماران برای تامین وجه نقد 

هزینه‌های درمانی‌شان کاهش یابد.

لیست پزشکان متخلف اعلام شده

آیا مطب‌های متخلف بسته می‌شوند؟ 
»سازمان امور مالیاتی نمی‌تواند ضرب‌الاجلی برای تعطیلی 
مطب‌های فاقد دستگاه کارتخوان به ما بدهد، چون وظایف ما 
درمانی است. اگر کاری که پزشکان انجام می‌دهند مربوط به 
حرفه پزشکی باشد، سازمان نظام پزشکی رسیدگی می‌کند، اما 
اگر یک پزشکی دچار تخلفات و جرائمی شد، رسیدگی به این 
جرائم برعهده ما نیست.« این نکته را رضا لاری‌پور، سخنگوی 
سازمان نظام پزشکی در پاسخ به چرایی صدور یک ضرب‌الاجل 
از سوی سازمان امور مالیاتی برای سازمان نظام پزشکی به 
همشهری اعلام می‌کند اما به‌گفته او درخواست این سازمان 
اطلاع‌رسانی از سوی ما بوده، نه بستن مطب پزشکان. لاری‌پور 
در توضیح بیشتر بیان می‌کند: »در این نامه به ما اعلام شده به 
کلیه پزشکان اعلام کنیم که استفاده از پایانه‌ فروشگاهی را در 
مطب‌های خود مدنظر داشته باشند. ما هم اطلاع‌رسانی‌های 
لازم را انجام داده‌ایم و نهادهای نظارتی می‌توانند در این‌باره ورود 

کنند و نسبت به چنین تخلفاتی اقدامات لازم را انجام دهند.« 

این در شرح وظایف ما نیست

پزشکان چه دلیلی دارند؟

تا پایان آبان وقت دارید
 دفتر بازرسی مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی 
در نامه‌ای به رئیس سازمان نظام پزشکی اعلام کرد: براساس 
جزء۲ بند ط تبصره۶ قانون بودجه سال۱۴۰۲ کلیه صاحبان 
حرف و مشاغل پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی، دامپزشکی و 
فروشندگان تجهیزات پزشکی که پروانه کار آنها توسط وزارت 
بهداشت یا سازمان نظام پزشکی ایران صادر می‌شود، مکلفند 
از پایانه فروشگاهی استفاده کنند و با مستنکفان از اجرای حکم 
موضوع این بند، مطابق قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه‌های 

مؤدیان با آنها برخورد می‌شود.

ضرر نهایی به مردم می‌رسد

سازمان امور مالیاتی در نامه‌ای به سازمان نظام پزشکی تأکید کرده  
است فهرست مطب‌هایی را که از کارتخوان استفاده نمی‌کنند، در 
لیستی اعلام کرده‌ایم و... اگر تعطیل نشوند یا قانون پایانه‌های 
فروشگاهی و سامانه‌های مؤدیان در این مطب‌ها تا پایان آبان اجرا 

نشود، سازمان نظام پزشکی در این‌باره مسئول خواهد بود. 
ظاهرا این‌بار سازمان امور مالیاتی، با توپ کاملا پر به میدان 
پزشکان آمده است. آیا تا پایان آبان‌ماه واقعا این اتفاق خواهد 

افتاد؟ واکنش نظام‌پزشکی در این‌باره چه بوده؟

 سازمان مالیات 
آمار پزشکانی که از 
دستگاه کارتخوان 
استفاده نمی‌کنند را ۱۰ تا 

۲۰درصد اعلام کرده است

نشان  آمارها  آخرین   
می‌دهد که از ۱۰۰هزار پزشک 
دارای پروانه، ۱۰هزار نفر آنها از 
طریق سامانه سوت‌زنی به‌عنوان 

متخلف گزارش شده‌اند

  براساس اعام سازمان 
نظام پزشکی، جامعه پزشکی 
کشور بالغ بر 350هزار عضو 
دارد و اگر لیست 3900نفره 
متخلفان صحیح باشد، این 
عدد حدود یک‌درصد است و 
99درصد جامعه پزشکی سالم 

و شفاف فعالیت می‌کنند

 سازمان امور مالیاتی 
تابستان امسال اعلام کرد در 
۱۴۰۲ مالیات حدود ۱۵ تا 
۲۰درصد از پزشکانی که مطب 
داشته‌اند و شفاف‌سازی و ثبت 
درآمد کرده‌اند، صفر شده است

 سال گذشته متوسط 
اصناف  مالیات  پرداختی 
6میلیون بوده و برای پزشکان 
۲۳میلیون و این نشان می‌دهد 
که پزشکان بیش از سایر 

صنوف مالیات می‌پردازند 

 سال1401 براساس اعلام 
رئیس سازمان مالیاتی، پس از 
بررسی میدانی و سایر اقدامات 
قانونی مثل بررسی تراکنش‌های 
بانکی و محرز شدن فرار مالیاتی، 
برای هزارو۷۸۶پزشک متخلف 
پیامک ارسال و هشدارهای لازم 
برای استفاده نکردن از دستگاه 

کارتخوان به آنان اعلام شد 

چند نکته

تخلف مطب‌های بدون کارتخوان را کجا ثبت کنید؟ دلایل تخلف پزشکان در مسائل اقتصادی 
برخی پزشکان به بهانه‌هایی ازجمله »کارتخوان خراب است« 
یا »کارتخوان نداریم« یا »وجه را به فلان شماره کارت به کارت 
کنید«، هزینه‌هایی بیشتر از نرخ مصوب وزارت بهداشت را از 
بیماران می‌گیرند. چندی پیش سلیمان حیدری، رئیس مرکز بسیج 
جامعه پزشکی وزارت بهداشت درباره این تخلف از سوی پزشکان به 
فارس گفته بود: »مسئله زیرمیزی گرفتن پزشکان قطعا یکسری 
عوامل اصلی دارد که تا مرتفع نشوند این مشکل حل نخواهد شد؛ 
حتی اگر بازرسی شدیدی صورت گیرد، مهم‌ترین آن ناهمخوانی 
تعرفه‌های وزارت بهداشت با هزینه‌های پزشک است. ریشه تخلف 
در حرفه پزشکی، در تعرفه‌های غیر‌واقعی است که با هزینه‌های 
واقعی مطابقت ندارند. به‌عبارت دیگر، اگر شرکت‌های بیمه پوشش 

تعرفه‌ها را افزایش دهند، جامعه پزشکی هم با توجه به تعرفه‌های 
واقعی، بهترین و باکیفیت‌ترین خدمات را ارائه خواهد داد.« حیدری 
با بیان اینکه مورد بعدی عدالت بین‌رشته‌ای در پزشکی است، عنوان 
کرده بود: »در بسیاری از کشورها، سیستم‌هایی برای توزیع منابع و 
فرصت‌های شغلی در بین این رشته‌ها وجود دارد تا به حد امکان از 
وجود هرگونه ناعدالتی جلوگیری شود، اما در بعضی موارد ممکن 
است برخی از رشته‌های پزشکی، مثلا جراحی یا داخلی در مقایسه با 
رشته‌های دیگر، مزیت‌هایی مانند درآمد بیشتر یا فرصت‌های شغلی 
بیشتر داشته باشند. در این صورت، موضوع عدالت بین‌رشته‌ای 
مطرح می‌شود و سبب می‌شود تا بعضی از پزشکان برای پر کردن خلأ 

این تبعیض دست به تخلفاتی مانند زیرمیزی بزنند.«‌

الزام صاحبان حرف و مشاغل به استفاده از دستگاه 
کارتخوان و ثبت آن در عملیات الکترونیکی سازمان 
امور مالیاتی به مرداد1398 برمی‌گردد. جامعه 
پزشکی هم از این قانون مستنثا نبود و تمامی 
صاحبان اماکن پزشکی، پیراپزشکی، داروسازی، 
داروخانه‌ها، تجهیزات پزشکی و دامپزشکی ملزم به 

استفاده از پایانه‌های فروشگاهی شدند.
اما بررسی‌های همشهری نشان می‌دهد که بعد از 
4سال همچنان برخی پزشکان بیماران خود را مجبور 
به پرداخت وجه نقد یا واریز پول به‌حساب اطرافیان 
خود می‌کنند. بر این اساس در کنار رصدهای بانکی 

و بررسی حساب‌های بانکی مشکوک از سوی سازمان 
مالیاتی، سامانه سوت‌زنی نیز برای اعلام گزارش‌های 
فرار مالیاتی و عدم‌استفاده از کارتخوان و تخلف‌های 
مالیاتی فعال است. شهروندان می‌توانند با مراجعه 
به درگاه ملی مالیات به نشانی intamedia.ir در 
قسمت ویژه »سوت‌زنی«، گزارش‌های خود را ارسال 
کنند. همچنین سامانه۱۵۲۶ سازمان امور مالیاتی 
برای اعلام اسامی پزشکانی که از کارتخوان استفاده 
نمی‌کنند، درنظر گرفته شده است. این سامانه‌ها بدون 
ثبت اطلاعات شخصی و با حفظ اطلاعات محرمانه 

مردم، شکایات را ثبت می‌کنند.
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زن‌ها حس مالکیت به همسر خود دارند
حسادت زنان یک احساس بسیار قوی است که به‌شدت بر طرز تفکر 
و رفتار آنها با مرد در روابط احساسی‌شان تأثیر می‌گذارد. اگرچه ادعا 
می‌شود این یک ویژگی جهانی است که تقریبا در روابط انسانی همه 
فرهنگ‌ها معمول است؛ با این حال، مردان و زنان انواع مختلفی از 
حسادت را از خود نشان می‌دهند. یکی از نشانه‌های آشکار حسادت 
زنان این است، زمانی که در حال گفت‌وگو با زنان دیگر هستید، 
عصبانی، ناراحت یا نسبت به شما بی‌علاقه می‌شوند. این حس 
برای او کاملا طبیعی است؛ به‌خصوص وقتی که فکر می‌کند »زنان 
دیگری« در زندگی شما وجود دارند. فرقی نمی‌کند که شما این 
»زنان دیگر« را فقط به‌عنوان دوستان خود در نظر بگیرید یا نه. او 
تحت هر شرایطی از این موضوع ناراحت می‌شود. نکته دیگر اینکه 
زن نسبت به شوهرش حس مالکیت دارد. این حس می‌تواند باعث 
شود که وقتی با دوستان دیگرتان وقت می‌گذرانید، به‌شدت از شما 
ناامید یا ناراحت شوند؛ در چنین شرایطی ممکن است از برخی 

رفتارهای عجیب و غریب شان شدیدا متعجب شوید.

تکنیک آرام‌سازی‌ ذهن 
روزانه به‌مدت چند دقیقه تمام حرف‌های درون ذهن خود 
را بنویسید و آنها را بخوانید. تمام گفت‌وگوهای ذهنی خود، 
شکایت‌ها، نگرانی‌ها و دلواپسی‌های خود را بنویسید و بعد از 
چند روز آن را بخوانید. آن وقت متوجه خواهید شد که بسیاری 
از دغدغه‌های شما فقط مسائل سطحی بودند و اصلا ارزش فکر 
کردن ندارند. با این کار ذهن خود را آرام می‌کنید. نکته دوم ذهن 
وقتی آرام است بهتر از ذهن پر مشغله کار می‌کند. پس در شبانه 
روز، زمانی را برای خوشحال کردن خود در نظر بگیرید. به‌خودتان 
برسید و مراقب سلامت‌تان باشید. بد نیست به بازار بروید و یک 
هدیه کوچک برای تشکر از خود بخرید. هرگاه احساس کردید 
ذهن‌تان آرام نیست، عمیقا عمل بازدم را انجام دهید. تمام هوای 
موجود در ریه‌های خود را بیرون بریزید. با این کار در واقع از شر 
احساسات منفی خلاص شده‌اید. بعد از چند ثانیه حبس بازدم 
صبر کنید و عمل دم را به‌طور عمیق انجام دهید. مدت زمان توقف 
بین دم و بازدم باید مساوی باشد. به همین ترتیب دم و بازدم خود 
را ادامه دهید و از تنفس خود یک ریتم بسازید. بعد از چند دقیقه 

حال خوبی پیدا خواهید کرد.

چاردیواری

حال خوب

تمام معوقات طرح رتبه‌بندی معلمان واریز می‌شود!
سیدمجتبی هاشمی، مدیرکل ارزیابی عملکرد و پاسخگویی به شکایات وزارت آموزش و پرورش: کار رتبه‌‌بندی 
به‌زودی به پایان می‌رسد و کلیه معوقات این طرح به‌حساب افراد واریز می‌شود. رتبه‌بندی فرایندی سخت و دشوار 

و دارای بار مالی سنگینی بود که در دولت سیزدهم اجرایی شد. 

هیچ دانش‌آموزی دچار مسمومیت نشد
خبرگزاری ایرنا نوشت: ۲دانش‌آموز دختر خاطی در شهرستان قدس که با انتشار گاز اشک‌آور  »اسپری« موجب 
رعب و وحشت و انتشار شایعه مسمومیت در میان دانش‌آموزان شده بودند، شناسایی و والدین آنها به مدرسه 

فراخوانده شدند.

برای نوجوانان فقط حرف »روکم‌کنی« همسالان‌شان 
در میان است و اهمیتی هم ندارد برای ثابت کردن این 
جسارت و به روز بودن خود به همسالان شان باید چه 
کاری انجام دهند. چشم و گوش شان به دهان شاخ‌های 
اینستاگرامی است که به جای آنها فکر می‌کنند و 
برنامه می‌چینند. آنها فقط اجرا می‌کنند، طراحان 
چالش‌ها یک روز از فالوئرهای نوجوانی که در خانواده 
آنها سیگار کشیدن بچه‌ها تابو است، می‌خواهند مقابل 
چشمان نگران پدر و مادرشان، آرام و خونسرد سیگار 
مصرف کنند. بعد تصاویر قیل و قال پدر و مادری را 
که از رفتار خونسرد و بی‌شرمانه فرزندشان به مرز 
جنون رسیده‌اند، در شبکه‌های مجازی منتشر کنند. 
یک روز هم از آنها می‌خواهند وانمود کنند قصد دارند 
درحالی‌که پوشش آنها برای حضور در جمع خانواده 
و نزدیکان هم مناسب نیست، از خانه بیرون بزنند و 
روزی دیگر هم مسابقه غافلگیر کردن اعضای خانواده 
با بی‌حرمتی به پوشش آنها مقابل دوربین، طراحی 
می‌شود. گاهی هم ماجرا به انتحارهای فرهنگی ختم 
نمی‌شود و از نوجوانان می‌خواهند با رفتارهای پرخطری 
مانند قورت دادن قرص‌های غیرخوراکی تهور و ریسک 
پذیری خود را نشان دهند. شاخ‌های اینستاگرامی یا 
برخی بلاگرها بدون هیچ چارچوب و معیار تحصیلی، 

مهارتی، شخصیتی و رفتاری و فارغ از هر گزینش 
و نظارتی در فضای مجازی متولد می‌شوند 

و با ترفندهای غیراخلاقی جذب فالوئر در 
این بستر  به شاخ‌های اینستاگرامی تبدیل 

می‌شوند و در طراحی چالش‌های 
به‌اصطلاح خفن و پرمخاطب هم 
به تبع شخصیت خود، از هیچ مرز 
و چارچوبی پیروی نمی‌کنند و 

برای کسانی که به‌دنبال مسیر نفوذ 
به فرهنگ و بنیان خانواده‌های 

 ایرانی می‌گردند، آبی
فراهم  آلود   گل 

می‌کنند.

هدف، بنیان خانواده است
مجید ابهری، جامعه‌شناس و رفتارشناس اجتماعی، 
طراحی چالش‌های فضای مجازی را هدفدار می‌داند 
و می‌گوید: »دشمنان ما برای تخریب بنیان خانواده 
ایرانی- اسلامی برنامه‌های مدونی ‌دارند. آنها برای رسیدن 
به برنامه‌های خود از نوجوانان به‌عنوان ابزار استفاده 
 می‌کنند و این طرح‌های مخرب را در قالب‌های جذاب و
 وسوسه کننده‌ای مانند چالش‌های شبکه‌های مجازی، 
فیلم‌های مستهجن و بازی‌های رایانه‌ای نامناسب به 
نوجوانان ارائه می‌دهند.«  او به تأثیر این برنامه‌ها در 
انحراف نوجوانان و فاصله گرفتن آنها از فضای درس و 
تحصیل و فعالیت‌های سازنده اشاره می‌کند و می‌افزاید: 
»کشورهای غربی همیشه تلاش کرده‌اند با تحقیر فرهنگ 
ایرانی، نقش خود را در جهان پر رنگ کنند و چالش‌هایی 
که این روز‌ها در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود 
تازه‌ترین ترفند و نقشه آنهاست تا بیش از پیش فرهنگ 
غنی کشورمان را پوچ جلوه بدهند.« او کمرنگ کردن و 
از بین بردن مفهوم ارزشی ناموس را یکی از مهم‌ترین 
رویکردهای طراحی چالش‌های مجازی ذکر می‌کند و 
ادامه می‌دهد: »ایرانیان همیشه در مورد خانواده و ناموس 
خود تعصب خاصی داشته‌اند، اما طراحان چالش‌ها این 
مفهوم را به سخره گرفته و از نوجوانان هم می‌خواهند با 

شرکت در چالش‌ها، با آنها همراه شوند.«

دام ‌
بلاگرها  
برای نسل 
جدید

 چالش‌های مجازی 
پنجره نفوذ  به خانواده‌های ایرانی

روزی که چالش سطل یخ به‌عنوان نخستین 
چالش عجیب و غریب از کشور نیوزیلند 
راهش را به صفحه‌های مجازی نوجوانان 
ایرانی باز کرد، کسی تصور نمی‌کرد تولد 
این چالش‌های عجیب و غریب، روزی به 
رفتارهای شرم آوری مانند برهنه راه رفتن 
در خیابان، زیر پا گذاشتن حریم و حرمت 
والدین و شوخی‌های ترسناک و مرگبار 
توسط نوجوانان بینجامد. اما این اتفاق 
رخ داده و هر روز تعداد زیادی از دختران 
و پسران نوجوان ایرانی در چالش‌هایی 
شرکت می‌کنند که مسیر سیاستمدارانی را 
که سال‌ها بنیان خانواده‌های ایرانی را نشانه 

گرفته‌اند، هموار کرده است.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

میوه زندگی 

هشتگ

با تحقیر کردن، عزت نفس کودک 
خود را نکشیم

»کودن«، »دست و پا چلفتی«، »عرضه انجام هیچ کاری را نداری!« 
و... جملات تحقیرآمیزی که بعضی از پدر و مادرها به هنگام عصبانیت 
 یا کوتاهی فرزند خود به‌کار می‌برند. بی‌آنکه بدانند چه ضربه 
جبران ناپذیری را به روح و روان آنها می‌زنند. به باور »پری سیما 
رستمی« روان شناس کودک، تحقیر کردن بدون شک اثر مخربی 
بر آینده بچه‌ها می‌گذارد. در واقع زمینه متزلزل شدن شخصیت او را 
به همراه دارد. او معتقد است، تحقیر کردن رفتار و اعمالی است که با 
 انجام آن به بچه‌ها احساس بی‌ارزش بودن دست می‌دهد. او می‌گوید: 
»تحقیر کردن به روش‌های مختلفی صورت می‌گیرد. پدر و مادر یا 
معلمی که بیش از حد امر و نهی می‌کند و رفتارهای اشتباه کودک را 
به او تذکر می‌دهد، در واقع او را کوچک می‌شمارد. بدتر اینکه کودک با 
بچه همسن و سال خود مقایسه شود؛ کمی از دوستت یاد بگیر. از دختر 
خاله‌ات یاد بگیر. مرتب دیگران را به رخ او می‌کشند. این کار عزت نفس 

کودک را از بین می‌برد و از او فردی گوشه گیر و منزوی می‌سازد.«

 
-خانواده‌ات چی شدن؟!

 + همه شون شهید شدن... 
  -عزیزم خانواده ما هم شهید شدن من میخوام 

صداتو به دنیا برسونم... 
صدایِ بی‌رمق شو به دنیا برسونیم رفقا...  

#طوفان_الأقصی
#NoOilForIsrae 

#ISISrael

@khanoome_akbari
    Miss akbari
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آن سوی مرز

توطئه مادر و دختر در قتل پدر 

یک سال پس از مرگ مردی به نام هارولد آلن در شهر 
جکسون ایالت تنسی آمریکا، همسر و دخترش به اتهام 

توطئه برای قتل این مرد دستگیر شدند.
به گزارش همشهری به نقل از ای‌بی‌سی نیوز، در نوامبر سال 
گذشته میلادی اشلی و مادرش مارشا، همدست شدند تا 
دست به جنایتی هولناک بزنند. فردی که آنها قصد کشتنش 

را داشتند، کسی نبود جز هارولد آلن، پدر خانواده.
به گزارش پلیس شهر جکسون در ایالت تنسی، این مادر و 
دختر برای اجرای نقشه‌شان شروع به تحقیق درباره سم‌ها 
کردند. آنها در نهایت به سمی کشنده رسیدند و آن را در 
غذای پدر خانواده ریختند اما سم فقط باعث مسموم شدن 
وی شد. اشلی و مادرش که می‌دیدند نقشه‌شان با شکست 
روبه‌رو شده، تصمیم گرفتند سم دیگری انتخاب کنند. شواهد 
به‌دست آمده از سوی پلیس نشان می‌دهد که آنها این‌بار 
به ماده‌ای شیمیایی رسیدند که از آن در ضد‌یخ استفاده 
می‌شود. آنها  این ماده را در نوشیدنی پدر خانواده حل کرده و 
به او دادند و به این ترتیب وی را به قتل رساندند.  این در حالی 
بود که پزشکان اعلام کردند که هارولد بر اثر مسمومیت 
غذایی جانش را از دست داده است. به این ترتیب نقشه مادر و 
دختر بی‌آنکه کسی به آنها مشکوک شود، عملی شد تا اینکه 
9روز بعد اتفاق دیگری رخ داد. آن روز سارقانی به خانه اشلی 
و مادرش دستبرد زدند و همه اموال باارزش آنها را دزدیدند. با 
شکایت آنها، یکی از سارقان به نام وایت شناسایی و دستگیر 
شد. وایت به پلیس گفت: من از مدتی پیش با اشلی)دختر 
خانواده( دوست بودم. او برایم تعریف کرد که چطور یک نقشه 
حساب شده برای قتل پدرش طراحی کرده و با همدستی 
مادرش او را کشته و توانسته همه پس‌انداز پدرش را برای 
خود بردارد. برای همین وسوسه شدم که از خانه شان سرقت 
کنم که گیر افتادم. با اعترافات سارق، اسرار جنایت هولناک 
مادر و دختر فاش شد و پلیس چند روز پیش هر دوی آنها را 

دستگیر کرد و تحقیقات از آنها ادامه دارد. ‌

داخلی

فداکاری راننده تانکر تا پای جان

راننده تانکر حامل 32هزار لیتر گازوئیل وقتی به دلایل نامعلومی 
کنترل خودرو از دستش خارج شد، تلاش کرد به هر قیمتی که 
شده از آسیب رساندن به شهروندان و خودروهای‌شان جلوگیری 

کند اما این تلاش به قیمت از دست دادن جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، این تانکر سوخت حدود ساعت 4بامداد 
جمعه پس از بارگیری در مرکزی در منطقه شهران به سمت 
جنوب به راه افتاد. تانکر هنوز مسافت زیادی را طی نکرده بود 
که ناگهان راننده که مردی 47ساله بود متوجه شد کنترل 
کامیون از دستش خارج شده است. این اتفاق در حالی رخ داد 
که از یک سو در مخزن 32هزار لیتر گازوئیل وجود داشت و از 
سوی دیگر کامیون در مسیر شمال به جنوب و در شیب قرار 
داشت. در چنین شرایطی بود که راننده همه تلاش خود را انجام 
داد تا بتواند تانکر را متوقف کند. هرچند در آن ساعت از بامداد 
خیابان خلوت بود اما راننده با چراغ و بوق زدن سعی می‌کرد 
راننده خودروهای عبوری را آگاه و راه را باز کند. او همچنین 
سعی داشت تا با استفاده از تجربه‌اش از سرعت کامیون نیز کم 
کند. این شرایط برای دقایقی ادامه داشت تا اینکه او به سمت 
بلوار کوهسار منحرف شد و با 2 خودروی پژو 206و تیبا که کنار 
خیابان قرار داشتند به‌شدت برخورد کرد. شدت این برخورد به 
حدی بود که مردی که در 206قرار داشت به‌شدت مجروح شد. 
تانکر حامل سوخت لحظه‌ای بعد با خودروی دیگری برخورد 
کرد و در ادامه با ورود به خیابان ادهمی که در انتهایش یک 
فروشگاه زنجیره‌ای قرار دارد با سرعت زیادی به این فروشگاه 

برخورد کرد و حدود نیمی از کامیون وارد آنجا شد.

عملیات امدادرسانی
دقایقی از این حادثه می‌گذشت که گروه‌های امداد و نجات راهی 
محل حادثه شدند. سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی 
تهران در این‌باره می‌گوید:‌ آتش‌نشانان 6ایستگاه همراه با 
3جرثقیل سنگین، خودروی حامل کف و سایر تجهیزات لازم 

در محل حادثه حاضر شدند و عملیات امدادرسانی آغاز شد.
او ادامه می‌دهد: بخش‌هایی از کامیون بعد از برخورد شدید 
با فروشگاه متلاشی شده و راننده در آنجا گرفتار شده بود که 
همکارانم موفق شدند او را از آنجا خارج کنند اما شواهد نشان 

می‌داد که در این حادثه جانش را از دست داده است.
ملکی در ادامه می‌گوید:‌ در ادامه این عملیات تانکر دیگری 
برای انتقال مواد سوختی از تانکر حادثه دیده به محل اعزام 
شد و سوخت داخل آن جابه جا شد و درنهایت با انتقال تانکر 
حادثه دیده و ایمن‌سازی‌ محل حادثه عملیات به پایان رسید.

علت حادثه چه بود؟
در همین حال سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات 
پلیس راهور تهران به همشهری می‌گوید: آنطور که شواهد 
به‌دست آمده نشان می‌دهد این کاميون دانگ فنگ مدل 
سال 1391 بعد از سوختگیری از مرکزی در شمال شهران در 
حال حرکت بوده که در شیب خیابان دچار حادثه شده است. 
او ادامه می‌دهد: شواهد نشان می‌دهد که  راننده تلاش زیادی 
برای متوقف کردن خودرو، آگاه کردن سایر خودروها و کاهش 
خسارت داشته است، طوری که راننده‌های دیگر می‌گویند او 
بعد از آنکه متوجه اشکال شده بود مدام چراغ می‌زد تا خودروها 
راه را باز کنند. به‌گفته سرهنگ جوانبخت به‌نظر می‌رسد علت 
اولیه این حادثه نقص در سیستم ترمز کامیون باشد اما تلاش‌ها 
برای روشن شدن علت اصلی با بازبینی تصاویر دوربین‌های 

محل حادثه و انجام تحقیقات میدانی ادامه دارد.

نجات 50نفر از آتش‌سوزی در مرکز نگهداری افراد کم‌توان
 آتش‌سوزی در یک مرکز نگهداری افراد کم‌توان جان 50نفر را به خطر انداخت اما آتش‌نشانان پایتخت آنها را 
 نجات داده و آتش‌سوزی را مهار کردند. این حادثه در ساختمانی 4طبقه در خیابان زرتشت اتفاق افتاد و حدود

 ۵۰ زن و مرد از میان دود و آتش نجات یافتند و در این میان 2مرد دچار سوختگی شدند.

نجات کوهنورد حادثه دیده در ارتفاعات طاق‌بستان
کوهنوردی که در ارتفاعات طاق‌بستان کرمانشاه دچار حادثه شده بود با امدادرسانی بموقع نجات یافت. این 
مرد 50ساله در ارتفاعات فرخشاد طاق‌بستان از ارتفاع سقوط کرده و از ناحیه کمر و لگن دچار آسیب جدی 

شده بود که امدادگران هلال احمر بعد از 4ساعت تلاش موفق شدند او را نجات دهند.
شانی

آتش‌ن
جات

ن

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

سارق مسلحی که در درگیری با مأموران 
پلیس یکی از آنها را به شهادت رسانده بود 
10روز بعد درحالی‌که در محاصره پلیس قرار 
گرفته و همچنان مقاومت می‌کرد به ضرب 

گلوله از پا درآمد.
به گزارش همشهری، روز سه‌شنبه، 9آبان‌ماه 
امسال 3نفر از مأموران پلیس آگاهی 
ساوجبلاغ واقع در استان البرز برای دستگیری 
سارقی تحت تعقیب راهی منطقه مرغک 

شدند. آنها در حال نزدیک شدن به مخفیگاه متهم مورد نظر بودند که ناگهان او که 
سوار بر یک خودروی مزدا سفیدرنگ فاقد پلاک بود با کلت کمری به‌سوی مأموران 
تیراندازی کرد و یکی از آنها به نام گروهبان یکم محمدرضا کوشکی را هدف قرار داد 

و به شهادت رساند.
هرچند شرور مسلح توانست فرار کند اما از همان موقع تلاش‌ها برای دستگیری‌اش 
آغاز شد. صبح روز پنجشنبه کارآگاهان به اطلاعاتی درباره مخفیگاه قاتل فراری دست 
پیدا کرده و آنجا را محاصره کردند. آنها به او هشدار دادند که خودش را تسلیم کند 
اما مرد مسلح شروع به تیراندازی به‌سوی پلیس کرد و در جریان این درگیری هدف 

گلوله قرار گرفت و از پا درآمد.
سردار حمید هداوند، فرمانده انتظامی البرز در این‌باره گفت: پس از شناسایی هویت 
قاتل، با انجام اقدامات اطلاعاتی و پلیسی گسترده مخفیگاه او در حوالی جاده چالوس 
شناسایی شد. پس از استقرار پلیس مأموران چندین مرتبه با او مذاکره کردند تا 
خودش را تسلیم کند اما قاتل خطرناک به هشدارهای مأموران توجهی نکرد و 
به‌صورت مستقیم به تیراندازی ادامه داد تا اینکه در آتش متقابل به هلاکت رسید. 
 به‌گفته سردار هداوند، از ابتدای عملیات شناسایی و دستگیری این متهم، تاکنون
 ۱۶ نفر از مرتبطان و همدستان وی که در اقدامات مجرمانه‌اش مشارکت داشتند 

دستگیر شده‌اند و تحقیقات در این‌باره ادامه دارد.

وقتی پسر جوان یک روز قبل از پرواز به آلمان از سوی 2مرد 
ناشناس ربوده شد، هیچ‌کس باورش نمی‌شد که پشت‌پرده این 

گروگانگیری پدر خانواده است.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای آبان امسال بود که صدای 
ناله‌های پسری جوان که از داخل ساختمانی متروکه در یکی از 
محله‌های جنوب پایتخت به گوش می‌رسید، توجه رهگذران را 
جلب کرد. آنها به‌دنبال صدا قدم در خانه متروکه گذاشتند و با 
پسری جوان روبه‌رو شدند که دست و پایش با طنابی بسته شده 
و به‌شدت مجروح شده بود. شاهدان دست و پای پسر را باز کردند 
و با اورژانس تماس گرفتند. طولی نکشید که با حضور نیروهای 

اورژانس، پسر زخمی به بیمارستان منتقل و ماجرای این 
حادثه مرموز به پلیس پایتخت اعلام شد و تیمی از 

مأموران راهی بیمارستان شدند.

آدم‌ربایی خشن
پسر جوان وقتی مأموران را در برابر خود 

دید گفت که در دام گروگانگیران 
خشن گرفتار شده و 14روز توسط 
آنها زندانی بوده است. وی ادامه 
داد: روز حادثه برای انجام کاری از 
خانه خارج شدم و در حال عبور از 
خیابان بودم که ناگهان خودروی 
پژویی با 2 سرنشین راهم را سد 
کرد. یکی از سرنشینان ماشین 
اسم مرا صدا زد و به گمان اینکه 
آشنا است، ایستادم. در همین 
هنگام سرنشین دیگر خودرو از 
ماشین پیاده شد و چاقویی روی 
پهلویم قرار داد و‌ تهدید کرد که اگر 
حرفی بزنم جانم را می‌گیرد و جسدم 

را به آتش می‌کشد.
آن موقع با دیدن صورت مرد جوان که 

پر از آثار زخم و چاقو بود، وحشت کردم. 
کاملا مشخص بود که او شرور است و 

اگر مقاومت می‌کردم تهدیدش را عملی 

می‌کرد. مرد شرور با تهدید مرا به داخل ماشین انتقال داد و دست 
و پا و چشمانم را بست. سپس راننده حرکت کرد و من که وحشت 
کرده بودم به آنها گفتم که هرچه پول می‌خواهند می‌دهم فقط 

رهایم کنند؛ اما آنها بی‌خیال نشدند.
پسر جوان ادامه داد: من به تازگی کارهای اقامت و مهاجرتم به 
آلمان را انجام داده و ویزای تحصیلی‌ام را گرفته بودم. حتی بلیت 
تهیه کرده و فردای آن روز به مقصد کشور آلمان پرواز داشتم و 
آن روز داشتم کارهای قبل از سفر و مهاجرتم را انجام می‌دادم اما 
گروگانگیران خشن به حرف‌هایم توجهی نکردند و با دستمالی 
که آغشته به مواد بی‌هوشی بود، مرا بیهوش کرده و به محلی 

ناشناس منتقلم کردند.

اخاذی
پسر جوان گفت: نمی‌دانم چند ساعت بی‌هوش بودم اما چشمانم 
 را که باز کردم در یک خانه باغ بودم؛ با دست و پای بسته. 
آدم ربایان مدام شکنجه‌ام می‌دادند 
و تهدید می‌کردند که اگر خانواده‌ام 
مبلغی که می‌خواهند را به آنها ندهند، 
جانم را می‌گیرند. حتی یکی از آنها 
می‌گفت مرا به قاچاقچیان اعضای 
بدن انسان می‌فروشد تا آنها 
اعضای بدنم را برای فروش 
بردارند و به زندگی‌ام پایان 
بدهند. آنها مرا کتک می‌زدند 
و مدعی بودند که با خانواده‌ام 
تماس گرفته و چند میلیارد 
تومان در قبال آزادی من 

خواسته‌اند.
او ادامه داد: سرانجام بعد از 
گذشت 2 هفته از گروگانگیری 
و شکنجه‌های متعدد، آنها به 
من گفتند که خانواده‌ات 
همه پولی را که می‌خواستیم 
پرداخت کرده‌اند و بعد مرا 
بیهوش کردند که وقتی چشمانم 
را باز کردم نیمه جان در یک 
ساختمان متروکه بودم با دست و 

پای بسته و مردم به دادم رسیدند.

یک روز قبل از سفر
با این شکایت پرونده‌ای با موضوع گروگانگیری تشکیل شد و 
گروهی از مأموران تحقیقات خود را زیرنظر قاضی موسی رضازاده، 
بازپرس دادسرای جنایی تهران آغاز کردند. تیم تحقیق در ابتدا به 
محلی که پسر جوان ربوده شده بود رفت و با بررسی دوربین‌های 
مداربسته، شماره پلاک خودروی آدم‌ربایان را به‌دست آورد. 
در ادامه و با توجه به مشخصات ظاهری یکی از گروگانگیران و 
انجام اقدامات اطلاعاتی، هویت هر دو متهم به‌دست آمد و آنها در 
عملیاتی غافلگیرانه دستگیر شدند. متهمان به اداره آگاهی انتقال 
یافتند و در تحقیق از آنها مشخص شد که پشت پرده این آدم‌ربایی 
 پدر گروگان بوده است. او یک روز قبل از سفر پسرش به آلمان 
2 آدم‌ربا اجیر کرده بود تا پسرش را گروگان بگیرند. یکی از 
متهمان دستگیر شده گفت: مدتی قبل مردی به نام احمد به سراغ 
ما آمد. او وعده دستمزد 20میلیون تومانی به ما داد و خواست تا 
پسرش را گروگان بگیریم. من و دوستم چون اعتیاد شدیدی به 
مواد‌مخدر داریم و نیاز شدید به پول، بر سر دوراهی قرار گرفتیم 
که پیشنهاد مرد میانسال را قبول کنیم یا نه. چون قبلا با این اتهام 
زندان رفته بودیم، نپذیرفتیم. اما مرد میانسال گفت چون شاکی 
خودش است رضایت می‌دهد و اجازه نمی‌دهد ما به زندان بیفتیم 

و به این ترتیب ما وارد این بازی شدیم.

به خاطر مهاجرت
با اعتراف این دو متهم، طراح نقشه گروگانگیری که پدر گروگان 
بود بازداشت شد. این درحالی بود که پسر وقتی شنید پدرش برای 
ربودن او گروگان اجیر کرده، شوکه شد. با این حال وقتی اعترافات 
پدرش را شنید، به گریه افتاد و رضایت داد. پدرش در اعترافات 
خود گفت: کورش تنها فرزند من است و نمی‌توانستم دوری او را 
تحمل کنم. هر چند خیلی مشتاق مهاجرت بود و برای زندگی‌اش 
برنامه ریخته بود، اما من اصلا دلم به رفتنش نبود. وقتی دیدم همه 
کارهای مهاجرتش را انجام داده و می‌خواهد وطن را ترک کند 
تصمیم گرفتم نقشه‌ای بکشم تا او راهی این سفر نشود و کنار من 
و مادرش بماند. دوست داشتم او ایران را ترک نکند و در کشور 
خودش درس بخواند و موفق شود. به همین دلیل پرس و جو کرده 
و 2 خلافکار اجیر کردم که او را گروگان بگیرند و مانع سفرش شوند 
اما قرار نبود آنها پسرم را شکنجه کنند. من فقط می‌خواستم او به 

پروازش نرسد و بی‌خیال مهاجرت شود.
با افشای این حقایق و با توجه به رضایت گروگان، رسیدگی به این 

پرونده ادامه دارد.

لاغری و زیبایی به قیمت 3جان 
در جریان ٣ حادثه جداگانه در پایتخت، ٣ زن جوان که تحت 
عمل لاغری و زیبایی قرار گرفته بودند، جان‌شان را از دست دادند.

به گزارش همشهری، این ٣ حادثه سه‌شنبه گذشته در پایتخت 
اتفاق افتاد و جان ٣ زن جوان را گرفت. نخستین حادثه صبح 
سه‌شنبه اتفاق افتاد. زنی جوان که برای انجام جراحی زیبایی به 
یکی از کلینیک‌های پایتخت رفته بود وقتی به اتاق عمل منتقل 
شد زیر تیغ جراح ناگهان قلبش از تپش ایستاد. هرچند عمل 
احیا صورت گرفت اما زن جوان به زندگی برنگشت و جانش را 
 از دست داد. در این شرایط گزارش این حادثه مرگبار به بازپرس
 جنایی تهران اعلام شد و به دستور او جسد زن جان‌باخته به 
پزشکی قانونی منتقل شد تا علت اصلی مرگ وی مشخص شود. از 
سوی دیگر خانواده این زن از تیم جراحی شکایت کرده‌اند و پرونده 
برای ادامه روند رسیدگی به دادسرای جرائم پزشکی فرستاده شد. 
دومین حادثه نیز ساعتی بعد به بازپرس جنایی تهران اعلام شد. 
قربانی دوم نیز زنی جوان بود که برای انجام جراحی ساکشن به 
یکی از کلینیک‌های پایتخت مراجعه کرده بود. آنطور که خانواده 
زن جوان می‌گفتند وی می‌خواسته لاغر شود و به همین دلیل 
نزد یک جراح زیبایی رفته تا عمل ساکشن انجام دهد اما در اتاق 
عمل و هنگام جراحی قلبش از تپش ایستاده و به کام مرگ رفته 
است. خانواده این زن هم از تیم جراحی شکایت کرده‌اند که 

تحقیقات ادامه دارد.
اما ساعتی پس از این دو حادثه مشابه، مرگ زن جوان دیگری 
به بازپرس جنایی اعلام شد تا قربانیان جراحی زیبایی به ٣ نفر 
برسد. آخرین و سومین زن جان‌باخته نیز همانند 2 زن قبلی برای 
انجام جراحی زیبایی به یکی از کلینیک‌های پایتخت رفت‌ که او 

هم پس از عمل جراحی به هوش نیامد و جانش را از دست داد.‌

‌هلاکت قاتل شهید کوشکی
 در درگیری با پلیس

پدر برای اینکه پسرش در ایران بماند گروگانگیر اجیر کرد 

نقشه عجیب پدر برای جلوگیری از مهاجرت پسر نقشه عجیب پدر برای جلوگیری از مهاجرت پسر 

2  گروگانگیر

شهید کوشکی
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ذخیره‌سازی ۴۰۰تن میوه شب‌عید در گیلان 

کیوان حسن‌پورلسکوکلایه، مدیر تعاون روستایی گیلان:‌برنامه‌ریزی لازم برای خرید و ذخیره‌سازی ۲۰۰تن 
سیب و ۲۰۰تن پرتقال توسط اتحادیه تعاونی روستایی استان در حال انجام است و بخشی از سیب نیز برای 

شب‌عید خریداری شده‌است.

رتبه نخست اصفهان در نصب و راه‌اندازی نیروگاه‌های خورشیدی
مهدی ثقفی، مدیر دفتر مدیریت مصرف شرکت توزیع برق اصفهان: ‌استان با نصب و راه‌اندازی 2170نیروگاه 
 خورشیدی کوچک‌مقیاس، جایگاه نخست برق تولیدی از این نیروگاه‌ها را در کشور به‌خود اختصاص

داده است.‌

پیگیری

خسارت‌های سیل در 2   استان همسایه
از ۱۱ تا ۱۹ آبان، ۱۳ استان کشور شامل اصفهان، خراسان جنوبی، 
خراسان شمالی، سمنان، سیستان و بلوچستان، کرمانشاه، کهگیلویه 
و بویراحمد، گیلان، گلستان، مازندران، هرمزگان، همدان و یزد 
متاثر از سیل و آب‌گرفتگی شده‌اند. بابک محمودی ، رئیس سازمان 
 امداد و نجات با اعلام این خبر از امدادرسانی به ۲۴۹۳ نفر در

 ۱۳ استان خبر داده و گفته است که یک نفر در شهرستان کلاله 
گلستان و یک نفر در گالیکش این استان جان خود را از دست داده‌اند 

و یک نفر دیگر در میامی استان سمنان مفقود شده است. ‌

مسدود‌ماندن راه ارتباطی 
در میان همه استان‌ها اما گلستان اوضاع بدتری دارد؛ با گذشت چند 
روز از درگیری این استان با سیل مدیرکل بحران استان خبر می‌دهد 
که همچنان راه مواصلاتی گلستان به خراسان شمالی مسدود است.
 نعمت‌الله حاجی‌زاده در گفت‌وگو با همشهری طول مسیر

مسدود شده را 500کیلومتر می‌داند و می‌گوید: به‌گفته مسئولان 
استان خراسان شمالی، بازگشایی این مسیر بین یک هفته تا 10روز 
طول می‌کشد. مدیرکل بحران گلستان برآورد اولیه خسارت‌های 
ناشی از سیل را 2500میلیارد ریال عنوان می‌کند و ادامه می‌دهد: 

برآورد نهایی از بخش‌های مختلف استان به‌زودی اعلام می‌شود.
استاندار گلستان نیز در جلسه مدیریت بحران شهرستان کلاله، 
ساخت و سازهای غیرمجاز در اراضی زراعی و ملی را از دلایل اصلی 
وقوع سیلاب‌های مخرب در نواحی شرقی این استان اعلام کرده و بر 
لزوم برخورد جدی با متخلفان این حوزه بالاخص مدیران و دهیارانی 
که در انجام وظایف قانونی کوتاهی کنند، تأکید کرده بود. به‌گفته 
علی محمد زنگانه، مدیران استانی و شهرستانی باید از تغییر کاربری 
اراضی ملی و زراعی و ساخت‌وساز غیرمجاز در آنها جلوگیری کنند.

تشکیل قرارگاه سیل 
در استان همسایه یعنی سمنان هم اوضاع بهتر نیست. مدیرکل 
مدیریت بحران استانداری سمنان برآورد اولیه خسارت بدون 
احتساب منازل مسکونی را بیش از ۳۵۵ میلیارد تومان اعلام 
می‌کند و می‌گوید: برآورد خسارات منازل از سوی بنیاد مسکن 
استان سمنان در دست اقدام است و با احتساب خانه‌های مردم قطعاً 
خسارات سیل کالپوش بیشتر خواهد بود.  کمال طاهریان، با بیان 
اینکه بیشترین خسارت‌ها در رضوان و سپس روستاهای حسین‌آباد 
و نام‌نیک ثبت شده است، می‌افزاید: در این سیل یک نفر مفقود 
شده که جست‌وجوها برای یافتن وی ادامه دارد. همچنین به‌گفته 
محمد حمیدی، معاون عمرانی استاندار سمنان، بیش از ۳۰۰ خانه 

مسکونی در این سیل دچار آب‌گرفتگی و خسارت شده‌اند.‌

صدای پای آب در »زاینده‌رود«‌
سد زاینده‌رود امروز عصر بازگشایی می‌شود تا علاوه بر 
کشت پاییزه غله در شرق و غرب اصفهان، زندگی چند 

روز در این رودخانه جریان داشته باشد

گروه ایرانشهر گزارش

پس از آنکه فروردین‌ و اردیبهشت 
امسال زاینده‌رود برای تخصیص آب به 

کشاورزان شرق و غرب اصفهان بازگشایی 
شد، حالا قرار است عصر امروز )شنبه، 20آبان( 

شاهد بازگشایی سد برای کشت پاییزه غله در شرق 
و غرب اصفهان باشیم.  پیش‌بینی می‌شود آب پس از 

۳روز به مزارع کشاورزان برسد تا در مجموع در سال زراعی 
جاری )۱۴۰۳ -۱۴۰۲( سطح زیرکشت پاییزه استان، یعنی 

حدود ۱۳۶هزار هکتار را سیراب کند.‌

وعده احیا
 رئیس حوضه آبریز زاینده‌رود با بیان اینکه سد زاینده‌رود

۲۰ آبان به‌مدت 20روز برای کشت پاییزه غرب و شرق اصفهان 
بازگشایی می‌شود، می‌گوید که حدود ۱۰۰میلیون مترمکعب آب 

برای کشت پاییزه کشاورزان اصفهان درنظر گرفته شده است.
علیرضا الماسوندی، البته وعده‌ای هم درباره احیای زاینده‌رود می‌دهد و تأکید می‌کند 
 که این رودخانه 4تا 5سال آینده احیا می‌شود و جریان دائمی آب در آن را شاهد

 خواهیم بود.
او می‌گوید: ۳۰۰هزار هکتار اراضی کشاورزی، آب آشامیدنی چند استان و نیز محیط‌زیست و 
صنایع بزرگ از این حوضه آبریز استفاده می‌کنند، بنابراین اهمیت آن هر روز بیشتر ‌ می‌شود، 
‌‌دفتر منطقه‌ای مدیریت یکپارچه حوضه آبریز زاینده‌رود با هدف اخذ و اجرای تصمیم‌ها با 
رویکرد علمی و با مشارکت بهره‌برداران )ذی‌نفعان( و ذی‌مدخلان واقعی آب و شکل‌گیری 
برنامه جامع علمی با موضوع مصارف، منابع و راهکار توزیع عادلانه آب در بخش‌های مختلف 
آشامیدنی، محیط‌زیست، کشاورزی و صنعت تشکیل شده است و امیدواریم افتتاح این دفتر 

در نهایت به احیای زاینده‌رود و توزیع عادلانه آب منجر شود.

2 تفاوت در بازگشایی امسال
» مهم‌ترین تفاوت بازگشایی آب برای کشت پاییزه در سال‌جاری 
با سال‌های قبل در زمان تخصیص آب است. در سال‌های گذشته 

به‌دلیل کمبود آب ذخیره پشت سد، مسئولان با نگرانی از کمبود در 
بخش آشامیدنی بهمن‌ماه به کشاورزان آب تخصیص می‌دادند؛ درحالی‌که 

زمان اصلی کشت غله به‌عنوان مهم‌ترین کشت پاییزه اصفهان نیمه آبان است و این تأخیر در 
بازگشایی، عملکرد کشت‌ را 20درصد کاهش می‌داد. « این توضیحات را عضو هیأت‌مدیره اتاق اصناف 
کشاورزی اصفهان به همشهری‌‌ می‌دهد. حسین محمدرضایی، زمان اصلی کشت غله را 15آبان اعلام 
می‌کند و می‌گوید: بازگشایی امسال بموقع است و از سوی دیگر، برخلاف سال قبل که آب در بهمن 
و فقط برای کشاورزان شرق اصفهان بازگشایی شده بود، این بار آب هم به کشاورزان شرق و هم 
غرب اختصاص می‌یابد. به‌گفته او، طبق وعده داده شده آب به‌مدت 15روز و به میزان 110میلیون 
مترمکعب بازگشایی خواهد شد؛ درحالی‌که اگر طبق گفته رئیس حوضه آبریز زاینده‌رود، آب قرار 
باشد 20روز باز باشد باید میزان آن به 140میلیون مترمکعب برسد. محمدرضایی تأکید می‌کند که 
درصورت بارندگی‌ کشاورزان دیگر برای کشت پاییزه نیاز به آب نخواهند داشت، اما درصورت بارش 

کمتر از 15میلی‌متر نیاز است که یک‌بار دیگر آب در بهمن یا اسفند بازگشایی شود.

عکس‌خبر

استاندار بوشهر از احداث ۴شهر مولد 
ساحلی جدید در استان خبر داد و گفت: 
این سکونت‌گاه‌های ساحلی براساس 
سیاست اقتصاد دریامحور اجرا می‌شود 
و زمینه توسعه اقتصادی، درآمدزایی 
و اشتغال‌زایی  رادر نوار ساحلی فراهم 
احمد  تسنیم،  گزارش  به  می‌کند. 
محمدی‌زاده افزود: مطالعات این شهرهای 

مولد توسط مشاور در حال اجراست.‌

   ۴
شهرساحلی

 بوشهر

استاندار مازندران گفت: طرح توانمند سازی  
۵۰۰روستا در مازندران شروع شده است. 
فاز اول این طرح توانمندسازی ۱۰۰روستا 
تا پایان سال است و در این زمینه برای هر 
روستا ۷میلیارد تومان تسهیلات اختصاص 
یافته است. به گزارش ایسنا، سیدمحمود 
حسینی‌پور افزود: تحولات اقتصادی در 
روستاهای استان مازندران آغاز شده است.

 ۱۰۰
روستا

 مازندران

گلستان

لایروبی خلیج گرگان  
خلیج گرگان یکی از بزرگ‌ترین مخازن آب شیرین متصل به 

دریای خزر به شمار می‌رود که تداوم زندگی بسیاری از جانداران در 
بزرگ‌ترین دریاچه زمین به اتصال آن با دریا وابسته است. این پهنه 

سال‌هاست گرفتار چالش‌هایی ازجمله کمبود آب برای تجدید حیات 
آبزیان و لایروبی نکردن کانال‌های آبرسان است که حالا مرحله 

نخست این عملیات آغاز شده‌است.‌عکس: ایرنا

عدد خبر

طول زاینده‌رود

۳۶۰ کیلومتر
ذخیره پشت سد زاینده‌رود

400 میلیون مترمکعب



خبر

انجام نخستین پیوند کامل 
چشم در جهان

تیمی از جراحان نیویورکی برای نخستین‌بار در 
دنیا موفق به پیوند کامل چشم شدند. هرچند 
هنوز مشخص نیست که بینایی بیمار از طریق 
چشم اهدایی بازگردانده می‌شود، اما از عمل 
پیوند انجام‌شده به‌عنوان یک پیشرفت بزرگ 

در زمینه پزشکی یادشده است.
به‌گزارش ساینس آلریت، در این جراحی 
پیشگامانه بخشی از صورت و کل چشم 
چپ)از جمله منبع خون و عصب بینایی 
آن( از یک اهداکننده، به کارگری که در 
سال2021 از شوک الکتریکی 7200ولتی 
جان سالم به در برد پیوند زده شده است. 
»آرون جیمز« 46ساله در جریان این حادثه 
صدمات زیادی دید و علاوه بر چشم چپ 
خود، بازوی چپ، بینی و لب‌ها، دندان‌های 
جلو و ناحیه گونه چپ و چانه خود را از دست 
 NYU Langone Health داد. او سپس به
که یک مرکز پزشکی پیشرو در زمینه پیوند 
صورت است مراجعه کرد و در تاریخ 27می 
)6خرداد( جراحی 21ساعته او انجام شده 
است. اکنون با گذشت نزدیک به ‌6ماه از زمان 
جراحی، تیم‌پزشکی توضیح می‌دهد که چشم 
پیوند‌شده نشانه‌های مهمی از سلامتی مانند 
عروق خونی خوب و شبکیه چشم امیدبخش 
را نشان داده است. البته بیمار هنوز بینایی 
خود را دریافت نکرده است. پیوند کامل یک 
چشم از قدیم‌الایام موضوع قابل‌توجهی در 
علم‌پزشکی بوده است. هرچند محققان موفق 
به انجام این کار در حیوانات شده بودند و در 
آنها بینایی تا حدی بازیابی شده است، اما 
تاکنون هرگز برای یک انسان زنده انجام نشده 
است. همچنین پیش از این پزشکان فقط 
قادر به پیوند قرنیه چشم شده بودند که در 
این پیشرفت جدید، چشم به‌طور کامل پیوند 
زده شده است. اما در مورد بازگشت بینایی 
این بیماری، »کیا واشنگتن«، استاد جراحی 
پردیس پزشکی Anschutz »دانشگاه 
کلرادو« که 15سال در همین زمینه کار 
کرده است، توضیح می‌دهد که با توجه به 
زمانی که از جراحی گذشته است، بعید به‌نظر 
می‌رسد که جیمز بینایی خود را به‌دست 
بیاورد، اما هرگز نمی‌توان گفت که چنین 
چیزی غیرممکن است. هرچند این جراحی 
یک پیشرفت بزرگ محسوب می‌شود، اما 
به‌گفته واشنگتن برای بازگشت بینایی باید از 
رویکردهای پیشرفته دیگری مانند ژن درمانی 

هم در تحقیقات آینده کمک گرفت.

رتبه۷۵ ایران در شاخص 
آمادگی هوش مصنوعی

استاد دانشگاه صنعتی شریف گفت: براساس 
شاخص آمادگی هوش مصنوعی منتشر شده 
از سوی دانشگاه آکسفورد، رتبه ایران در این 
شاخص در میان ۱۸۱کشور، ۷۵ است و در 
خاورمیانه در میان ۱۸کشور در جایگاه ۱۲قرار 
داریم. حمیدرضا ربیعی در نشست تخصصی با 
موضوع »انسان محور؛ اخلاقی و قابل اعتماد« 
که در سالن همایش مرکز الگوی اسامی 
ایرانی پیشرفت برگزار شد، گفت: براساس 
پیش‌بینی‌ها، هوش مصنوعی تا سال۲۰۳۰ 
می‌تواند ۱۵.۷تریلیون دلار به اقتصاد دنیا 
اضافه کند، آخرین تحقیقات مک‌کنزی 
نشان می‌دهد که تنها هوش مصنوعی مولد 
سالانه ۴.۴تریلیون‌دلار در ۶۳کاربرد تحلیل 
شده به اقتصاد دنیا اضافه خواهد کرد. این 
در حالی است که کل تولید ناخالص بریتانیا 
در سال۲۰۲۱ معادل ۳.۱تریلیون دلار بوده 
است. او هوش‌مصنوعی را در کنار فناوری‌های 
شناختی و کوانتومی یک فناوری دگرگون‌ساز 
توصیف کرد و ادامه داد: این فناوری در 
سال‌های اخیر بخش‌های متعددی چون 
کشاورزی، مراقبت‌های پزشکی، کسب‌وکارها، 
آموزش، حمل‌ونقل، توسعه شهری و روابط 
بین‌الملل را تحت‌تأثیر قرار داده است و 
بی‌توجهی به این مفهوم می‌تواند کشور را از 

دید امنیت ملی، آسیب‌پذیر کند.
ربیعی با اشاره به‌گزارش ۲۰۲۳ شاخص‌های 
هوش مصنوعی دانشگاه استنفورد ادامه 
داد: مهم‌ترین یافته‌های این گزارش آن 
است که هوش مصنوعی هم به محیط‌زیست 
آسیب می‌زند و هم به آن کمک‌ می‌کند، 
مدل‌های هوش مصنوعی روند پیشرفت 
علمی را تسریع می‌کند و علاقه سیاستمداران 
به هوش مصنوعی در حال افزایش است. او 
همچنین مزایای هوش مصنوعی را شامل 
تقویت و شخصی‌سازی‌ سامانه‌ها، تغییر 
فرایندهای علمی و نوآوری، کمک به حل 
مسائل پیچیده بشری مانند تغییر اقلیم، 
کمک‌ به تصمیم‌گیری منطقی و هماهنگ 
در مقیاس جهانی و کمک‌ به کاهش و حذف 
نابرابري و فقر دانست. ربیعی با این حال، 
تمرکز شدید قدرت، توسعه سلاح‌های 
سایبری و نفوذ و کنترل زیرساخت‌های 
حیاتی، ناتوانی در کنترل هوش مصنوعی 
مافوق بشری و از دست دادن ناهمگونی 
بشری را از معایب این حوزه فناورانه برشمرد. 
این استاد دانشگاه با اشاره به اینکه ایران در 
حوزه تربیت نیروی انسانی دانشگاهی جزو 
۱۰کشور برتر دنیا است، تأکید کرد که با این 
حال، در تربیت نیروی انسانی‌ای که بتواند 
سیستم‌ها را تعریف و وارد زندگی بشر کند، 

جزو ۵۰کشور اول دنیا قرار نداریم.

کوتاه تر از 
گزارش

6 پردیس علم و فناوری
مقیمی،  سیدمحمد 
رئیس دانشگاه تهران از 
پیگیری‌ها برای راه‌اندازی 
پردیس‌های علم و فناوری 
دانشگاه تهران در ۶نقطه 
کشور خبر داد. استقرار 
شرکت‌های دانش‌بنیان 
و واحدهای فناور در 
پردیس‌های علم و فناوری 
دانشگاه، اجرای دوره‌های 
مهارت‌ورزی دانشجویان 
و اجرای آموزش‌های 
حرفه‌ای و کاربردی برای 
شرکت‌ها و سازمان‌های 
همجوار پردیس‌های علم 
و فناوری از مأموریت‌های 

این پردیس‌ها است.

کشف اکسیژن در 
سمت روز زهره

دانشمندان توانسته اند 
ردیابی مستقیم اکسیژن 
در سمت روشن و روز 
زهره را ثبت کنند. این 
کشف می‌تواند به محققان 
اطلاعات بیشتری درمورد 

جو زهره بدهد.
به‌گزارش سایت بی‌جی‌آر، 
تشخیص مستقیم اکسیژن 
در روز زهره می‌تواند به 
دانشمندان اطلاعات 
بیشتری در مورد چگونگی 
ایجاد کربن دی اکسیدی 
که جو زهره را پر می‌کند، 
بدهد. دانشمندان قبلا 
ردیابی مستقیم اکسیژن 
را در سمت شب زهره کشف 
کرده بودند، و مدل‌های 
نظری، مدت‌هاست نشان 
داده‌اند که اکسیژن اتمی 
باید در جو این سیاره وجود 
داشته باشد. این کشف 
دانشمندان را هیجان زده 
کرده است. به‌ویژه به این 
دلیل که دانشمندان مدت‌ها 
در آرزوی کسب اطلاعات 
بیشتر درمورد »همزاد 

شیطانی زمین« بوده اند. 

جریمه 25میلیون 
دلاری اپل

پرداخت با   اپل 
25میلیون دلار به‌دلیل 
رفع ادعاهای مربوط به 
تبعیض در استخدام 
موافقت کرده است. طبق 
اعلام وزارت دادگستری 
 ایالات متحده، از این مبلغ
18.25میلیون دلار صرف 
ساخت یک صندوق 
بازپرداخت برای افراد 
آسیب‌دیده خواهد شد و 
6.75میلیون دلار باقیمانده 
به‌عنوان مجازات مدنی 

درنظر گرفته شده است.

خبرهای خوب از 
کارخانه نوآوری آزادی 

رئیس  مهدی صفاری‌نیا، 
پارک فناوری پردیس با 
بیان اینکه موضوع فعالیت 
5ساله کارخانه نوآوری 
»آزادی« از ابتدای فعالیت 
کارخانه به اطاع همه 
شتاب دهنده‌های مستقر 
رسیده است، گفت: از آنجا 
که قرارداد اجاره کارخانه 
نوآوری آزادی تا سال۱۴۰۱ 
اعتبار داشته از چند سال 
قبل، مذاکرات پیگیری با 
مالک کارخانه برای تمدید 
اجاره ملک انجام‌شده که 
با تدابیر صورت‌گرفته 
و توافقات انجام شده، 
به‌زودی اخبار خوبی 
درخصوص ادامه فعالیت 
کارخانه نوآوری آزادی 

اعلام خواهد شد.
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کاربران اندروید می‌توانند با یک ترفند ساده 

آی تی
۳۰ ثانیه‌ای، عکس‌های خصوصی خود را 

پنهان کنند.
به گزارش روزنامه سان، کاربران اندروید 
می‌توانند با استفاده از یک روش ساده، عکس‌های خصوصی 
خود را پنهان کنند. همه ما به هر دلیلی ممکن است 
عکس‌هایی داشته باشیم که دلمان نمی‌خواهد دیگران آنها را 
ببینند. اگر دستگاه شما اندروید است، می‌توانید عکس‌هایتان 
را به سادگی از دید دیگران مخفی کنید و فعال کردنش در 
تنظیمات دستگاهتان فقط ۳۰ ثانیه وقت می‌برد. موبایل‌های 
اندرویدی دارای یک تنظیمات مفید به نام پوشه قفل‌شده 
هستند که به شما کمک می‌کند عکس‌هایتان را پنهان کنید.
 A Locked اما پوشه قفل‌شده چیست؟ پوشه قفل‌شده یا
 Google Photos یک آلبوم ویژه در گوگل فوتوز یا Folder
است که فقط شما می‌توانید با روش احراز هویت گوشی 
خود، به آن دسترسی داشته باشید. روش‌های احراز هویت 
شامل پین، رمز عبور، اثر انگشت یا تشخیص چهره شما است. 
گوگل می‌گوید: »موارد موجود در پوشه قفل شده در قسمت 
عکس‌ها، خاطرات، جست‌وجو یا آلبوم‌ها ظاهر نمی‌شوند و 

برای سایر برنامه‌های دستگاه شما که به عکس‌ها و ویدئوهای 
شما دسترسی دارند، در دسترس نخواهند بود.« ولی چگونه 
یک پوشه قفل‌شده تنظیم کنیم؟ برای راه‌اندازی یک پوشه 
قفل شده، ابتدا به Google Photos بروید. سپس، قسمت 
Library، واقع در قسمت پایین سمت راست را انتخاب و روی 
Utilities کلیک کنید. از آنجا، Set up Locked Folder را 
پیدا کنید و دستورالعمل‌های روی صفحه را دنبال کنید. اگر 
قفل صفحه برای دستگاهتان تنظیم نشده است، برای استفاده 
از پوشه قفل شده باید قفل صفحه را تنظیم کنید. رمز عبور 
پوشه قفل شده شما همان قفل صفحه دستگاه شما خواهد 
 Google ،بود. برای انتقال یک عکس به پوشه قفل شده
Photos خود را باز کنید و سپس روی Photos کلیک کنید. 
سپس، انگشت خود را روی تصویر مورد نظر کمی نگه دارید و 
تصویری را که می‌خواهید از چشمان کنجکاو دیگران پنهان 
 Move to Locked کنید، انتخاب کنید. نماد قفل را با عبارت
 Move انتخاب کنید و برای تأیید تصمیم خود روی Folder
ضربه بزنید. سپس وقتی از شما خواسته شد اجازه دهید 
عکس‌هاي این تصویر را تغییر دهند، این اجازه را بدهید و 

Allow را انتخاب کنید.

باورنکردنی‌ترین هواپیمای جهان با بالی عجیب و غریبیک ترفند ساده برای مخفی کردن عکس در موبایل
یک هواپیمای باورنکردنی فقط با یک بال 

صنایع 
هوایی

دایره‌ای بزرگ، علاقه‌مندان به هواپیماها را 
مجذوب خود کرده است.

به‌گزارش روزنامه سان، بال حلقه‌ای لاکهید 
به‌گونه‌ای طراحی شده که سوخت کمتری مصرف کند، فرود 
نرم‌تری داشته باشد و بتواند روی باندهای کوچک فرود‌آید. 
این هواپیما با بالی به ارتفاع حدود ۲۳متر و طول ۵۲متر که به 

شکل دایره ساخته شده، به‌نظر می‌رسد از آینده آمده است.
بال دایره‌ای این هواپیما به‌میزان ۲۷درجه به عقب خم شده تا 
خود را به دُم هواپیما متصل کند. این هواپیما به‌طور ویژه برای 
کمک به صرفه‌جویی در سوخت در پروازهای تجاری کوتاه که 
نیازی به سفر در ارتفاع بالا ندارند، ساخته شده است. طراحی 
غیرمتعارف آن با ظرفیت حمل ۱۲۰مسافر، از مزیت‌های 
آیرودینامیکی جالبی برخوردار است. این هواپیما به‌دلیل 
نبود بخش انتهایی در بال‌ها، به‌خاطر دایره‌ای بودن شکل 
آن، می‌تواند بیشتر ارتفاع بگیرد. این ویژگی عجیب به این 
معنی است که این هواپیما سوخت زیادی مصرف نمی‌کند و 

بار سبک‌تری حمل می‌کند و همچنین کمتر تحت‌تأثیر 
باد قرار می‌گیرد. از آنجا که این پرنده عجیب از نظر 

عرض بسیار باریک‌تر از یک هواپیمای معمولی 
است، می‌تواند از باندهای فرود ویژه‌ای استفاده 

کند که فضای کمتری دارند.
با وجود همه این مزایای قابل توجه، نکته 
ناامیدکننده این است که این هواپیما هنوز 
به‌طور رسمی نخستین پرواز خود را انجام 

نداده است. به‌دلیل نوآوری در این هواپیما که ساخت آن را 
بسیار دشوارتر کرده، هزینه‌های آن هم بیشتر است. چون 
پیش از این نمونه مشابهی ساخته نشده است. این مدل 
مفهومی عجیب و غریب نخستین بار به وسیله رولو اسمیترز 
که مهندس هوافضاست در دهه۸۰ ساخته شد. ایده اولیه از 
برخی از نخستین کانسپت‌های هواپیما که تا آن موقع در 
فرانسه ساخته شده بود و دارای بال‌های دایره‌ای بسته بود، 
نشأت گرفت. یکی از نخستین هواپیماهای ساخته شده به 
جای بال‌های صافی که اکنون می‌بینیم، 2 بال دایره‌ای بزرگ 
روی خود داشت؛ یکی در جلو و دیگری در عقب. آنها بهترین 
مدل‌های موجود نبودند، چون به‌جز چند پرش خرگوشی که 
آنها را از زمین جدا می‌کرد، این مدل‌ها نمی‌توانستند بیش 
از چند متر پرواز کنند. حالا باید منتظر این شگفتی بزرگ 

صنعت حمل‌ونقل هوایی باشیم.

شمارش معکوس 
برای اقتدار در فضا

 پیشرفت ماهواره‌برها از مهم‌ترین دستاوردها برای خودکفایی کامل در بحث 
پرتاب ماهواره‌های سنگین است

پیشرفت فضایی ایران در یکی دو 
سال اخیر اتفاقی کاملا محسوس 
است. طرح‌ریزی توسعه و پرتاب انواع 

ماهواره‌ها، توسعه منظومه شهید 
سلیمانی و ساخت انواع موشک ماهواره 
بر از نمونه‌های بارز پیشرفت‌های ایران 
در حوزه صنعت فضاست. سازمان فضایی 
کشور نیز طبق وعده خود مسیر ورود 
بخش‌خصوصی در بحث ساخت ماهواره 

و پرتابگر را هموار کرده است. اما با وجود 
تلاش‌های شبانه‌روزی دانشمندان 
ایرانی برای ارسال ماهواره‌های سبک 
با پرتابگرهای وطنی، همچنان برای 
قراردادن ماهواره‌های سنگین نیاز به 

همکاری سایر کشورهاست.

خودکفایی در پرتاب ماهواره‌های 
سبک 

ارسال ماهواره‌های ایرانی به مدار لئو یکی 
از مهم‌ترین پیشرفت‌های فضایی کشور 
به‌حساب می‌آید. نقش ماهواره‌برهایی 
مانند قاصد در این مسیر بسیار پررنگ 
است. در سال‌های اخیرماهواره‌های 
سبک سه‌گانه نور به مدار لئو فرستاده 
و تثبیت شدند. همانطور که در برنامه 
10ساله فضایی کشور آمده است، پس از 
تثبیت ماهواره‌های کمتر از 50کیلوگرم 
در این مدار، نوبت به ارسال و تثبیت 
ماهواره‌های بیشتر از 50کیلوگرم می‌رسد. 
اما پرتاب ماهواره‌های سنگین‌تر برعهده 
ماهواره‌برهای سیمرغ و قائم ۱۰۰ خواهد 

بود.

استفاده از سایوز تا رسیدن به ضریب اطمینان بالا
حسن سالاریه، رئیس سازمان فضایی کشور درباره صنعت فضایی کشور در گفت‌وگو با همشهری درباره استفاده از موشک پرتابگر 
روسی سایوز برای پرتاب ماهواره‌ای سنگین ایرانی به مدار، گفت: »ایران درواقع زمانی سراغ قرارداد با کشورهای خارجی می‌رود 
که برای انجام پروژه، تجهیزات مورد نیاز را در داخل نداشته باشد و برای رفع نیاز در کشور به آن احتیاج داشته باشد. در زمان 
فعلی توان تجهیزاتی برای قراردادن ماهواره‌ای بیش از 250کیلوگرمی در مدار نداریم، ولی در آینده نزدیک توانمندی ایران تثبیت 

می‌شود که بسیار مهم و راهبردی است و تا اجرام 200تا 250کیلوگرمی را در مدار قرار خواهیم داد.«

ماهواره‌بر سایوز
یکی از قدیمی‌ترین و در عین حال 
کارآمدترین ماهواره‌برهای جهان سایوز 
است؛ موشکی روسی که پرتاب‌های 
متعدد و موفقی داشته است. همین 
ماهواره‌بر بود که تابستان سال گذشته، 
ماهواره خیام را به مدار رساند. برای 
نزدیک به یک دهه، از آخرین پرواز شاتل 
فضایی در سال۲۰۱۱ تا نخستین ماموریت 
موشک فالکون۹ استارت‌آپ فضایی 
اسپیس‌ایکس در سال۲۰۲۰، موشک‌های 
سایوز تنها وسیله پرتابی بودند که قادر 
و مورد تأیید برای انتقال فضانوردان به 
ایستگاه فضایی بین‌المللی )ISS( بودند. 
سایوز با بیش از ۱۹۰۰پرواز از زمان آغاز 
به‌کار خود در سال۱۹۶۶ تا سال۲۰۲۱ 
پرمصرف‌ترین ماهواره‌بر در جهان بوده 

است.

انواع ماهواره‌برهای ایرانی
ماهواره‌بر سیمرغ، یک ماهواره‌بر چند مرحله‌ای است که در 
سال1388توسط سازمان هوافضا و وزارت دفاع ساخته شد. سیمرغ با 
استفاده از 2 مدل سوخت مایع و جامد با 490ثانیه پرواز به نزدیک‌ترین 
مدار زمین می‌رسد و می‌تواند ماهواره‌هایی با وزن 250کیلوگرم را در مدار 
۵۰۰ کیلومتری زمین قرار دهد. دیگر ماهواره‌بری که برای ماهواره‌های 
سنگین طراحی شده است، ماهواره‌بر قائم100است. قائم100نخستین 
ماهواره‌بر 3مرحله‌‌ای سوخت جامد ساخت کشور محسوب می‌شود. این 
ماهواره‌بر می‌تواند ماهواره‌هایی با وزن کمتر از 100کیلوگرم را در مدار 
400تا 500کیلومتری زمین قرار دهد. قائم 100در مراحل تست‌ نهایی قرار 
دارد. دیگر ماهواره‌برهای کشور که برای خودکفایی کامل در بخش پرتاب 
ماهواره‌های ایرانی در دست توسعه و ساخت هستند، سریر و ذوالجناح 

نام دارند.

 46.3متر

2یا  3مرحله

2.95متر

312هزار کیلوگرم

ارتفاع:

مراحل:

قطر: 

وزن:

هدهد و کوثر 
به‌زودی در فضا

شهرابی،  حسین 
شرکت  مدیرعامل 
دانش‌بنیان سازنده 
2ماهواره هدهد و کوثر 
درباره پرتاب آنها به 
فضا می‌گوید که قرار 
بوده است، آذرماه 
امسال این دو ماهواره 
پرتاب شود که پرتابگر 
اعلام کرد پرتاب با 
۶ماه تأخیر و احتمالاً 
در ۳ماهه اول سال 
آینده انجام می‌شود. 
شهرابی درباره چرایی 
پرتاب با موشک روسی 
سایوز به خبرگزاری 
مهر گفت: »با توجه 
به اینکه پرتابگرهای 
داخلی درحال توسعه 
هستند و به‌دلیل اینکه 
به‌دنبال بازار بین‌المللی 
هستیم، به همین دلیل 
ماهواره‌های ایرانی 
کوثر و هدهد در حوزه 
اینترنت  و  سنجش 
IOT( توسط  اشیا )
پرتابگر روسی انجام 
می‌شود که در حال 
حاضر از برجسته‌ترین 
با  همکاری‌های‌مان 
روسیه است.« البته 
شهرابی با تأکید بر 
اینکه استفاده از 
پرتابگر داخلی از 
دستور کار خارج نشده 
است و استفاده از همه‌ 
ظرفیت‌ها در برنامه کار 
آنهاست، افزود: »در 
حال حاضر روی ماهواره 
متمرکز هستیم تا پرتاب 
کم‌سابقه  پرتابگری  با 
چرا‌که ریسک آن با 
توجه به هزینه گزافی 
که شده است بالاست. 
بنابراین با یک پرتابگر 
بین‌المللی با سابقه زیاد 
می‌شود  کمتر  ریسک 
و تمرکز روی ماهواره 

بیشتر است.«

قیمت هر پرتاب برای 
آژانس فضایی روسیه:

 35تا 48.5 
میلیون دلار

ظرفیت حمل بار تا 
 :2.1a مدار لئو در سایوز

7020کیلوگرم

ظرفیت حمل بار تا 
 :2.1b مدار لئو در سایوز

8200کیلوگرم

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار
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فعالیت مبلغان و امور تبلیغاتی در کشور، جامعه وسیعی را 
دربرمی‌گیرد که نیاز به ساماندهی امور آن از مدت‌ها پیش 
احساس می‌شد تا اینکه در ‌آستانه محرم1442، سامانه »شمع« 
توسط سازمان تبلیغات اسامی راه‌اندازی و از آن پس امور 
مبلغان و فعالیت‌های دینی با انسجام بیشتری در حال انجام است. 
چشم‌انداز شمع، شبکه مبلغان و عملیات‌های  تبلیغاتی است 
و این شبکه تبلیغ را با چاشنی موضوع‌شناسی و زمان‌شناسی 
اثرگذارتر می‌کند. شبکه‌سازی و بهینه‌سازی فرایند اعزام مبلغ 
براساس شرایط خاص هر برهه زمانی، کارویژه »شمع« است. این 
سامانه با هدف بهینه‌سازی شبکه تبلیغاتی کشور، یکپارچه‌سازی 
اطلاعات و مناطق تبلیغاتی مختلف، منسجم‌سازی ارائه خدمات به 
روحانیون و مبلغان دینی و دیگر اهداف تبلیغی طراحی شده است 
و جایگزین سامانه‌های گزارش‌دهی مبلغان و تبلیغات قبلی شده 
است که طلاب می‌توانند با ثبت‌نام در سامانه و ثبت فعالیت‌های 

تبلیغی خود از مزایای آن بهره‌مند شوند.

روی خط شبکه مبلغّان
سامانه شمع امور تبلیغی را منظم و تسهیل کرده است

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

نگاهی به کتاب »خاطرات‌ ام‌جهاد«
 ناگفته‌های نخستین عضو زن

در تأسیس جنبش فتح
در کنار مردان شجاع و رزمنده 
فلسطینی که در طول دهه‌های 
اخیر علیه دشمن اشغالگر مبارزه 
کرده و جنگیده‌اند، زنان مبارزی 
هم بوده‌اند که دوشادوش همسر 
و فرزندان خود علیه اشغالگران 
مبارزه کرده و پرچم مقاومت 
در سرزمین مقدس فلسطین را 
همواره برافراشته نگه‌داشته‌اند. 

یکی از این زنان مبارز، انتصار الوزیر )ام‌جهاد(، همسر خلیل 
ابراهیم الوزیر )ابوجهاد( است که خاطرات خود از همراهی 
همسر مبارز خود را در کتابی با عنوان »خاطرات ‌ام‌جهاد« تالیف 
و منتشر کرده است. این کتاب با عنوان فرعی روایت یک عمر 
همراهی با خلیل ابراهیم ‌الوزیر )ابوجهاد(، زندگینامه خودنوشت 
انتصار الوزیر )ام‌جهاد( است که از سوی انتشارات ایران به‌تازگی 
چاپ و منتشر شده است، ابوجهاد که در ۱۰اکتبر۱۹۳۵ در 
رمله فلسطین به‌دنیا آمد، سیاستمدار و تئوریسین نظامی 
فلسطینی بود و از بنیانگذاران جنبش فتح و عضو کمیته مرکزی 
این سازمان و فرمانده العاصفه، شاخه نظامی این جنبش که 
در نهایت در ۱۶آوریل۱۹۸۸ توسط کماندوهای اسرائیلی در 
تونس به ‌شهادت رسید. همسر ابوجهاد که ملقب به ام‌جهاد 
است، در این کتاب، شرح حال و سفر مبارزاتی خود را با همسر 
و همرزمش خلیل الوزیر به رشته تحریر در‌آورده و در این حین 
داستانی مستند از وقایع و رخدادهای مهم زندگی این شهید، 
علی‌الخصوص شکل‌گیری و تأسیس جنبش فتح را پیش‌رو 
می‌گذارد. این زن که در کنار همسرش یکی از زنان تأثیرگذار 
جریان مقاومت به‌حساب می‌آید، از نزدیک شاهد تغییر و 
تحولات جریان جنبش ملی فلسطین بود و نامش به‌عنوان 
نخستین عضو زن در تأسیس جنبش فتح مطرح می‌شود که 
در برهه‌ای نیز به‌طور موقت رهبری نیروهای طوفان را به‌عهده 
گرفت. زندگی او و همسرش پیوسته در مبارزه می‌گذشت و برای 
این هدف لحظه‌ای آرام و قرار نداشت، چاپ بیانیه تا جابه‌جایی 
پیام و اسلحه و شرکت در اردوهای آموزشی ازجمله بخش‌های 
زندگی ‌ام‌جهاد است. با وجود این، او با تأسیس اتحادیه عمومی 
زنان فلسطینی، تجربیات خود را در حوزه زنان نیز به بوته عمل و 
اجرا گذاشت. خاطرات ‌ام‌جهاد با ترجمه مهدی فردوسی‌زاده در 

312صفحه در دسترس علاقه‌مندان قرار گرفته است.

ادبیات مقاومت هفته کتاب

نشست ادبی

نشست شعر در خدمت تبیین
نهمین نشست از مجموعه 
درس‌گفتارهایی درباره‌‌ جامی با 
سخنرانی قدرت‌الله طاهری در 
روز چهارشنبه ۲۴آبان ساعت۱۶ 
با عنوان »شعر در خدمت تبیین؛ 
استفاده جامی از ظرفیت‌های 
تبیین‌‌کنندگی شعر در شرح 
اصطلاحات عرفانی در لوایح« 
در مرکز فرهنگی شهر کتاب واقع 

در خیابان شهید بهشتی، خیابان شهید احمد قصیر )بخارست(، 
نبش کوچه‌ سوم برگزار می‌شود و ورود برای علاقه‌مندان آزاد 
است. در این درس‌گفتار هنر جامی در استفاده از ظرفیت‌های 
شعر برای تبیین پیچیدگی‌های مفهومی اصطلاحات و تعابیر 
عرفانی به بحث گذاشته می‌شود. شرح متون عرفانی سابقه‌‌ای 
غنی در فرهنگ ایرانی و اسامی دارد. جامی نقش مؤثری در 
سرایش اشعار عارفانه داشته و به بهره‌گیری عالی از عرفان نظری 

مشهور است.

تعیین اسامی روزهای هفته کتاب 
اسامی روزهای سی‌ویکمین دوره 
هفته کتاب مشخص شدند. در 
این دوره هم همچون دوره‌های 
قبل روزهای هفته کتاب 
نامگذاری شده که به شرح زیر 
است: سه‌شنبه، بیست‌وسوم 
آبان ماه: کتاب؛ کودک، نوجوان 
و دانش‌آموزان، چهارشنبه، 
بیست‌وچهارم آبان ماه: کتاب؛ 

کتابخوانی و کتابدار، پنجشنبه، بیست‌وپنجم آبان ماه: کتاب؛ 
ترویج و کانون‌های مردمی، جمعه، بیست‌و‌ششم آبان ماه: کتاب؛ 
خانواده و نشاط اجتماعی، شنبه، بیست‌و‌هفتم آبان ماه: کتاب؛ 
مسجد و فلسطین، یکشنبه، بیست‌وهشتم آبان ماه: کتاب؛ هنر 
و رسانه، دوشنبه، بیست‌ونهم آبان ماه: کتاب؛ ناشران و ارکان 

صنعت نشر و سه‌شنبه، سی‌ام آبان ماه: کتاب؛ ایران و آینده. 

پایه‌های ثابت هویت فرهنگی
سیدمجید امامی، دبیر شورای فرهنگ عمومی کشور: ازجمله مهم‌ترین مولفه‌های هویت ملی می‌توان به 
تدین و توحید، عشق به سرزمین، تعلق به تاریخ مشترک، زبان فارسی و... اشاره کرد که پایه‌های ثابت هویت 

فرهنگی ما به‌شمار می‌رود. اگر می‌خواهیم به استقبال تغییرات برویم، باید متناسب با این مؤلفه‌ها باشد.

گزارش‌نویسی ساده در حوزه تاریخ‌نگاری
جواد کاموربخشایش، پژوهشگر حوزه دفاع‌مقدس و داور جایزه ادبی شهید اندرزگو: اینکه در دوران 
شکوفایی تاریخ‌نگاری انقلاب اسامی و دفاع‌مقدس هستیم، بخش قابل‌توجهی از آثار منتشره تنها 

گزارش‌نویسی ساده است نه رمان و مستند‌نگاری.

   استان‌های فارس و خراسان رضوی، فعال‌ترین مبلغان را در سامانه شمع داشته‌اند.
  هر مبلغ در ‌۶ماه اول سال حدود ۱۲۰ و به‌طور فصلی، ۶۰ روز فعالیت تبلیغی داشته است.

23250مبلغ در نیمه اول امسال فعالیت خود در سامانه را آغاز کردند.
11930مبلغ در بهار امسال به سامانه اضافه شدند.

11320مبلغ در تابستان امسال به سامانه اضافه شدند.
2425تقاضای مبلغ در نیمه ابتدایی سال‌جاری در سامانه به ثبت رسیده است.

1294تقاضای مبلغ بهار امسال در سامانه به ثبت رسیده است.
1313تقاضای مبلغ تابستان امسال در سامانه به ثبت رسیده است.

ثبت بیش از نیم‌‌میلیون گزارش عملکرد از سوی مبلغان دینی در سامانه شمع در نیمه اول امسال 
نشان از فعالیت‌های گسترده در این زمینه دارد که جزئیات این گزارش‌ها در ادامه آمده است.

589520گزارش عملکرد از ابتدای تاسیس سامانه شمع ثبت شده است.
211445گزارش عملکرد نیمه اول امسال ثبت شده است. 

61295گزارش عملکرد بهار امسال ثبت شده است.
150150گزارش عملکرد تابستان امسال ثبت شده است.

بانوان مبلغ حضور پررنگی در امور تبلیغی مجالس دینی دارند و گزارش عملکرد آنها در نیمه اول 
امسال نشان ‌می‌دهد آمار قابل‌توجهی از مبلغان دینی به بانوان مبلغ اختصاص دارد.

23990مبلغ خانم در سامانه شمع حضور دارند.
بانوان استان‌های فارس، اصفهان و خراسان رضوی به‌ترتیب فعال‌ترین مبلغان در کشور هستند.

43040گزارش در نیمه اول امسال توسط بانوان مبلغ ثبت شده است.
12180گزارش توسط بانوان در بهار امسال ثبت شده است.

30860گزارش توسط بانوان در تابستان امسال ثبت شده است.

سامانه شمع توسط »اداره 
کل امور مبلغان سازمان 

تبلیغات اسلامی«، با هدف 
بهینه‌سازی شبکه تبلیغی 
و ارائه خدمات به مبلغان 

طراحی شده است.

برای صدور گواهی تبلیغی باید 
در سامانه ثبت‌نام و منتظر 
تأیید اطلاعات‌تان توسط 
کارشناسان باشید. بعد از 

تأیید در قسمت درخواست 
صدور گواهی اقدام کنید.

12910 سخنران عضو سامانه شمع هستند.
197012 سخنرانی از طریق سامانه انجام شده است.

20موضوع تخصصی سخنرانی در سامانه ثبت شده است.
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فصل کنسرت‌های گران
کنسرت‌ها در شهرهای مختلف با سالن‌های پر برای خوانندگان جوان‌ برگزار می شوند

اعتصاب تمام شد!
  توافق اتحادیه بازیگران هالیوود با استودیوها 

با یک قرارداد ۳ساله و ۱میلیارد دلاری

اتحادیه بازیگران هالیوود پس از نزدیک به ‌4ماه اعتصاب با 
استودیوها و پلتفرم‌های استریم به توافق رسیدند. رهبران 
این اتحادیه می‌گویند توافق موقت آنها 3ساله و به ارزش بیش 
از یک میلیارد دلار خواهد بود و دارای »شروط بی‌سابقه« و 
»مقیاسی فوق‌العاده« است. طبق این توافق، اتحادیه بازیگران 
از پخش آثار در پلتفرم‌های استریم پاداش دریافت می‌کنند، 
حداقل دستمزدهای آنها افزایش پیدا خواهد کرد، سقف بیمه 
سلامت و حقوق بازنشستگی آنها با رشد مواجه می‌شود، دستمزد 
بازیگران پس‌زمینه بیشتر خواهد شد و از اعضا در برابر تهدید 
هوش‌مصنوعی محافظت می‌شود. ‌6ماه اعتصاب اتحادیه‌های 
بازیگران و نویسندگان در هالیوود بیش از ۶.۵میلیارد دلار به اقتصاد 

کالیفرنیا لطمه وارد کرد.

سلامی دوباره به افتتاحیه‌ها و مراسم فرش‌قرمز
پایان اعتصاب آغازی است برای مراسم‌های فرش‌قرمز که در 
این ایام به حاشیه رانده شده بود. ورایتی گزارش داده، هالیوود 
آماده غبارروبی از فرش‌قرمز است و پس از ماه‌ها اعتصاب‌های 
صنفی دوگانه که بازیگران و فیلمنامه‌نویسان را در خانه نشاند و 
از تبلیغ پروژه‌هایشان باز داشت، حالا دوباره بازیگران با بازگشت 
به برنامه‌های فرش‌قرمز نخستین نمایش فیلم‌ها، نشست‌ها و 
دیگر رویدادهای پرشور، قدرت خود را نشان می‌دهند. در زمان 
اعتصاب، بسیاری از فیلم‌های مهم مانند کمدی پرستاره »پول 
احمقانه« یا فیلم حماسی پرهزینه مارتین اسکورسیزی »قاتلان‌ 
ماه‌کامل« به موفقیت نرسیدند و فیلم‌ها بدون حضور بازیگرانی چون 
پیت‌دیویدسون، ست‌روگن، لئوناردودی‌کاپریو یا رابرت‌دنیرو در شب 
افتتاحیه، بی‌رمق راهی اکران شدند. از این‌رو استودیوها و شبکه‌های 
تلویزیونی وقت خود را تلف نمی‌کنند و این خبر را جشن می‌گیرند تا 

باردیگر از چهره‌های درجه‌یک برای تبلیغ استفاده کنند. 

تئاترکوتاه‌تر  از گزارش

سریال

ضعف در قصه‌گویی در انیمیشن‌های ایرانی وجود دارد
‌بهرام عظیمی، کارگردان: ‌انیمیشن در ایران نسبت به یک‌سری از کشورها خیلی پیشرفت داشته‌ اما از نظر 
مفهومی با صنعت انیمیشن‌سازی دنیا فاصله داریم. آنها فوت کوزه‌گری ساخت انیمیشن سینمایی را بلد 

هستند درحالی‌که ما در زمینه قصه‌گویی دچار مشکل هستیم.٫ایرنا 

»سرب« ،بهترین فیلم درباره فلسطین است
ابوالقاسم طالبی، کارگردان‌برنامه به افق فلسطین:‌ »سرب« کیمیایی از فیلم سینمایی »بازمانده« هم بهتر بود، 
ولی به آن ظلم شد. فیلم سرب مسعود کیمیایی از تمام فیلم‌های مرتبط با فلسطین بهتر است؛ چون کیمیایی 

خودش دورانی از فیلم را درک کرده و خیلی خوب ریشه‌های شکل‌گیری رژیم اسرائیل را نشان داده بود.‌

کارگردان »کت چرمی« 
»سیزده‌بدر« را روی صحنه آورد

نمایش »سیزده‌بدر« به کارگردانی حسین 
میرزاحسینی اجرای خود را در تماشاخانه 
ایرانشهر آغاز کرده است؛ کارگردانی که 
سال گذشته فیلم »کت چرمی« را به فیلم 
 فجر آورد که مشاور کار گردان آن محمد حسین مهدیان پور

 بود. به‌گزارش همشهری، »سیزده‌بدر« عنوان نمایش جدیدی است 
به نویسندگی محمود احدی‌نیا و کارگردانی حسین میرزامحمدی 
که ساعت ۲۰:۱۵ در سالن ناظرزاده کرمانی تماشاخانه ایرانشهر اجرا 
می‌شود. سعید خانی، تهیه‌کنندگی این اثر نمایشی را که موضوعی 
اجتماعی دارد و به اتفاقات بین اعضای یک خانواده پیرامون خانه‌شان 
و زندگی اجتماعی آنها می‌پردازد، بر عهده دارد. در این اثر نمایشی 
که از ۱۴آبان اجرای عمومی خود را آغاز کرده است، خسرو احمدی، 
صادق برقعی، سعید زارعی، بی‌تا عزیز، بنفشه ریاضی و محمد 

موحدنیا به ایفای نقش می‌پردازند.

 »ازازیل« همچنان روی کاغذ 
به‌نظر می‌رسد سریال »ازازیل« 
به کار گردانی حسن فتحی وارد 
مرحله تولید نشده و صرفا طرح 
این سریال مجوز دریافت کرده 
است. به گزارش همشهری، 
در کنار پریناز ایزدیار و مریلا 

زارعی که از روز نخست شروع گمانه‌زنی‌ها نام‌شان به‌عنوان بازیگران 
سریال »ازازیل« آمده، این بار نام بابک حمیدیان به‌صورت جدی‌تر و 

محسن تنابنده هم رسانه‌ای شد. 
این سریال ابتدا قرار بود توسط ابوالحسن داوودی و سپس حمیدرضا 
قربانی ساخته شود که با جدایی آنها از پروژه، حسن فتحی ساخت 
آن را برعهده گرفت. فتحی در مصاحبه‌ای نخستین شرطش برای 
پذیرفتن کارگردانی »ازازیل« را رضایت فردی دانست که پیش‌تر 
به‌عنوان کارگردان از او نام برده شده بود. هنوز پلتفرم پخش‌کننده 

این سریال مشخص نیست.

پاییز فصل خوبی برای خیلی از طرفداران 
کنسرت‌های موسیقی است. در این فصل 
بازار کنسرت‌ها به‌خصوص موسیقی پاپ 

گرم‌تر از همیشه می‌شود.
کنسرت‌گذاران در تکاپوی برگزاری 
کنسرت‌های خود در ۱۰روز باقیمانده از آبان 
و ‌ماه آذر هستند. هرقدر به روزهای پایانی 
آبان نزدیک می‌شویم، ترافیک برگزاری 
کنسرت‌های موسیقی در دومین ‌ماه پاییز 
بیشتر می‌شود؛ علاوه بر کنسرت‌های پاپ 
که حرف اول را در میان دیگر کنسرت‌ها 
می‌زنند، چندین گروه موسیقی تلفیقی و 
کلاسیک هم در هفته پیش‌رو اجراهای خود 

را خواهند داشت.
در برج آزادی ۲۵آبان‌ماه گروه ارکستر 
شرر با سرپرستی علیرضا حاجی‌علی‌شیر 
به اجرای برنامه می‌پردازد. گروه آوای موج 
هم در آبان‌ماه علاوه بر کنگان در مجتمع 
تنگستان نیز اجرای برنامه دارد و این گروه 

به‌زودی به برج آزادی هم می‌آید.
در تالار وحدت نیز کنسرت گروه مهربانی 
با همکاری ارکستر فرهنگ و هنر ۲۳ و 
۲۴ آبان‌ماه به سرپرستی سلمان سالک 
به اجرای برنامه می‌پردازد. بلیت‌های این 
کنسرت از کف ۱۵۰هزار تا ۴۵۰هزار تومان 
به فروش می‌رسد. این تالار ۲۹آبان‌ماه 
میزبان تنبورنوازان خواهد بود. هژیر 

مهرافروز به اجرای برنامه خواهد پرداخت.
کنسرت ارکستر داتا )خاک وطن( به رهبری 
محمد نصرتی نیز اول و دوم آذرماه اجرا 
خواهد داشت. کنسرت امیراشکان غلامی 
در تالار رودکی برگزار می‌شود. این کنسرت 

۲۷آبان روی صحنه می‌رود.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

»بیژن و منیژه« در وحدت، پورناظری در اسپیناس
ارکستر سمفونیک تهران هم بیشترین حجم اجرا را در روزهای پاییزی 
داشت و با رهبری منوچهر صهبایی و با همراهی آرین قیطاسی به‌عنوان 
سولیست ابوا در تالار وحدت اجرای خود را ۲۵آبان‌ماه خواهند داشت. 
سمفونی روستایی برای ارکستر زهی و کنسرتو برای ابوا و ارکستر در 
دوماژور اثر آنتونیو ویوالدی، سمفونی شماره٨ در سل ماژور اثر آنتونین 
دورژاک و سوییت »بیژن و منیژه« برای ارکستر زهی ساخته حسین 
دهلوی، قطعاتی هستند که قرار است در این کنسرت نواخته شوند. 
تهمورس پورناظری هم در هفته اول آذر‌ماه کنسرت خود را با عنوان »باز 
آمدم« در اسپیناس پالاس اجرا می‌کند. بلیت‌های این کنسرت از کف 

۱۲۰هزار تا ۷۰۰هزار تومان به فروش می‌رسد.‌

رونق کنسرت‌ها در شهرستان‌ها
بیش از ۲۰کنسرت در شهرهای مختلف در روزهای باقیمانده آبان 
برگزار می‌شود و در چند روز گذشته پرواز همای، رضا بهرام، امید 
حاجیلی، سالار عقیلی و حجت اشرف‌زاده از خوانندگانی بودند که 
اجراهای خود را در شهرهای مختلف برگزار کرده و برخی نیز بار 

دیگر کنسرت‌هایشان روی صحنه می‌رود. 
یکی از نکات قابل توجه، برگزاری کنسرت‌های موسیقی در 
شهرهای بزرگ و کوچک است؛ کنسرت‌های پاپی که در شهرهای 
مرزی و دیگر شهرهای کوچک برگزار شده است. قبل‌تر اکثر 
کنسرت‌ها در شهرهای بزرگ برگزار می‌شد و حالا شهرهای 

کوچک هم میزبان خوانندگان شده‌اند.‌

چهره‌های جوان و سالن‌های پر
همچنین در روزهای پیش‌رو خوانندگان پاپ کنسرت های خود را در پایتخت برگزار 
می‌کنند. گروه چارتار ۲۷آبان‌ماه در 2سانس به اجرای کنسرت خود در هتل اسپیناس 
می‌پردازد؛ اجرایی که از کف فروش 17۰هزار تومان شروع می‌شود و سقف فروش 
بلیت این گروه پرطرفدار ۷۹۵هزار تومان است. یکی از کنسرت‌هایی که این روزها 
بلیت‌هایش خیلی بیشتر به فروش می‌رسد، کنسرت میلاد درخشانی است؛ خواننده 
جوانی که حتی بلیت کنسرت‌هایش در هفته اول آذر‌ماه از الان به فروش رفته و 

توانسته مخاطبانش را به سالن‌های موسیقی بکشاند.

مکث
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معضل سرویس‌های بهداشتی در ایران که همچنان 
حل نشده باقی‌مانده با اقدام دولت به محوریت وزیر 
میراث فرهنگی در دستور کار قرار گرفته و وزارت 
میراث‌فرهنگی اعلام کرده است،  صندوق سرویس 
بهداشتی در بورس کشور راه‌اندازی می‌شود تا  با 
کمک و سرمایه‌گذاری خیرین مشکل احداث 
سرویس بهداشتی در صنعت گردشگری حل شود.
 اگرچه موضوع سرویس بهداشتی در ایران با 
کم توجهی از سوی دستگاه‌ها و حتی رسانه‌ها 
مواجه شده است، اما این معضل به آن اندازه 
مهم است که سازمان ملل روز 28آبان‌ماه را از 
سال2013 با عنوان روز جهانی توالت در تقویم 
جهانی نامگذاری کرد و حتی پیش از آن نیز در 
سال2001 میلادی سازمان جهانی توالت در 
کشور سنگاپور تاسیس شد. سال 86نخستین 
گام حل مشکل سرویس بهداشتی برداشته شد. 
براساس مصوبه آن سال باید در هر 25کیلومتر 
از راه‌های زمینی ایران، یک سرویس بهداشتی 
ساخته می‌شد که 60میلیارد تومان نیز برای این 
طرح 5ساله به منظور احداث یک‌هزار سرویس 
بهداشتی تخصیص یافت.براساس مصوبه دولت 
دهم، 30میلیارد تومان از بودجه موردنیاز باید از 
محل اعتبارات ملی و 30میلیارد تومان نیز سهم هر 
استان برای تامین اعتبار احداث سرویس بهداشتی 
هزینه می‌شد. حالا عزت‌الله ضرغامی برای ساخت 
توالت به‌عنوان یکی از مهم‌ترین زیرساخت‌های 
صنعت گردشگری در جهان آستین بالا زده است 
و می‌گوید: »در این کار بسیار جدی هستم.« 
در آخرین تصمیم قرار است صندوق سرویس 
بهداشتی در بورس ایجاد شود تا سهامداران بتوانند 
در معاملات بورسی، سهام احداث سرویس‌های 
بهداشتی را خریداری و در احداث هزاران سرویس 
بهداشتی در کشور با نیت خیرخواهانه اقدام کنند.

صندوق سرویس‌بهداشتی در بورس ایران
وزارت میراث‌ برای حل معضل سفرهای زمینی، صندوق سرویس بهداشتی را در سازمان بورس کشور راه‌اندازی می‌کند

محمد باریكانیگزارش
روزنامه‌نگار

افزایش غلظت آلاینده‌ها در شهرهای پرجمعیت
صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش‌بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: افزایش غلظت آلاینده‌ها در 
شهرهای صنعتی و پرجمعیت و کاهش دما در شمال و شمال‌شرق پیش‌بینی می‌شود. امروز، شنبه، استان‌های 

گیلان، مازندران، گلستان، اردبیل، آذربایجان غربی و آذربایجان شرقی با بارش باران مواجه می‌شوند.

۲ حفار غیرمجاز در دامغان دستگیر شدند
مجتبی اکبرپور، رئیس اداره میراث‌فرهنگی دامغان: 2حفار غیرمجاز در مهماندوست دامغان دستگیر شدند. حفاری 
و کاوش به‌منظور کسب اموال تاریخی و فرهنگی ممنوع است و درصورت کشف آثار از حفاران غیرمجاز، اموال و 

اشیای مکشوفه به نفع میراث فرهنگی ضبط ‌ می‌شود و 3تا6سال زندان در انتظار حفاران غیرمجاز خواهد بود.

همکاری عراق برای ثبت جهانی 
محور اشکانی ـ ساسانی کرمانشاه

مسئول پیگیری ثبت جهانی »محور اشکانی ـ ساسانی 
کرمانشاه« درباره آخرین وضعیت این پرونده وسرانجام 
مشارکت عراق در آن، زمان و اعتبار لازم برای تدوین این 
پرونده و همچنین آخرین وضعیت معبد آناهیتا سخن 

گفت.
»قصرشیرین«، »طاق بستان« و »معبد آناهیتا« 3اثر 
تاریخی استان کرمانشاه هستند که از سال١٣٨۵ در فهرست 
موقت میراث جهانی یونسکو قرار گرفته‌اند، اما از آن زمان 
تاکنون برای تدوین پرونده این آثار و تحویل به یونسکو 
اقدامی نشده است. اکنون مدتی است مطرح شده که این 
3اثر در قالب یک پرونده به نام »محور ساسانی کرمانشاه« از 
سوی متولیان میراث‌فرهنگی این استان به یونسکو معرفی 
خواهند شد؛ این درحالی است که مدیر پایگاه ملی محور 
ساسانی کرمانشاه از وجود ۱۸اثر تاریخی شاخص دیگر در 

این محور خبر داده است.
مرتضی گراوند، مسئول پیگیری پرونده ثبت جهانی محور 
اشکانی ـ ساسانی کرمانشاه در گفت‌وگو با ایسنا درباره 
آخرین وضعیت این پرونده توضیح داد: با توجه به شرایطی 
که امروز در یونسکو حاکم است و براساس آن، کشورها هر 
سال فقط یک پرونده را می‌توانند در نوبت ثبت جهانی 
داشته باشند. تصمیم گرفتیم یک پرونده زنجیره‌ای از 
شرق تا غرب استان کرمانشاه آماده کنیم؛ چراکه در این 
مسیر به واسطه قرارگیری در امتداد جاده ابریشم )جاده 
خراسان بزرگ(، آثار و بناهای تاریخی زیادی ایجاد شده 
است. در این مسیر، مجموعه‌ای از آثار معماری، ازجمله 
معبد آناهیتا، بیستون، عمارت خسرو، طاق‌بستان، مجموعه 
قصر شیرین و... را داریم که به 2دوره اشکانی و ساسانی 
 تعلق دارند که یک پیوستگی فرهنگی در معماری آنها دیده 

می‌شود.
او افزود: این پرونده با عنوان »منظر اشکانی‌ ـ ساسانی؛ از 
معبد آناهیتا تا ایوان مدائن« آماده می‌شود. چراکه برخی 
 از آثار این محور همچون معبد آناهیتا و قلعه یزگرد،

 اشکانی ـ ساسانی هستند، قصد داریم این پرونده را خارج از 
نوبت با مشارکت عراق به ثبت برسانیم. 

گراوند گفت: تا 2هفته آینده جلسه هم‌اندیشی ثبت جهانی 
»منظر اشکانی‌ ـ ساسانی؛ از معبد آناهیتا تا ایوان مدائن« در 
کرمانشاه با حضور صاحب‌نظران و متولیان این امر برگزار 

خواهد شد.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

آتش‌سوزی در ۴۰۹ هکتار از مناطق 
چهارگانه محیط‌زیست

 فرمانده یگان حفاظت محیط‌زیست کشور با تأکید 
براینکه ۸۰درصد آتش‌سوزی‌های شریان‌های 
مناطق چهارگانه منشأ انسانی دارند، گفت: از ابتدای 
پاییز تاکنون آتش‌سوزی در ۱۲استان به مساحت 
۴۰۹هکتار گزارش شده است که منشأ انسانی و سهوی 
داشته است و با رعایت برخی نکات کوچک به‌راحتی 
 می‌توان میزان آنها را کاهش داد و حتی به صفر رساند.
 به گزارش ایسنا، جمشید محبت‌‌خانی درباره آتش‌سوزی 
جنگل‌ها از ابتدای پاییز تاکنون در مناطق چهارگانه 
محیط‌زیست افزود: بیشترین میزان و فراوانی این 
آتش‌سوزی‌ها در استان‌های کردستان با ۱۷۴هکتار، 
زنجان با ۱۰۱هکتار و مازندران با ۳۵هکتار بوده 
است. پسماندهای رها شده در طبیعت از عوامل وقوع 

آتش‌سوزی هستند. 

استان خوزستان به لحاظ شاخص 
کیفی هوا در وضعیت »ناسالم« قرار 
دارند. بنا بر اعام مرکز پایش کیفی 
هوای کشور، افراد مبتلا به بیماری قلبی 
یا ریوی، سالمندان و کودکان باید از 
فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از 
منزل خودداری کنند و افراد دیگر باید 
فعالیت‌های طولانی یا سنگین خارج از 

منزل را کاهش دهند.

11
شهر   

غیرمجاز در منطقه» پرور «مهدیشهر 
دستگیر شدند و3لاشه قوچ و کل از 
این شکارچیان کشف و ضبط شد. این 
شکارچیان با انجام شکار در منطقه 
پرور، قصد خروج از فرعی‌ها به سمت 
استان‌های شمالی کشور را داشتند؛ 
از این دو خودرو همچنین یک قبضه 
سلاح شکاری، دوربین چشمی، 3کیلو 
ساچمه و تجهیزات شکار کشف و ضبط 

شده است.

5
شکارچی   

1002 باب
مجتمع‌های بین 

راهی كشور

578 باب
مجتمع‌های بین راهی 

در حال احداث در كشور

122 كشور
موافق نامگذاری روز 

جهانی توالت در تقویم 
سازمان ملل

 25
كیلومتر
استاندارد 
دسترسی 

به سرویس 
بهداشتی در 

جاده

 88
كیلومتر

فاصله فعلی 
دسترسی 

به سرویس 
بهداشتی در 

جاده‌های كشور

 500 
متر

فاصله 
استاندارد 
سرویس‌ 
بهداشتی 

در شهرهای 
گردشگرپذیر

100 میلیون تومان
هزینه تقریبی احداث 4 چشمه 

سرویس بهداشتی در یك فضای 
20 متری در ایران

اصفهان، كرمان، 
هرمزگان، شیراز، 

كردستان، یزد، خراسان 
جنوبی، سیستان و 

بلوچستان، خوزستان
استان‌های كم برخوردار 

از سرویس‌های 
بهداشتی بین راهی

تهران، البرز، 
قزوین، قم، 

سمنان
دارای بیشترین 
تعداد سرویس 

بهداشتی و 
مجتمع خدمات 
رفاهی بین راهی

نیاز جهانی به سرویس بهداشتی 

1100مرد 
یك چشمه 

سرویس بهداشتی

550زن 
یك چشمه 

سرویس بهداشتی

900 میلیون
تعداد جمعیت جهان كه برای قضای حاجت به 

جاده‌ها، نهرها، پشت بوته‌ها و رودخانه‌ها پناه می‌برند.

خطرات عدم دسترسی به سرویس 
بهداشتی مناسب

ابتلا به اسهال، وبا، هپاتیت آ، 
تیفوئید، فلج اطفال
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